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imic nu e sigur, nimeni nu e sigur de nimic! Asta-i imaginea
generală despre jocurile care se fac momentan  în
politica regională românească. Dacă se spune ceva

despre o posibilă alianţă a PSD-ului cu PRM-ul, sare Vadim
Tudor, care dezminte. Dacă se vorbeşte despre alianţa PUR cu
PNL şi PSD, sare Dan Voiculescu, declarând că nu s-a vorbit,
nu s-a făcut, nu s-a dat încă liber, nu s-a bătut palma nici cu
ăla, nici cu celălalt. Dacă iese Alianţa D.A. şi afirmă că gata, s-
au încheiat protocoale cu PRM aici, şi cu PUR dincolo, sar cei
din PSD, care contrazic respectivele declaraţii...  Partidul
Umanist, care, să nu uităm, în mandatul (aproape) trecut a
ajuns în parlament pe listele PSD-ului, se vede acum în postura
formaţiunii care face jocurile în politica locală! Cât despre PRM,
în care, până mai ieri, toţi se îngrămădeau să dea cu pietre,
iată-l acum curtat şi de Putere, şi de Opoziţie, din raţiuni care
n-ar trebui să ne scape! Învăţătura “Fă-te frate cu dracul, până
treci puntea!”, a devenit, iată, de un pragmatism feroce. În
contextul dat, se vorbeşte deja despre trădări, ezitări şi
manevre politice. Ieri, într-un judeţ, declaraţia zilei se referea
“la trădarea PRM şi felul în care judeţul e trădat prin această
înţelegere murdară”, iar în alt colţ de ţară, câţiva consilieri ai
Alianţei, scăpaţi de sub controlul partidelor din care fac parte,
îşi dăduseră voturile PSD-ului. La rândul său, PSD-ul s-a văzut
nevoit, într-un alt judeţ, să renunţe la socotelile iniţiale privind
şefia consiliului judeţean de-acolo, tocmai pentru că înţelegerile
pentru care bătuse palma s-au dus, în doar câteva ore, pe apa
sâmbetei.

Şi-atunci, cine pe cine trădează? De ce se strigă “trădare”
spre un partid, PRM, considerat, până mai ieri, o ruşine politică?
De ce sunt asmuţiţi câinii spre PUR, o formaţiune care, de când
a scos capul în lume, a stat în umbra PSD?  Pe de altă parte,
este de văzut cum va evolua Alianţa însăşi, ştiut fiind că
democraţii au fost, şi în mandatul 1996-2000, cei care, o dată
la câteva luni, mai doreau câte ceva. Iar dacă nu li se dădea pe
loc, să ne amintim, scoteau în faţă pisica ameninţătoare a ieşirii
de la guvernare.

Acestea fiind datele problemei, să nu ne minunăm că în
fiecare zi apar alte şi alte zvonuri şi declaraţii date drept sigure,
despre alianţe, protocoale şi alte inginerii politice, încât bietul
alegător, care ştie că a votat una, nu înţelege de ce va ieşi
alta. Abilităţile diplomatice ale politicienilor sunt greu încercate
în aceste zile, când se desfac, se fac şi se coc peste noapte
structuri de conducere ale judeţelor şi oraşelor, ca a doua zi
să apară altceva, cu alţi actori în rolul principal şi cu alte replici
în program. Acum, la vremea protocoalelor, declaraţia la modă
este “noi dăm libertate deplină filialelor”, ceea ce nu pare decât
o manevră a liderilor de partide de a ieşi neşifonaţi dintr-o
busculadă a alianţelor şi înţelegerilor care, altădată, păreau a
fi contra naturii. Aşa cum se vede treaba, contrar tuturor
declaraţiilor, realitatea este cu totul alta: nici PNL-PD şi nici
PSD n-au câştigat alegerile. E drept, nici nu le-au pierdut...
Dar zgomotul făcut pe tema preluării puterii locale a început să
devină deranjant şi să evidenţieze o serie de metehne politice
pe care le credeam dispărute. La urma urmei, nimic nu se face
fără un scop. Şi ştiţi cum e, scopul scuză, întotdeauna,
mijloacele!

Ploile torenţiale de la sfârşitul
săptămânii trecute au fost însoţite pe
alocuri şi de grindină, fenomen care
a produs pagube însemnate în judeţul
Galaţi. Astfel, 3000 de hectare de
porumb şi 400 de hectare de floarea-
soarelui au fost afectate în proporţie
de 30-90 la sută, 50 de hectare de
vie (30 la sută) şi 35 hectare de

legume (50 la sută), pagubele totale
ridicându-se, potrivit unor estimări
preliminare, la peste două miliarde de
lei.

Zona cea mai puternic lovită de
grindină este situată în sud-vestul
judeţului, culturile agricole fiind
serios “avariate”, potrivit situaţiei
existente la Direc ţ ia  pentru

Agricultură şi Dezvoltare Rurală a
judeţului Galaţi, pe raza localităţilor
Iveşti, Lieşti, Fundeni, Piscu,
Slobozia Conachi şi Schela.

Trebuie să spunem că pagubele
cele mai mari se identifică pe teritoriul
administrat de SC Prollcef SA
Şendreni, gradul de distrugere a
culturilor ajungând pe alocuri la 90 la
sută. Grindina a lovit şi plantaţiile
viticole de la Izvoarele (despre care
scriam recent în “Viaţa liberă”, sub
titlul “Via cu bidoane”), pagubele
nefiind deocamdată cuantificate.

Nivelul precipitaţiilor de sâmbătă
şi duminică a fost şi el destul de

ridicat. Astfel, la Vânători, Iveşti şi
Pechea au căzut în jurul a 30 de litri
de apă pe metrul pătrat, peste 20 de
litri înregistrându-se la Şendreni,
Galaţi, Lieşti şi Slobozia Conachi. În
ciuda faptului că precipitaţiile au
căzut într-un interval destul de scurt,
torenţii formaţi nu au produs pagube,
sistemul de drenaj  făcându-ş i
datoria.

În fine, să remarcăm că Frumuşiţa
este singura localitate din judeţ unde,
potrivit datelor transmise de DADR,
nu a căzut nici un strop de ploaie
sâmbătă şi duminică.
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Scopul, dracul
ºi mijloacele

ÎN JUDEÞUL GALAÞI

3485 de hectare afectate de grindinã
n Pagubele estimate: douã miliarde
de lei n Sud-vestul judeþului este
serios “avariat” n La Frumuºiþa
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n În 25 din cele
63 de circumscripþii
electorale din judeþ,
primarul a fost ales din
primul tur n 19 sunt
de la PSD, 4 de la PNL ºi
câte unul de la PUR ºi PD
n 15 dintre primari sunt
realeºi în funcþie n  Patru
dintre câºtigãtori n-au mai
candidat niciodatã n Primarul
din Þepu are doar 31 de ani n Un primar
în douã locuri, în acelaºi timp!

1600 DE ANI
de la apariþia
“Vulgatei”
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LUCRÃRI
de modernizare
la Spitalul
de Urgenþã

VIAÞÃ
de lãutar

ZIUA
cãzuþilor
de la
înãlþime

INFRA-
SCURTE
de la frontierã

PRIMUL
în toate

Olimpicul
Andrei
Ismail
a  luat deja
bacalaureatul

CAMERA de Comerþ Galaþi
la POSIDONIA 2004 - Pireu

PIRAEUS BANK România
ºi-a inaugurat sucursala din Galaþi

Foto:
V. CABURGAN
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Marian  Sãniuþã -
noul ministru
al Administraþiei
ºi Internelor
n Adrian Nãstase l-a anunþat pe succesorul
lui Ioan Rus (inclusiv ca
viceprim-ministru) dupã ce
s-a consultat cu Ion Iliescu
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OAMENII GALAÞIULUI ºTIU CE VOR!

„GALAÞIUL DOREªTE
UN PRIMAR CINSTIT!”

P

„Dumitru Nicolae
se þine de
cuvânt!”
„Domnul  pr imar Dumit ru

Nicolae este s ingurul  care

merită cu adevărat să fie în
con t inuare  în tâ iu l
gospodar  a l  aces tu i
oraş. Deoarece se ţ ine
mereu de cuvânt şi este
un om foarte serios. Pe
20 iunie, când va fi să
votăm în al doilea tur, eu
îl voi vota tot pe Dumitru
Nicolae, pentru că este
singurul care merită cu
adevărat să fie primarul
acestui oraş!”

Gălăţenii, oameni simpli, sau dimpotrivă, oameni cu poziţii-cheie în comunitatea noastră, sunt
hotărâţi: după turul al doilea de scrutin,  primarul Galaţiului trebuie să fie tot Dumitru Nicolae! Pentru
că este singurul primar după care se vede că a făcut cu adevărat ceva, pentru că este CINSTIT ŞI
GOSPODAR, pentru că a început o mulţime de proiecte pe care tot el, Dumitru Nicolae, le va finaliza.
Iată ce spun gălăţenii despre Dumitru Nicolae...

„Nicolae este cel
mai cinstit om pe
care l-am cunoscut
vreodatã!”
„Pe domnul Dumitru Nicolae îl

cunosc de peste 30 de ani.
Îl cunosc foarte bine,
pentru că am lucrat
împreună cu dumnealui.
Vreau să vă spun ceva:
este cel mai cinstit om pe
care l-am cunoscut eu
vreodată. Tot ce a făcut
pentru acest oraş, a făcut
ca lumea! Sunt convins că
va realiza şi tot ceea ce
şi-a propus pe viitor. Eu
personal îl voi vota din nou,
pentru că este cel mai

potrivit om ca să fie primarul
Galaţiului.”

„Este foarte cinstit
ºi corect”

„Î l  cunosc pe Dumitru
Nicolae de peste 25 de
a n i ,  c â t  a m  l u c r a t  p e
platforma SIDEX. A fost
directorul nostru ş i  este
foar te  c ins t i t  ş i  corec t .
Eu sunt un fost muncitor
din SIDEX ş i  sunt ală turi
de el ,  î i  doresc succes.
Pentru că  a fost ş i  este
un  om foa r te  c ins t i t  ş i
corect, are votul meu!”

„Am cea mai mare
încredere în
domnul Dumitru
Nicolae”

„Pentru turul al doilea, la
alegerea primarului
oraşului nostru, eu
ca fiu al acestui oraş,
om născut pe
malurile Dunării,  îl voi
vota pe Dumitru
Nicolae. Îl cunosc
foarte bine pe
domnul Nicolae, atât
de pe vremea când
era în combinat, dar
ş i de patru ani de
când conduce
Primăria. Îl votez cu
cea mai mare

încredere, având în vedere că
este un om cinstit, gospodar, un
om care nu umblă cu potlogării
şi afaceri. Este un om al acestei
urbe şi, categoric, voi pune
ştampila „VOTAT” pe domnul
Dumitru Nicolae!”

„Dumitru Nicolae
a sprijinit cultura
în acest oraº”

Vasi le Plăcintă
epigramist: „Vreau să spun
tuturor gălăţenilor, că acest
oraş are nevoie şi de cultură,
pe lângă economie. Singurul
primar pe care îl şt iu să f i
sprijinit cultura la Galaţi este
primarul Dumitru Nicolae. El
a contr ibui t  foar te mul t  la
dezvol tarea cul tur i i
munic ip iu lu i  ş i  jude ţulu i
nostru. De aceea, eu îl voi
sus ţ ine în cont inuare pe
Dumitru Nicolae!”

GÃLÃÞENI!
Pentru cã vã pasã de oraºul nostru ºi nu vã
este indiferent cine va conduce destinele
Galaþiului în urmãtorii patru ani,

VOTAÞI ÎN CUNOºTINÞÃ
DE CAUZÃ!
Urmãriþi, în exclusivitate la TV Galaþi,

CONFRUNTAREA FINALÃ!
Joi, 17 iunie ºi vineri, 18 iunie, de la ora
20,00, în studioul televiziunii TV Galaþi
se vor afla faþã în faþã
DUMITRU NICOLAE ºI
EUGEN DURBACÃ.
Urmãriþi confruntarea finalã ºi veþi ºti cine
meritã votul dumneavoastrã.
Joi ºi vineri, la ora 20,00, la TV GALAÞI,
vã alegeþi PRIMARUL!

Raport
Guvernul României nu îndeplineşte în totalitate standardele minime privind eliminarea traficului

de fiinţe umane, dar face eforturi semnificative pentru a le rezolva, se arată într-un raport privind
traficul de persoane, dat publicităţii, luni, de către secretarul de stat american Colin Powell.

Reacþie
Ambasada SUA în România şi Guvernul american îşi exprimă

dezamăgirea în legătură cu adoptarea legii privind adopţiile
internaţionale de Parlament.

Preşedintele Ion Iliescu a profitat de
prezenţa Corinei Creţu la Washington,
în cadrul unui program al Departa-
mentului de Stat, pentru a-i trimite
preşedintelui SUA, George W. Bush, o
scrisoare prin care îl asigură că
România va continua să fie “umăr la
umăr” alături de Statele Unite. Iliescu îşi
exprimă, în scrisoare, încrederea în
dezvoltarea relaţiilor româno-ameri-
cane, având în vedere noul statut al
României de ţară membră NATO. Şeful
statului român salută adoptarea de către
Consiliul de Securitate al ONU a
Rezoluţiei privind Irakul. Totodată, el îl
asigură pe Bush că România va

continua să f ie “umăr la umăr”
(“shoulder to shoulder”) alături de
Statele Unite ale Americii în eforturile
lor în lupta împotriva terorismului, în
promovarea păcii, a reformelor
economice şi sociale, a apărării
democraţiei şi pentru dezvoltarea
stabilităţii regionale şi globale.

Purtătorul de cuvânt al preşedintelui
Iliescu, consilierul prezidenţial Corina
Creţu participă, la Washington, la un
program al Departamentului de stat al
SUA, în cadrul căruia va avea întâlniri
cu o serie de oficiali, oameni politici şi
reprezentanţi ai mass-media ame-
ricane.

Ploile şi grindina din ultimele zile au
afectat, în zece judeţe, culturile agricole
pe o suprafaţă de 32.318 hectare, din
care peste 17.000 de hectare de
porumb, a declarat, ieri, Petre Daea,
secretar de stat în Ministerul Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale. “Culturile
au fost afectate în grade diferite,
mergând de la 30% până la 80%. La
nivelul ţării, însă, situaţia nu este
îngrijorătoare”, a spus Daea.

Potrivit datelor Ministerului Agricul-
turii, grindina a produs pagube în opt
judeţe (Constanţa, Galaţi, Gorj, Iaşi,
Neamţ, Vaslui, Vâlcea şi Vrancea),
porumbul fiind cultura cea mai afectată
(13.913 hectare).

Astfel, au fost consemnate pierderi
pe o suprafaţă de 4.484 hectare de pomi
şi vie, 2.890 hectare de grâu şi secară,

876 hectare de floarea-soarelui, 935
hectare de legume şi cartofi, 290 hec-
tare de orz, orzoaică şi ovăz, precum
şi 400 hectare înfiinţate cu alte culturi.

În acelaşi timp, ploile torenţiale şi
furtuna au produs pagube pe 8.530 de
hectare în patru judeţe (Dolj, Neamţ,
Vaslui şi Hunedoara).

Oficialul din Ministerul Agriculturii a
mai precizat că, la nivelul instituţiei, au
fost constituite comisii speciale care
determină în teren gradul de calamitate
a culturilor şi valoarea pagubelor,
rezultatele urmând să fie făcute publice
în următoarele zile.

Daea a mai afirmat că, în funcţie de
concluziile comisiei, este posibil ca unele
culturi “să fie întoarse”, iar agricultorii
vor putea să-şi recupereze pierderile
doar dacă au asigurate culturile.

Impozitul pe profit va fi redus, anul
viitor, de la 25% la 19%, iar sistemul de
impozitare a veniturilor persoanelor
fizice va fi modificat prin reducerea
numărului de tranşe de impunere de la
cinci la trei, a declarat, ieri, ministrul
Finanţelor Publice, Mihai Tănăsescu. El
a precizat că diminuarea impozitului plătit
de companii va fi însoţ ită de
introducerea de noi deductibilităţi ale
cheltuielilor acestora. Astfel, firmele îşi
vor putea majora cheltuielile deductibile
aferente amortizării, în urma diminuării
duratei normale de funcţionare a
mijloacelor fixe, iar deductibilitatea
pierderilor aferente creanţelor
neîncasate va creşte de la 20% la 25%.

Concomitent, impozitul pe dividende
va creşte cu 5 puncte, ajungând la 10%
pentru persoanele fizice şi 15% pentru
companii. Plata impozitului pe profit va
fi anualizată şi vor exista plăţi anticipate
pe parcursul anului reprezentând o
pătrime din impozitul plătit în exerciţiul
financiar precedent.

Referindu-se la posibilitatea ca
firmele să poată opta între sistemul de
amortizarea accelerată şi reducerea de
impozit pentru profitul reinvestit,
Tănăsescu a spus că decizia va fi luată
în aproximativ 10 zile, după discuţiile cu
reprezentanţii patronatelor.

Cota minimă de impunere a veniturilor
populaţiei va fi redusă de la 18% la
14%, cota de mijloc va fi de 26%, iar
cota maximă de impozitare va fi dimi-
nuată cu două puncte, până la 38%.

Nivelul minim de impunere urmează
să fie aplicat unui venit lunar impozabil
(rezultat în urma deducerii din salariu a
contribuţiilor pentru asigurări sociale, a
deducerilor personale de bază şi a celor
suplimentare), de până la 2,7 milioane
de lei.

Pentru venituri cuprinse între 2,7 şi
14,5 milioane de lei se va aplica un im-
pozit de 378.000 de lei plus 26% din
suma care depăşeşte 2,7 milioane de
lei, iar persoanele care obţin venituri
lunare impozabile de peste 14,5 milioane

lei vor fi impozitate cu 3,446 milioane de
lei plus o cotă de 38% din ceea ce depă-
şeşte nivelul de 14,5 milioane de lei.

Potrivit estimărilor Ministerului
Finanţelor, în prima categorie se
încadrează circa 2,5 milioane de
persoane, iar în următoarele două
2,1-2,2 milioane şi, respectiv, 300.000
de salariaţi. Sistemul de deduceri
economice aplicat în prezent va fi
menţinut şi anul viitor.

Tănăsescu a afirmat că toţi salariaţii
vor plăti impozite mai reduse, câştigul
fiind de circa 120.000 de lei pe lună
pentru un salariu de şase milioane de
lei obţinut de o persoană care are un
copil în întreţinere. 

Contribuţiile pentru asigurările
sociale vor fi diminuate cu două puncte
procentuale, în exclusivitate pentru
firme, de la 49,5% la 47,5%. Până în
anul 2007, nivelul CAS ar putea ajunge
la 42%-43%.

Plafonul până la care pensiile sunt
scutite de impozit va fi majorat de la opt

milioane de lei la nouă milioane de lei.
În ceea ce priveşte taxa pe valoarea

adăugată, cota standard de 19% va
rămâne la acelaşi nivel, însă cota
redusă, de 9%, va fi diminuată la 5% şi
se va aplica pentru cărţi, manuale
şcolare, precum şi proteze.

Nivelul accizelor va fi majorat
conform graficului convenit cu
autorităţile de la Bruxelles, pentru a
atinge nivelul minim din Uniunea
Europeană. Nivelul acestor taxe va
creşte în cazul alcoolului şi băuturilor
alcoolice, tutunului, uleiurilor minerale
dar va fi redus la berea fabricată de
micii producători. De asemenea,
accizele vor fi diminuate pentru toate
sortimentele de cafea, în medie cu 20%,
iar strategia prevede şi impunerea unui
nivel mimim pentru ţigările ieftine.

Tănăsescu a menţ ionat că
modificările vor fi incluse în Codul Fiscal
printr-o ordonanţă de urgenţă, care va
fi dezbătută de Parlament cu prioritate
la revenirea din vacanţa legislativă.

Guvernul consideră că finalizarea
negocierilor între Bulgaria şi Uniunea
Europeană  reprezintă  “pr ima
confirmare a fezabilităţii respectării
calendarului de aderare pentru
România şi Bulgaria”. “Felicităm
Bulgaria (...). Urmează ca şi noi să
aducem confirmarea complementară,
prin încheierea negocierilor de
aderare în a doua parte a anului
2004”, se arată într-un comunicat al
Executivului.

Bulgaria a încheiat, ieri, din punct
de vedere tehnic, negocierile de
aderare cu UE.

Guvernul îşi exprimă convingerea

că România va finaliza cu succes
negocierile de integrare, conform
calendarului stabilit, pentru a semna
Tratatul de aderare în 2005, împreună
cu Bulgaria. Executivul aminteşte că,
în Luxemburg, a fost organizată, ieri,
cea de-a zecea reuniune a Consiliului
de Asociere România - UE, în care a
fost redactată o declaraţie de presă
comună  pr in care se rei tera
apartenenţa României şi Bulgariei la
actualul proces de extindere a UE şi
se reconfirma faptul că obiectivul
comun al Uniunii este admiterea
României ca membru deplin al UE în
2007.

Deputaţii au adoptat, ieri, cele patru
legi din pachetul privitor la adopţii, Legea
de abilitare a Guvernului de a emite
ordonanţe, legea referitoare la descen-
tralizare, precum şi propunerea
legislativă care completează un articol
din legea privind sistemul public de
pensii.

Astfel, Legea privind protecţia şi
promovarea drepturilor copilului, cea
referitoare la regimul juridic al adopţiei,
Legea de înfiinţare, organizare şi
funcţionare a Oficiului Român pentru
Adopţii şi modificarea unei ordonanţe
de urgenţă, din 2001, care se referă la
Autoritatea Naţională pentru Protecţia
Copilului şi Adopţii au fost aprobate prin

votul a peste 180 de deputaţi, în medie
înregistrându-se circa 31 de abţineri.

Plenul a mai votat alte două
ordonanţe de urgenţă din 2004, una
care priveşte Sistemul Naţional de
Management al Situaţiilor de Urgenţă,
alta care completează o lege din 1999
referitoare la salarizare şi alte drepturi
ale personalului militar din instituţiile
publice de apărare naţională, ordine
publică şi siguranţă naţională, precum
şi acordarea unor drepturi salariale
personalului civil din aceste instituţii.

De asemenea, deputaţii au adoptat
raportul de mediere la modificarea Legii
privind dreptul de autor şi drepturile
conexe.

Sistemul unic de apeluri telefonice
cu numărul 112 pentru situaţii de urgenţă
a intrat, ieri, în funcţiune pentru
municipiul Bucureşti, extinderea la nivel
naţional fiind prevăzută până la sfârşitul
lunii ianuarie 2005.

Sistemul permite persoanelor care
se confruntă cu o problemă critică
urgentă, precum omor, atac armat,
furturi, tulburarea gravă a liniştii publice,
accident de circulaţie soldat cu victime,
explozii, electrocutări, căderi de la înălţi-
me, surpări de teren, accident grav la
metrou, accident de aviaţie sau feroviar,
probleme medicale grave, incendii sau
inundaţii, să apeleze gratuit numărul de
telefon 112 şi să solicite ajutor.

Centrul de preluare a apelurilor,
conectat la dispeceratele Poliţiei,
Pompierilor şi Salvării, va identifica
numărul de telefon şi locaţia de la care
s-a lansat apelul şi va anunţa imediat
serviciile specializate pentru cazurile
semnalate. În viitor, reţeaua va coordo-
na şi alte servicii de intervenţie, precum
Jandarmeria, Protecţia Civilă şi Antitero.

Sistemul va funcţiona permanent, iar
numărul 112 va putea fi apelat gratuit
prin intermediul tuturor reţelelor de
telefonie, fixă sau mobilă.

Administrat de Serviciul de Teleco-
municaţii Speciale, sistemul va fi
operaţional, într-o primă fază, în
Bucureşti, după care, în august 2004,
va fi extins în judeţele Braşov, Prahova,
Ialomiţa şi Constanţa. În octombrie 2004,
în sistem vor intra judeţele Bacău, Cluj,
Hunedoara, Timiş, Dolj, Iaşi, Vaslui,
Galaţi şi Sibiu, iar în noiembrie 2004
vor fi incluse judeţele Suceava, Bihor,
Arad, Botoşani, Neamţ, Vrancea, Brăila,
Tulcea, Buzău, Caraş-Severin, Mehe-
dinţi şi Dâmboviţa. În luna decembrie
2004, numărul de telefon 112 va putea
fi apelat şi pentru judeţele Maramureş,
Satu Mare, Sălaj, Alba, Vâlcea, Gorj,
Olt, Bistriţa Năsăud, Mureş, Covasna,
Harghita şi Argeş. Ultimele trei judeţe,
Călăraşi, Giurgiu şi Teleorman, vor fi
incluse în sistem în luna ianuarie 2005.

Costurile de realizare a sistemului
s-au ridicat la circa 40 milioane euro.

Guvernul a aprobat, printr-o hotărâre
adoptată în şedinţa de ieri, aplicarea, în
luna iulie, a ultimei etape de recorelare
a pensiilor din sistemul public, a şasea
astfel de decizie în cadrul unui proces
care a început în urmă cu trei ani. Prin
această ultimă etapă, ia sfârşit procesul
de recorelare a pensiilor prevăzut de
HG 1.315/2001 şi care a urmărit
eliminarea inechităţilor dintre nivelurile
pensiilor din sistemul public, stabilite în
perioade diferite. Ultima etapă de
recorelare constă în corectarea
punctajului mediu anual al pensionarilor
pentru limită de vârstă şi vechime
completă şi cel al pensionarilor urmaşi,
prin adăugarea unui număr suplimentar
de puncte. De această recorelare vor
beneficia pensionarii pentru limită de
vârstă cu vechime integrală, precum şi
pensionarii urmaşi ale căror drepturi au
fost stabilite până la 1 ianuarie 1999 şi
al căror punctaj mediu anual este mai
mic de trei puncte. Pensionarii pentru
limită de vârstă cu vechime integrală şi

pensionarii urmaşi ale căror drepturi
s-au deschis la 1 ianuarie 1998 vor
beneficia de acelaşi număr suplimentar
de puncte ca şi cei pensionaţi în cursul
anului 1997.

De ultima etapă de recorelare a
pensiilor vor beneficia aproximativ 2,5
milioane persoane, din care circa 2,2
milioane sunt pensionari provenind din
sistemul de stat, iar circa 343.000 sunt
agricultori. Potrivit ministrului Muncii,
Elena Dumitru, această nouă etapă de
recolerare va aduce pensionarilor
majorări cuprinse între 148.000 de lei şi
220.000 de lei. Efortul bugetar total
estimat pentru această etapă de
recorelare este de circa 296 miliarde
lei.

Ministrul Muncii a mai precizat că la
nivelul ministerului a fost finalizat
proiectul de recalculare a pensiilor
(următorul program guvernamental în
domeniu), urmând ca textul
documentului să fie analizat împreună
cu reprezentanţii pensionarilor.

MARIAN
SÃNIUÞÃ -
noul ministru al
Administraþiei ºi
Internelor

n Adrian Nãstase
l-a anunþat
pe succesorul lui
Ioan Rus (inclusiv
ca viceprim-
ministru) dupã ce
s-a consultat
cu Ion Iliescu
În şedinţa de Guvern de ieri, primul

ministru Adrian Năstase l-a nominalizat
pentru funcţia de ministru de stat şi
ministru al Administraţiei şi Internelor pe
Marian Săniuţă, fost preşedinte al
Agenţiei Române pentru Investiţii Străine
şi fost prefect al judeţului Prahova.
Înainte de a fi anunţată, propunerea
premierului a fost însuş ită de
preşedintele Ion Iliescu.

Marian Săniuţă a depus aseară
jurământul la Palatul Cotroceni.

Săniuţă este cel de-al 89-lea ministru
de interne  de la Unirea Principatelor
Române ş i al 9-lea ocupant al
portofoliului Internelor după Decembrie
1989. Exceptând Ministerul Culturii, cel
de Interne este ministerul care a
înregistrat în ultimii 15 ani cea mai mare
fluctuaţie de titulari. Astfel, nici unul
dintre miniştrii postrevoluţionari - Mihai
Chiţac, Doru Viorel Ursu, Victor Babiuc,
George Ioan Dănescu, Doru Ioan
Tărăcilă, Gavril Dejeu, Constantin Dudu
Ionescu, Ioan Rus - nu şi-a exercitat un
mandat întreg, cel mai scurt ministeriat
aparţinându-i generalului Chiţac, cinci
luni şi jumătate, şi cel mai lung, de
aproape trei ani şi şase luni, lui Ioan
Rus. Trei dintre miniştrii din perioada
post-decembristă (Chiţac, Ursu, Dejeu)
au fost obligaţi să-şi părăsească
funcţiile în urma mineriadelor din iunie
1990, septembrie 1991 şi ianuarie 1999.
Cel   mai tânăr ministru de Interne (37
ani) a fost Doru Viorel Ursu, iar cel mai
în vârstă (64 ani)  Gavril Dejeu. Judeţele
furnizoare de miniştri de Interne au fost,
după 1989, Botoşani (Chiţac şi Babiuc),
Cluj (Dejeu şi Rus), Mehedinţi (Ursu),
Prahova (Dănescu), Timiş (Tărăcilă) şi
municipiul Bucureşti (Dudu Ionescu).

BLITZ
nnnnn  Al doilea tur de scrutin

nnnnn  Biroul Electoral Central (BEC)
a anunţat, ieri, că în cel de-al
doilea tur de scrutin, care va
avea loc în data de 20 iunie, au
rămas de ales primari din 1.843
de localităţi. nnnnn Incendiu nnnnn
Pompierii bucureşteni au stins,
printr-o intervenţie care a durat
mai mult de o oră, un  incendiu
izbucnit ieri după-amiază, la
fabrica de lacuri şi vopsele
Chimtitan, din cartierul Balta Albă
din Capitală. nnnnn Ajutoare nnnnn
Guvernul a aprobat, ieri,
alocarea unor ajutoare
umanitare de până la nouă
miliarde de lei, constând în
materiale de construcţie pentru
repararea locuinţelor afectate
de furtunile din ultimele patru zile.
nnnnn Dezvăluiri nnnnn Omul de afaceri
american George Bigelow şi
partenerul său român, Clement
Mocanu, au relatat, ieri, într-o
conferinţă de presă, modul în
care au ajuns să facă investiţii
în Târgu Jiu, susţinând că numai
cu acordul lui Nicolae Mischie se
pot derula afaceri în judeţul Gorj.
nnnnn Mită nnnnn Un inspector principal
din cadrul Comisiei de la Primăria
Capitalei pentru aplicarea Legii
10/2001 a fost prins în flagrant
delict, ieri după-amiază, primind
600 de euro de la o persoană
căreia i-ar f i promis să-i
soluţioneze favorabil un dosar
privind restituirea în natură a
unui imobil. nnnnn Avertisment nnnnn
Preşedintele PNL, Theodor
Stolojan, precizează că orice
liberal ales în 6 iunie în
administraţ ia locală care
negociază cu PSD pentru
formarea majorităţilor în consiliile
judeţene va fi exclus din partid
şi avertizează că nu va ezita să
propună “noi măsuri dure” pentru
disciplinarea membrilor PNL. nnnnn
Arestare nnnnn Un italian a fost
arestat pentru că a întreţinut
relaţii sexuale cu o fată în vârstă
de 14 ani, din judeţul Teleorman,
lăsată în grija lui, ca şi sora ei
mai mare, chiar de către mama
celor două tinere, în schimbul
unor bani pentru repararea
casei şi a promisiunii angajării
fetelor în Italia. nnnnn Afiliere nnnnn
Agenţia de Monitorizare a Presei
(AMP) este, din luna iunie,
membră a reţelei Reporteri fără
Frontiere. nnnnn Condamnare nnnnn Un
consilier judeţean arădean aflat
la final de mandat, arestat în
septembrie 2000 pentru trafic de
influenţă şi eliberat după câteva
luni pentru a fi judecat în stare
de libertate, a fost condamnat
definitiv de înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie.nnnnn Vizită nnnnn
Biroul Permanent al Camerei
Deputaţilor a aprobat, ieri, ca
şapte deputaţi din Comisia de
administraţ ie publică ş i
amenajarea teritorului să
efectueze, în perioada 5-10 iulie,
o vizită în Republica Populară
Chineză. nnnnn Ameninţare nnnnn
Conducerea Camerei Deputaţilor
va analiza, în 30 iunie, în ultima
zi a sesiunii parlamentare
ordinare, dacă este cazul
convocări i  unei sesiuni
extraordinare pentru a finaliza
toate proiectele de lege înscrise
pe ordinea de zi, necesare
armonizării legislaţiei cu cea
europeană. nnnnn Restricţii nnnnn
Parlamentarii-avocaţi care vor
să profeseze în timpul
mandatului nu pot pleda în
cauzele ce se judecă de
judecători sau tribunale  şi nici
nu pot acorda asistenţă juridică
la Parchetele de pe lângă aceste
instanţe, au decis, ieri, deputaţii.
nnnnn  Reparaţii nnnnn   Echipele
“Electrica” SA au reuşit să repare
defecţ iunile l ini i lor ş i
transformatoarelor electrice din
toate cele 21 de localităţ i
afectate de furtunile din ultimele
zile, alimentarea cu energie
electrică revenind la normal în
cursul dimineţ i i  de ieri. nnnnn
Captură nnnnn   Cetăţeanul
moldovean expulzat din Ungaria
şi care a fugit de sub ochii
poliţiştilor români şi ungari de la
Nădlac, la sfârşitul săptămânii
trecute, a fost prins, marţi
dimineaţă, în piaţa din localitatea
de graniţă, informează surse din
Poliţie. nnnnn Excluşi din partid nnnnn
Patruzeci de membri ai
organizaţ iei judeţene PD
Constanţa, între care cinci
consilieri locali, au fost excluşi,
ieri, din partid, pe motiv că în
campania electorală pentru turul
doi de scrutin ar fi susţinut
candidaţi ai PSD.

Deputaþii au aprobat
legile privind adopþiile

ÎN 2005
Impozitele pe profit ºi venit vor fi mai mici

DISPONIBIL ÎN BUCUREºTI
Sistem de apeluri
telefonice de urgenþã

Ultima etapã de
recorelare a pensiilor

PLOI ºI GRINDINÃ
Peste 32.000 de hectare cu culturi
agricole au fost afectate

ILIESCU ÎI SCRIE LUI BUSH:
România ºi SUA
sunt în continuare
“umãr la umãr”

Guvernul felicitã Bulgaria
pentru încheierea
negocierilor cu UE"A
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Îl  susþin din tot sufletul pe Eugen Durbacã! Cu
Eugen Durbacã, Galaþiul va avea primarul ce
va putea sã lucreze cu un consiliu local
majoritar al
Opoziþiei. Eugen
Durbacã este un  om
cu experienþã. El va
lucra pentru oameni
ºi nu pentru partid.
Este extraordinar de
important ca, la 20
iunie, ºi Galaþiul sã
spunã NU hoþiei din
PSD!

Primarul
Bucureºtiului,
Traian
Bãsescu,
îl sprijinã
pe Eugen
Durbacã!

Galaþiul voteazã Eugen Durbacã!
Liberalii
îl sprijinã
pe
Eugen
Durbacã!

Victor Paul Dobre - preşedinte
PNL Galaţi, copreşedinte Alianţa
“Dreptate-Adevăr”: “Liberalii nu au
decât o singură alternativă: noi
spunem un NU hotărât oricărei
înţelegeri cu Partidul Social-Democrat
şi suntem convinşi că noua coaliţie,
care va conduce destinele Galaţiului,
pentru următorii patru ani, este cea
formată din Alianţa Dreptate-Adevăr
şi Partidul Umanist din România. În
acest moment, singurul garant că
programele noastre vor putea fi
transpuse în practică, pentru binele
gălăţenilor, este reprezentantul
umaniştilor, dl Eugen Durbacă. De
aceea, în cel de-al doilea tur de
scrutin pentru alegerea primarului,
liberalii îl vor sprijini pe Eugen
Durbacă. Solicit tuturor membrilor şi
simpatizanţilor noştri să voteze
astfel, pentru binele oraşului Galaţi,
pentru victoria completă a Opoziţiei
democrate.”

Þãrãniºtii merg
cu Eugen
Durbacã!

Adrian Smărăndoiu - preşedinte
PNŢCD Galaţi: “La 20 iunie, avem şansa
de a scăpa definitiv de baronii locali şi
de influenţa lor nefastă. Ţărăniştii
gălăţeni îşi exprimă sprijinul ferm pentru
candidatul PUR, Eugen Durbacă, la
alegerile pentru funcţia de primar al
municipiului Galaţi. Suntem convinşi că,
în noua formulă, Consiliul Local şi cel
Judeţean vor fi, într-adevăr, în slujba
cetăţenilor. E nevoie ca gălăţenii să
înţeleagă că mai există un hop
pesedist, care trebuie înlăturat. De
aceea, noi cerem membrilor ş i
susţinătorilor noştri să-l voteze, la 20
iunie, pe Eugen Durbacă!"

Acþiunea Popularã îl voteazã
pe Eugen Durbacã!

Mihai Popa - vicepreşedinte Acţiunea Populară: “Suntem
convinşi că, din 20 iunie, Galaţiul va fi un oraş liber de PSD. După
atâţia ani, în care baronii locali au făcut ce-au vrut în oraş şi judeţ,
a sosit vremea schimbării. Acţiunea Populară îşi exprimă sprijinul
pentru candidatul umanist, Eugen Durbacă, în cel de-al doilea tur de
scrutin al alegerilor pentru funcţia de primar. Le cerem susţinătorilor
noştri să-l voteze pe Eugen Durbacă, pentru ca PSD să fie înlăturat,
din toate funcţiile de conducere, la nivel local şi judeţean!”

Îl susþin
pe
Eugen
Durbacã!

P

Eu îl susþin din tot sufletul pe Eugen Durbacã
în lupta pentru câºtigarea Primãriei
Galaþiului.
Sunt convins cã Alianþa "Dreptate ºi Adevãr",
împreunã cu Partidul Umanist, vor ºti sã
elimine de la putere pe baronii locali ai PSD,
astfel încât aceºtia sã nu mai aibã prilejul sã
fure banii din buzunarele cetãþenilor.

Theodor Stolojan
este alãturi
de
Eugen Durbacã

Democraþii
voteazã
cu Eugen
Durbacã!

M i r c e a  N i c u  To a d e r  -
p r e şe d i n t e  P D  G a l a ţ i ,
c o p r e şe d i n t e  A l i a n ţa
“Dreptate-Adevăr”: “Cu ajutorul
dumneavoastră, al gălăţenilor, am
obţ inut victoria. După 14 ani, în
c a r e  p a r t i d u l  u n i c  a  c o n d u s
o r a şu l ,  gă lă ţe n i i ,  să t u i  d e
m i n c i u nă ,  d e  să răc i e  ş i  d e
minciunile PSD-ului, au ales o altă
cale. Le mulţumesc cetăţenilor
pentru că ne-au acordat votul lor.

E un vot pentru ziua de mâine a
Galaţiului. Pentru prima dată de la
Revoluţ ie, Galaţ iul nu mai este
oraş roşu. Ne-aţ i  dat consil i i le!
A c u m ,  vă  c e r e m  să  n e  d a ţ i
p r i m a r u l !  E x i s tă  o  s i n g u ră
alternativă pentru Galaţ i : Eugen
Durbacă! Democraţii îl sprijină pe
Eugen Durbacă .  La 20 iun ie ,
dumneavoastră trebuie să alegeţi
între dictatura PSD şi democraţie,
r e p r e z e n t a tă  d e  A l i a n ţa
D r e p t a t e - A d e vă r  ş i  P a r t i d u l
Umanist. Sunt convins că gălăţenii
vor vota democraţ ia!”

"Fi l iala Gala ţ i  a Part idului
Noua Generaţ ie  î l  spri j ină cu
ho tă râ re  pe  domnu l  Eugen
Durbacă la Primăria municipiului
Galaţ i. Oraşul nostru are nevoie de
schimbare, de aceea îl votăm pe
Eugen Durbacă!"

Vasile Capriş - preşedinte
Partidul Noua Generaţie

Partidul
Noua
Generaþie
îl sprijinã
pe domnul
Eugen Durbacã

Alexandru Pohrib -
vicepreşedinte Partidul Ecologist
Român: “Îl voi susţine, în cel de-al doilea
tur de scrutin, pe domnul Eugen
Durbacă, reprezentantul Partidului
Umanist din România, la funcţia de
primar al municipiului Galaţi.”

Andrei Ismail este cunoscutul elev
de la Colegiul Naţ ional “Vasile
Alecsandri” - premiant la olimpiadele de
matematică. Timp de şase ani, a ocupat
locul I sau al II-lea la naţionalele la
această disciplină. Anul acesta, fiind în
clasa a XII-a, Andrei şi-a încheiat cariera
de olimpic la matematică printr-o reuşită
frumoasă: s-a clasat pe locul al IV-lea
pe ţară şi a fost selectat în urma
concursului de baraj în lotul lărgit pentru
balcaniadă şi olimpiada internaţională.
Pentru că în această perioadă va sta în
Bucureşti pentru a se pregăti şi a
participa la o serie de concursuri de
selecţie, Andrei şi-a dat săptămâna
trecută bacalaureatul o dată cu alţi
absolvenţi de liceu olimpici din loturile
internaţionale la chimie, fizică, biologie
şi matematică.

La ora actuală, în Galaţi, Andrei Ismail
este primul absolvent de liceu de anul
acesta  care a obţinut deja diploma de
bacalaureat. Media pe care a obţinut-o
este foarte bună - 9.54 - în condiţiile în
care toţi cei peste 30 de elevi care s-au
prezentat la bacalaureatul olimpicilor au
fost de părere că membrii comisiei au
fost nejustificat de aspri cu ei.

Andrei a fost acceptat anul acesta
la patru universităţi din America şi
Europa, dar pentru că nu a primit bursă
integrală doreşte să rămână acasă. El
va urma, probabil, din toamnă cursurile
unei facultăţi în domeniul calculatoarelor,
din Bucureşti, unde va fi admis fără

Piraeus Bank România, prezentă
pe piaţa bancară autohtonă din aprilie
2000, a inaugurat ieri la Galaţi cea de-a
şaptea sucursală din ţară, evenimentul
făcând parte dintr-un plan de extindere
care prevede deschiderea, până la
finele lui 2005, a 15 noi unităţi. Ieri,
directorul BNR Galaţi, Nicolae
Neagu, împreună cu primarul
Dumitru Nicolae şi subprefectul
Marius Necula, alături de gazde,
Emanuel Odobescu, preşedinte al
CA şi director general, şi  Sofronis
Strinopoulos, managing director,
au tăiat panglica, în sunet de fanfară şi
flancaţi de tineri în costumul naţional
grecesc. Un sobor de preoţi a oficiat
slujba de sfinţ ire a sediului ş i
binecuvântare a celor care vor lucra în

Pentru cine n-a aflat încă, lumea
navaliştilor gălăţeni şi nu numai a
acestora a avut în acest an, în perioada
4-13 iunie a.c., prilejul deosebit de a se
prezenta cu tot ce e mai bun în domeniu
la marea expoziţie internaţională
POSIDONIA 2004 organizată  la Pireu -
Grecia. E vorba de o manifestare la nivel
mondial, cu o periodicitate de doi ani şi
la care în acest an au participat peste
2000 de firme. De asemenea, la această
expoziţie de anvergură, comparabilă cu
altele de acest gen care au ca locaţii
renumite oraşe-port ale lumii precum
Rotterdam, Amsterdam, Oslo, au fost
prezente şi standuri sub pavilioane
naţionale precum cele din Spania,
Japonia, Coreea, China, Rusia etc.

Pentru o participare la cât mai înalt
nivel la POSIDONIA 2004, Camera de
Comerţ şi Industrie Galaţi a organizat la
rându-i deplasarea în renumitul port
grecesc a unei puternice echipe
constituite din reprezentanţii tuturor
ramurilor industriei navale din zonă,
proiectanţi, constructori de nave şi
producători de diverse echipamente
navale şi portuare, precum şi prestatori
de servicii în domeniu (operaţiuni
portuare, brokeraj, servicii de transport
şi pilotaj etc.)

Camera de Comerţ şi Industrie Galaţi
a organizat participarea unor renumite
firme precum AKER SHIPYARDS Brăila
(Şantierul Naval), APDM, AFDJ şi
ICEPRONAV Galaţi, Administraţia Zonei
Libere Constanţa. Dar, tot la această

expoziţie au mai fost prezente cu
standuri firme de prestigiu precum sunt
Şantierele Navale din Galaţi (DAMEN)
şi Constanţa şi nu numai.

Din cele constatate pe viu vă pot
spune că şi standurile româneşti s-au
bucurat de o atenţie deosebită mai ales
că multe dintre firmele amintite au deja
un renume pe plan internaţional.

În paralel cu această acţiune
(participarea la expoziţie) care s-a
bucurat de o bună audienţă, Camera
de Comerţ şi Industrie Galaţi a mai pus
la punct şi reperele concrete ale unei
misiuni economice atât pentru
reprezentanţii firmelor prezente la
stand, cât şi pentru cei ai altor firme
gălăţene interesaţi de piaţa grecească.
De altfel, în acest context de preocupări,
delegaţia românească s-a bucurat de
o atenţie deosebită fiind primită, pentru
întâlniri de lucru, la Ambasada României
la Atena, precum şi la Camera de
Comerţ din Pireu.

Desigur, rezultatele concrete ale
participării la o manifestare internaţio-
nală de o asemenea anvergură se vor
putea cântări pe parcurs, sigur este
însă că efortul a meritat judecând  după
interesul manifestat de specialiştii
străini în domeniu sau chiar de către
unii simpli vizitatori. Simplul fapt că am
fost prezenţi cu mai multe standuri la
această expoziţie reprezintă un indiciu
că România e deja înscrisă pe o orbită
europeană.

Text ºi foto:
ªTEFAN DIMITRIU

Primul în toate
n Olimpicul Andrei Ismail  a  luat
deja bacalaureatul

examen, datorită rezultatelor bune
obţinute în ultimii ani la olimpiadele de
matematică.

Este un tânăr valoros de care, cu
siguranţă, vom mai auzi. Îi dorim succes
şi să-l urmărească norocul.

ROXANA PENCIU
Foto: V.CABURGAN

CAMERA DE COMERÞ GALAÞI
LA POSIDONIA 2004 - PIREU

Expoziþie
navalã mondialã cu
participare gãlãþeanã

Frumoasã þarã,
plinã de scandaluri...

nnnnn Palma care creşte audienţa nnnnn Recent, la Monica în emisiune (Prima
TV) s-a aflat o familie care reclama ceva, acuzând-o pe primăriţa din comuna
Călugăreni, de diverse abuzuri. Mai târziu, în ajutorul familiei au fost chemaţi
şi doi martori, şi, într-un final, a fost adusă chiar doamna primar, ca să-şi
apere onoarea. Mai vehemenţi decât acuzatorii înşişi au fost martorii, dintre
care unul, mai tânăr, şi-a adus aminte, pe parcursul emisiunii, de propriile
sale probleme, de care tot primăriţa se făcea vinovată. Şi cum îi cerea
tânărul acolo socoteală, sătul, probabil,  că argumentele verbale nu stau în
picioare, ce face omul nostru la un moment dat ? Se-ntoarce spre femeie, şi
jap, îi dă o palmă pe obrazul stâng. Intervenţia oamenilor de ordine n-a avut
darul să-l liniştească, băiatul trăgând-o pe primăriţă de mâini, în încercarea
de a o face să se aşeze din nou pe scaun. A, am uitat să vă spun, până la
faza asta, tânărul a făcut-o pe şefa comunei beţivancă, proastă şi mincinoasă,
acuzând-o, pe deasupra, şi de un omor. Moderatoarea emisiunii, Monica, a
asistat impasibilă la toate “drăgălăşeniile” care se desfăşurau sub ochii ei, şi
ne-a invitat, la final, să vizionăm şi ediţiile următoare, că vom avea ce vedea!
Adevărul este că într-o ţară plină de scandaluri, cu oameni care se ceartă,
se bat şi se scuipă la colţul blocului, în piaţă,  pe holurile unor instituţii, mai
rămânea ca să vedem şi la televizor astfel de mârlănii. Culmea, într-o emisiune
purtând bulina AP (acordul părinţilor). n Pe centură cu ei! n “Dă din chestia
aia a ta/ Toată ziua/ Aş vrea să mă joc cu ea/ Toată noaptea/ Am nevoie de-o
femeie/ Care să ştie meserie!”. Frumosul şi gingaşul mesaj amoros este
desprins dintr-un videoclip al lui Fizz, făcut în colaborare cu DJ Star, amândoi
băieţii aflându-se, după cum vedeţi, la mare ananghie. Pe şoseaua de centură
aţi încercat, băieţi?

Piraeus Bank România ºi-a inaugurat
sucursala din Galaþi
n A ºaptea unitate din România a grupului are proiecte ambiþioase

el, pentru gălăţeni.
La eveniment a participat şi dna

Irene Papadopoulou, director
Reţea Sucursale şi Produse Retail,
reprezentanţi ai comunităţilor greceşti
din Galaţi şi Brăila, precum şi ai
Camerelor de Comerţ din cele două
oraşe vecine, oameni de afaceri,
ziarişti.

Ce ar trebui să mai ştie gălăţenii,
potenţialii clienţi? Piraeus Bank
Group, fondat în 1916, este al treilea
grup financiar privat din Grecia, cu
active de peste 13 miliarde de Euro,
credite acordate de 12 miliarde Euro şi
un capital social de peste un miliard de
Euro. Cota de piaţă, raportată la active,
a Piraeus Bank în România a crescut la
1.2 la sută la sfârşitul anului 2003 de la

0.2 la sută la intrarea pe piaţa
românească, iar ponderea creditelor a
crescut la 1.4 la sută de la practic zero,
în acelaşi interval de timp.

Sediul Piraeus Bank Galaţi se află
pe strada Nicolae Bălcescu la
numărul 1 (fostul magazin Connex)
şi pune la dispoziţia clienţilor întreaga
gamă de produse şi servicii ale băncii.
Programul de lucru este de luni până
vineri, între  9,00 şi 17,00, echipa
Piraeus Bank Galaţi putând fi contactată
la telefon (0236)414.888,
fax-(0236)490.133.

În rest, ca toţi cei prezenţi, urăm
succes noii prezenţe bancare din Galaţi,
servicii de calitate, produse
performante şi clienţi pe măsură.

ANCA SPÂNU TUDOR Foto: SORIN PANÃ

Încã o bancã
Piraeus Bank România, prezentă pe piaţa bancară autohtonă

din aprilie 2000, a inaugurat ieri la Galaţi cea de-a şaptea sucursală
din ţară.

Primul ºi la bacalaureat
La ora actuală, în Galaţi, Andrei Ismail este primul absolvent de liceu de anul acesta

care a obţinut deja diploma de bacalaureat.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 15 iunie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
REGAL 1 1,000 1,000 1,000.00 1,000,000 +25.00
ROMPORTMET 3 780 11,500 11,256.41 8,780,000 +6.64
UZINSIDER ENGINEERING
 (ICPPAM) 1 80 18,500 18,500.00 1,480,000 -11.90

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.803
1 EURO 40.692
1 liră sterlină 61.339
1 leu moldovenesc 2.821
1 dolar SUA 33.804
1 g aur 415.376

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

15
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier Afrin Turcia 4000 t î laminante Turcia 12.06-17
23 Docuri Cine Turcia 2750 t Î laminate Turcia 14.06/19
47 Bazinul Nou Mas-K Siria 4000 mc Î cherestea Arabia S. 10.06/10

Apple a fost penalizată a doua oară
pentru reclamele PC-urilor sale Power
MAC G5, considerate drept mincinoase.
Câteva dintre argumentele care stau la
baza acestei decizii au circulat pe
internet încă de anul trecut, la puţină
vreme după ce Apple a început promo-
varea noilor G5.

Pe scurt, Apple susţine că Power
Mac G5 este cel mai rapid computer din
lume şi primul cu un procesor pe 64 de
biţi. Apple susţine de asemenea că
arhitectura G5 îi permite acestuia să
acceseze de 4 miliarde de ori mai multă
memorie decât toate celelalte compu-
tere din lume, limitate la 4GB.

Advertising Standards Authority din
Anglia a penalizat Apple pentru afir-
maţiile de mai sus, considerate false.
Astfel, testele prezentate de Apple
(care compară G5 cu alte două siste-
me), trecând peste faptul că au fost
obţinute în condiţii dubioase, nu de-
monstrează decât faptul că în anumite
situaţii G5 este mai rapid decât alte
computere. ASA a fost de acord însă

cu Apple referitor la faptul că G5 ar fi
primul PC capabil să acceseze mai mult
de 4GB memorie şi la faptul că este
primul PC cu suport pentru instrucţiunile
pe 64 de biţi. Ambele afirmaţii însă pot fi
demontate foarte uşor. Chiar şi ad-
miţând faptul că procesoarele Opteron
care au apărut înaintea lui G5 nu sunt
destinate  PC-urilor, ci serverelor,
primele PC-uri cu procesoare Athlon 64
au apărut înaintea primelor sisteme
funcţionale G5. De asemenea, chiar şi
fără folosirea unui set de instrucţiuni
pe 64 de biţi, există metode de a folosi
mai mult de 4GB într-un PC.

Cu alte cuvinte, deşi admitem faptul
că în general reclama este “minci-
noasă”, Apple a fost condamnată oficial
pentru declaraţiile la adresa sistemelor
sale G5, ceea ce ar trebui să tragă un
semnal de alarmă şi în cazul altor
producători de hardware care susţin
că modelele lor sunt cele mai perfor-
mante/fiabile/etc. din lume.

Specialiştii de la Direcţia pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală Galaţi
au centralizat datele sosite din teritoriu
privind evaluarea producţiei de grâu a
anului 2004. “Pot să vă spun că
producţia se anunţă destul de bună în
judeţ, media estimată fiind de 3000 de
kilograme pe hectar”, ne-a declarat
Profira Onodi, director executiv adjunct
la instituţia menţionată.

Având în vedere că în judeţul nostru
s-a cultivat cu grâu o suprafaţă de
43.364 hectare, rezultă că producţia
totală ce va fi obţinută va fi de
aproximativ 130.000 tone, adică peste
200 de kilograme pe cap de locuitor.
Conducerea DADR apreciază că este
o medie bună, care asigură consumul
populaţiei şi al animalelor din judeţ.

Trebuie să mai remarcăm că
producţia medie estimată are destule
oscilaţii zonale şi conjuncturale. Astfel,
societăţile agricole puternice (formate
pe scheletul fostelor IAS-uri), care
dispun şi de sistem de irigaţii, estimează
o medie de 4000 kg/ha, în vreme ce

media de la gospodăriile individuale este
de doar 2200 kg de grâu pe hectar. De
asemenea, media producţiei din sudul
şi vestul judeţului este ceva mai ridicată
decât cea din est şi nord.

Reprezentanţii asociaţiilor de
producători agricoli din judeţ estimează,
la rândul lor, că producţ ia este
îmbucurătoare, dar mai spun că
aşteaptă la grâu un preţ care să le
acopere cheltuielile. De remarcat că
preţul negociat la nivel naţional este de
doar 5500 lei/kg, ceea ce a stârnit
nemulţumirea celor mai mulţi dintre
agricultori. De altfel, cei cu care am
discutat până în prezent ne-au spus că
preţul minim de desfacere a grâului ar
trebui să depăşească 7000 lei pe
kilogram şi că nu vor vinde mai ieftin.

Specialiştii apreciază că în
aproximativ 10 zile campania de seceriş
se va declanşa şi în judeţul Galaţi (în
sudul ţării lucrarea va începe la sfârşitul
săptămânii), primele spice care vor “da
piept” cu combinele fiind cele de orz.

COSTEL CRÂNGAN

Observatori ai lumii la schimbarea
căreia au pus umărul în 1989,
revoluţionarii nu sunt indiferenţi la
evenimentele politice. Astfel,  Eugen
Stoleriu ,  preşedintele Uniuni i
Asocia ţ i i lor de Revolu ţ ionari  -
Decembrie 1989 Gala ţ i ,  f i l ia la
Blocului Naţional al Revoluţionarilor,
a ţinut să ne declare ieri, în numele
celor pe care î i  reprezintă ,  că

speran ţa care i -a  că lăuzi t  pe
baricadele revoluţiei, ca şi pe cei
care s-au jertfit, era să construiască
o lume mai bună, mai cinstită, mai
corectă, “dar an de an, am văzut la
conducerea societăţii oameni care
au vrut doar să se îmbogăţească pe
spatele democraţiei. Iar atunci când,
în sfârşit, ajunge la conducere omul
potrivit la locul potrivit, sub pretextul
nevoii de schimbare, îl înlocuim tot
cu profitori care ştiu să vorbească
bine, dar să lucreze numai pentru
ei!”

Revolu ţ ionarul gă lăţean s-a
declarat revoltat şi de “cinismul”
înţelegerilor politice locale: “Suntem
uimiţi să vedem cu câtă neruşinare
se afişează reprezentanţii clasei
pol i t ice gă lăţene, în frunte cu
preşedintele PD Galaţi, care se
declară cinstiţi, curaţi şi plini de

moralitate, uitând că în urmă cu
foarte puţin timp PD a deschis un
proces penal împotriva preşedintelui
PUR şi anunţând că acesta nu va
mai trece pragul PD-ului. Acum,
protocolul pentru schimbarea PSD
s-a semnat chiar în sediul PD, unde
preşedintele PUR, Eugen Durbacă,
l-a avut în dreapta, pe cine credeţi?
Pe preşedintele PD, iar în stânga, pe
preşedintele PNL, alt contestatar,
până nu demult, al lui Durbacă!”

Stoleriu, care ne-a declarat că
nu-şi va schimba convingerile, de a
susţine actuala administraţie, cu
care revoluţionarii gălăţeni au avut
o bună colaborare şi unde au găsit
înţelegere pentru problemele lor,
deplânge schimbările de atitudine pe
care politica le-a determinat: “Ce
concluzie se poate trage de aici,
decât că osul oferit de puterea

Codul de procedură fiscală, care a
intrat în vigoare la 1 ianuarie 2004, a
introdus, pentru prima dată în dreptul
fiscal român instituţia domiciliului fiscal.
Deoarece este un concept nou, care
nu a fost explicat pentru gălăţeni, ne-am
gândit că ar fi utilă o prezentare a
prevederilor legale privind acest
subiect. Motivul recurgerii la înfiinţarea
domiciliului fiscal este explicat într-o
declaraţie a dlui Neculae Plăiaşu,
ministru secretar de stat, preşedintele
Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală (ANAF): “Scopul acestei
reglementări este soluţionarea unor
probleme de administrare a impozitelor
şi taxelor datorate de contribuabili,
referitoare la punctul de legătură dintre
contribuabili şi administraţia fiscală”.

Unde este
domiciliul fiscal
Domiciliul fiscal va fi:
n pentru contribuabilii persoane

fizice, adresa unde îşi au domiciliul,
potrivit legii, sau adresa unde locuiesc
efectiv, în cazul în care aceasta este
diferită de domiciliul înscris în actul de
identitate;

n pentru contribuabilii persoane
juridice, sediul social  sau locul unde se
exercită gestiunea administrativă şi
conducerea efectivă a afacerilor, în
cazul în care acestea nu se realizează
la sediul social declarat;

n pentru asocierile şi entităţile fără
personalitate juridică, adresa domiciliului
fiscal care reprezintă asocierea sau
entitatea, iar în lipsa unei asemenea
persoane, adresa domiciliului fiscal al
oricăruia dintre asociaţi.

Prin sintagma “adresa unde locuiesc
efectiv”, în cazul persoanelor fizice, se
înţelege adresa locuinţei pe care o
persoană o foloseşte în mod continuu
peste 183 de zile într-un an
calendaristic, cu excepţia situaţiilor în
care şederea are un scop exclusiv de
vizită, concediu, tratament sau alte
scopuri particulare asemănătoare.

Un contribuabil,
un singur
domiciliu fiscal
Un contribuabil nu poate avea în

acelaşi timp decât un singur  domiciliu
fiscal. Domiciliul fiscal se înregistrează
ori de câte ori acesta este diferit de
domiciliul sau sediul social al
contribuabilului. În acest scop, se
depune, la organul fiscal în a cărui rază
teritorială urmează a se stabili domiciliul
fiscal, o cerere de înregistrare a
domiciliului fiscal, însoţită de copii ale
documentelor care fac dovada deţinerii
legale a spaţiului pentru domiciliul fiscal
(actul de proprietate, de închiriere,
uzufruct etc.). Ulterior, se va face
transferul  dosarului fiscal de la organul
fiscal în a cărui rază teritorială
contribuabilul a avut ultimul domiciliu
fiscal. La primirea dosarului, organul
fiscal de la noul domiciliu fiscal va emite
decizia de înregistrare a acestuia, pe
care o va comunica contribuabilului
potrivit dispoziţiilor art.43 din Codul de
procedură fiscală.

Neanunþarea
schimbãrii
domiciliului fiscal
se pedepseºte
Înregistrarea în Registrul

contribuabilului de la noul organ fiscal,
precum şi scoaterea din Registrul
contribuabilului de la vechiul organ
fiscal, se operează cu data comunicării
deciziei de înregistrare a noului domiciliu
fiscal. Până la emiterea deciziei de
înregistrare la noul domiciliu fiscal,
competenţa pentru soluţionarea oricărei
probleme privind administrarea revine
organului fiscal de la vechiul domiciliu
fiscal.

Conform declaraţiei preşedintelui
ANAF “informaţ i i le cu privire la
domiciliul fiscal se utilizează numai în
relaţiile cu organele fiscale ale ANAF,
iar modificarea domiciliului fiscal se
notifică organului fiscal competent în
termen de 30 de zile de la data
producerii modificării.” Neîndeplinirea
de către contribuabili a acestei obligaţii
atrage sancţ iunea cu amendă
contravenţională de la 500.000 la
5.000.000 lei în cazul persoanelor
fizice, respectiv de la 5.000.000 la
25.000.000 lei în cazul persoanelor
juridice.

ANCA SPÂNU TUDOR

Dacã ploaia
s-ar opri

O vorbă veche românească
spune “Plouă în mai, ai mălai!”. În
ultimii trei ani, ploaia a fost dorită
cu disperare în România. Seceta
prelungită a influenţat recolta şi i-a
adus pe fermieri în pragul
falimentului. Lipsa ploii i-a bucurat
însă în primul rând pe cei din
industria hotelieră şi apoi din restul
industriilor. Fiecare după interes,
dar şi semn că orice planificare
omenească fără binecuvântarea
Celui de sus e zero tăiat în patru.
Ei bine, anul acesta a plouat. Şi în
mai, şi în iunie. Şi parcă nu se mai
opreşte. La jumătatea anului,
ploaia a devenit o afacere proastă.

Incredibil, dar primii care au de
suferit sunt tot agricultorii.
Producţia de orz şi cea de grâu
sunt în pericol. Din cauza ploilor,
grâul este atacat de dăunători,
aşa-zisa fuzarioză, o ciupercă ce
atacă frunzele. Orzul, la rândul
său, e pe punctul să fie compromis.
Valoarea recoltei de grâu este de
peste jumătate de miliard de dolari,
un adevărat coşmar, dacă recolta
se compromite.

Proastă afacere ploaia şi pentru
hotelieri. Vânzătorii de apă minerală
sau berarii şi, nu în ultimul rând,
vânzătorii de aer condiţionat,
suferă din plin. Vânzările la
răcoritoare, apă minerală şi
aparate de climatizare au fost mai
mici în această perioadă cu zeci
de milioane de dolari faţă de
aceeaşi perioadă a anului trecut.
Trebuie subliniat faptul că în aceste
domenii consumul este sezonier.
Practic, performanţele anului
depind de el. Iată câteva cifre, care
demonstrează amploarea
fenomenului. Dacă se prelungeşte
sezonul de ploaie, se va vinde bere
cu o pierdere de 30 milioane de
dolari. Aceeaşi cifră şi la apa
minerală. Prin recul, agenţiile de
publicitate vor avea afectate
cheltuielile pentru campania de
vară. În timp ce unii se roagă să
plouă, alţii se roagă pentru câteva
grade în plus.

Ploaia a afectat, nu-i aşa, şi
alegerile. Prezenţa mai slabă la vot
din unele zone a fost aruncată şi
în spatele vremii. Nu e mai puţin
adevărat că şi starea noastră este
influenţată de vreme. Dureri de
cap, indispoziţii, depresii, slab
randament etc. Celebra melodie a
formaţiei Cargo, “Dacă ploaia s-ar
opri” se aude dimineaţa, la prânz
şi seara, pe toate posturile de
radio. În cântec, ploaia trebuie să
se oprească pentru ca un
îndrăgostit să-şi regăsească iubita.
Pentru noi, ceilalţi, ploaia trebuie
să se oprească pentru a intra în
normal. Măcar să recoltăm grâul şi
orzul, să stăm o săptămână la
mare şi să avem vreme bună la
vot. Şi totuşi, de ce ne pedepseşte
Dumnezeu, jucându-se cu ploaia
noastră?

AUREL STANCU

În ciuda mesajelor optimiste care vin
dinspre Guvern, negocierile de aderare
dintre România şi Uniunea Europeană
par să fi intrat în impas. Dacă la politicile
de mediu sau la cele fiscale lucrurile au
mers relativ uşor, agricultura pare să
fie cea care dă cele mai multe bătăi de
cap ambelor “tabere”. Iar când vine
vorba de lapte, spiritele sunt de-a
dreptul inflamate.

De ce laptele?
Laptele este o problemă care îi

chinuie de mai mulţi ani pe miniştrii
agriculturii din statele din UE. Chiar şi
fără să fie vorba de România, acolo
există deja unele fricţiuni, mai ales
datorită pretenţiilor Franţei, Olandei,
Elveţiei şi Austriei de a obţine un statut
privilegiat.

La această oră, piaţa europeană
este într-un paradox în ceea ce priveşte
laptele. Pe de o parte, piaţa nu este
saturată, fiind loc pentru o creştere a
cantităţilor livrate. Pe de altă parte, însă,
preţul laptelui este în continuă scădere,
ceea ce face ca activitatea de creştere
a animalelor să fie tot mai puţin rentabilă.
Normal, statele unde laptele are o tradiţie
puternică vor să-şi protejeze fermierii
în faţa posibilei recesiuni, aşa că solicită
Bruxelles-ului măsuri protecţioniste.

Tocmai din acest motiv, de exemplu,
noile state intrate în Uniune au primit, la
lapte, cote de producţie de doar 64-67
la sută din producţia pe care o obţin în
realitate...

Cât poate scoate
România?
Ţara noastră va avea, fără nici un

fel de dubiu, o soartă asemănătoare. În
documentele înaintate la UE, România a
solicitat o cotă de cinci miliarde de litri,
la o producţie înregistrată (cu tot cu
autoconsum) la 5,28 miliarde litri. O
cerere uşor exagerată, dacă ţinem cont
că pe piaţă se livrează cam 2,8 miliarde
de litri, din care doar 1,3 miliarde prin
fabricile de prelucrare a laptelui.
Diferenţa de 1,5 miliarde de litri se
comercializează pe aşa-zisa piaţă
ţărănească şi nu poate fi demonstrată
cu acte.

UE nu acceptă, însă, datele
prezentate de Guvernul României, pe
care le consideră “umflate”. Ce-i drept,
producţia raportată este cu 11,6 la sută
mai mare decât cea înregistrată în 1988,
în condiţiile în care efectivele de animale
au scăzut, între timp, cu aproape 20 la
sută. Cam îndoielnic acest salt de
producţie, nu?

Pe de altă parte, nici oferta UE nu e

prea generoasă: doar 1,3 miliarde de
litri. Adică, exact ce se prelucrează în
prezent. Restul, Dumnezeu cu mila!

Miza: un miliard
de euro
Diferenţa dintre cele cinci miliarde

de litri cerute de noi şi cele 1,3 miliarde
de litri acceptate de UE este de fix un
miliard de euro pe an. Asta este valoarea
producţiei la care, probabil, va trebui
să renunţăm. Îşi permite România acest
lux? Experţii UE spun că da. Şi că
fermierii români se pot apuca liniştiţi de
creşterea vitelor pentru carne. O piaţă
extrem de atractivă după ce Marea
Britanie a trecut prin criza “vacii
nebune”.

Această orientare s-a simţit deja din
declaraţiile comisarilor pentru integrare,
care au avansat ideea că România îşi
poate creşte efectivele de taurine la
îngrăşat. Caz în care, însă, subvenţia
care revine fermierilor este ceva mai
mică decât în cazul laptelui. La
abatorizare se plătesc 80 euro pe tona
de carne în viu, iar la lapte se acordă
17,24 euro pe tonă, respectiv, la o
producţie minimă de 6000 litri pe cap de
vacă pe an, o sumă de 103 euro. Ţinând
cont că o vacă de lapte este rentabilă
economic circa 10 ani, în vreme ce
animalele la îngrăşat sunt predate la
abator după un an (după care se
cumpără alţi viţei, pentru reluarea
ciclului), este evident că producţia de
lapte este mult mai rentabilă. Cel puţin
prin prisma subvenţiilor încasate de la
UE.

Adãugaþi aici
ºi exigenþele
sanitare...
În urmă cu trei luni, secretarul de

stat Valeriu Steriu (ministerul Agriculturii)
făcea o declaraţie stupefiantă: 22 la
sută din laptele românesc este sub
standardele europene. Dincolo de faptul
că această declaraţie era să-l coste
postul pe amintitul secretar de stat,
mass-media românească a intrat în
isterie, răsucind problema pe toate
părţile.

Până la urmă, a rezultat că secretarul
de stat nu se referea la laptele
comercializat pentru consum, ci la cel
brut, preluat din ferme, ceea ce
înseamnă că fermele sunt neigienice şi
nu neapărat procesul de prelucrare şi
desfacere. Mă rog...

Evident, în Europa funcţionează
nişte reguli sanitar-veterinare stricte
în ceea ce priveşte laptele. De fapt,
lectura ultimelor decizii europene la
acest capitol arată că perioada
2004-2006 va aduce noi reguli şi mai
stricte. România, dovedindu-se un pic
“mai catolică decât Papa”, a trecut
imediat la aplicarea noilor exigenţe,
astfel încât integrarea să fie foarte
simplă din acest punct de vedere. Ce-i
drept, pe hârtie stăm “beton”, motiv
pentru care am şi primit felicitări. Dacă,
însă, analizăm situaţia din teren,
imaginea capătă alte nuanţe.

Din pãcate...
La această oră, jumătate din

producţia de lapte prelucrată în
România nu corespunde cerinţelor
UE decât pe hârtie. Adică se
raportează că e OK (în baza unor planuri
de conformare, care înseamnă un fel
de angajamente că se va intra pe
făgaşul legal), iar treaba merge înainte.
Din când în când, autorităţile mai fac
câte un raid şi mai amendează (sau
chiar închid) câte un prelucrător de
lapte, dar asta doar la modul
demonstrativ. În realitate, nici 10 la sută
din colectarea laptelui nu se face
conform cu legea.

Dincolo de toate aceste constatări,
rămâne, însă, realitatea că România nu
va intra în rândul “lăptăreselor”
Europei. Asta în ciuda imensului
potenţial pe care îl are ţara noastră.
Recent, un reputat profesor de la
Universitatea din Rotterdam (prezent
la un simpozion pe tema ruralităţii
româneşti) spunea că dacă Olanda ar
avea potenţialul agricol al României ar
intra lejer în clasamentul primilor cinci
producători mondiali de alimente. Şi, din
păcate pentru noi, profesorul amintit
chiar are dreptate...

COSTEL CRÂNGAN

Revoluþionarii criticã “schimbarea la faþã”
locală are carne pe el şi este foarte
tentant, lăsând la o parte principii,
doctrine, intenţiile nobile pentru
comunitate?”

“Suntem o organizaţie non-gu-
vernamentală, apolitică, nu pro-
movăm reprezentanţi în structuri
politice şi nu vrem decât să susţi-
nem nu PSD, ci pe omul Dumitru
Nicolae, care în viziunea noastră
este cel mai potrivit pentru prelun-
girea mandatului de primar. Am
menţionat şi în Raportul filialei, la
Consiliul Naţional BNR, care a avut
loc în aprilie la Galaţi, că a făcut
multe, nu numai pentru revolu-
ţionari, ci pentru oraşul întreg. Este
omul de care, s-a văzut deja,
Galaţiul are nevoie!”

VICTOR CILINCÃ

Europa nu vrea
laptele românesc
n Negocierile sunt foarte dure
n România ºi-ar dori o cotã de cinci
miliarde de litri pe an, dar UE
ar vrea sã aprobe doar o treime
din solicitare

Apple a fost penalizatã pentru
reclamã mincinoasã

NOÞIUNI NOI pentru contribuabili
Domiciliul fiscal

div.ro
AURELIAN SÂRGHE

auras@viata-libera.galati.ro

LA GALAÞI,
3000 de kilograme de grâu la hectar

n Existã societãþi care fac ºi peste 5000
de kilograme la hectar

Realitate
La această oră, jumătate din producţia de lapte prelucrată în

România nu corespunde cerinţelor UE decât pe hârtie.

Premierã
Codul de procedură fiscală, care a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2004, a introdus, pentru

prima dată în dreptul fiscal român instituţia domiciliului fiscal.

Comunicat de la ASTRAL TELECOM
STIMAÞI ABONAÞI,

În conformitate cu noua legislaţie europeană în domeniul telecomunicaţiilor,
Astral Telecom va pune în funcţiune o nouă centrală de emisie a programelor
de televiziune. Această centrală va conduce la asigurarea fiabilităţii transmisiilor
şi serviciilor  de televiziune prin cablu conducând la un semnal de acurateţe
deosebită impus de normele internaţionale.

Apariţia noii centrale de emisie va conduce la :
1. schimbarea normei de sunet şi rememorarea următoarelor programe:

- B1 TV; - NATIONAL TV;
- TV SPORT; - ANIMAL PLANET;
- CARTOON NETWORK; - FOX KIDS;
- PRO CINEMA; - OTV;
- ATOMIC TV; - HALLMARK;
- REALITATEA; - PRIMA TV ;
- TVR 1; - ACASA ;
- TVR 2; - PRO TV.
- ANTENA 1;

2. schimbarea de frecvenţe pentru următoarele programe :
-  ANIMAL PLANET ; - FOX KIDS ;
- OTV ; - HALLMARK.

Modificările de mai sus vor fi efectuate în zilele de 16-17 .06. 2004 între
orele 01.00- 06.00 dimineaţa, noua grilă urmând a intra în vigoare imediat după
aceste modificări.

Vă rugăm să solicitaţi lămuriri la casieriile noastre sau să urmăriţi informaţiile
de pe Videotextul Astral Telecom :

- casieria VOX CENTER  - tel. Astral 0336/100.224
- casieria IC FRIMU  - tel. Astral 0336/100.226 sau 49.09.61
- casieria  DUNAREA  - tel. Astral 0336/100223 sau 31.26.45
- casieria  AVIATIA  - tel. Astral 0336/100.225
- casieria MAZEPA   - tel. Astral 0336/100.227 sau 31.93.86

Pentru cei care nu reuşesc să-şi programeze televizoarele puteţi suna în
casierii şi vă programăm pentru reglarea gratuită a televizoarelor. Angajaţii
firmei vor fi şi ei în măsură să vă sprijine în rezolvarea rapidă a modificărilor
survenite în grila de programe.

 Conducerea ASTRAL TELECOM GALATI"A
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Candidaþii PSD

la primãriile din judeþ

CÂªTIGÃM CU PSD! P

ILIE SPIRACHE,
primarul
comunei
MÃSTÃCANI

Timpul amatorismelor a
trecut, iar în fruntea comunelor
trebuie să ajungă oamenii care
chiar se pricep să administreze
banul public. Profesiunea mea
de bază, aceea de economist,
m-a ajutat până acum şi mă va
ajuta şi în continuare să
gestionez cum trebuie banii

Pe lângã acest drum, renovat de curând, vrem sã refacem ºi sã modernizãm ºi altele

 Prima dintre ºcolile ultramoderne ale Cudalbiului Noua ºcoalã de la Chiraftei

IORDACHE
MOLDOVEANU,
viitor primar
al comunei
FUNDENI

ANTOHI
TÃNÃSACHE,
viceprimar,
fost ºi viitor
primar
al comunei
CUDALBI
Experienţa pe care am do-

bândit-o în administraţie, ca
primar în mandatul 1996- 2000
şi viceprimar în actuala legisla-
tură, este, în opinia mea, argu-
mentele care mă recomandă ca
fiind cel mai potrivit  pentru
funcţia de edil şef.

noştri, să îi investesc acolo unde e mai mare nevoie
şi să fac rost de alţii.

Fiindcă am vorbit de sume pe care am reuşit să le obţinem,
trebuie să amintesc de şcoala din satul Chiraftei, modernizată
şi dotată din fonduri provenind de la Banca Mondială, de
dotările pe care am reuşit să le realizăm din banii alocaţi de
Consiliul Judeţului sau de modernizarea Drumului Comunal
(DC 20), investiţie care s-a ridicat la valoarea de 940 milioane
lei.

Pentru viitor, vrem să obţinem noi finanţări şi să realizăm
lucruri care să rămână moştenire şi urmaşilor noştri. Cea
mai mare ambiţie a mea e legată de finalizarea alimentării cu
apă, dar vreau aproape la fel de mult să reuşim să facem şi
căminul de bătrâni pentru care deja am solicitat fonduri de la
Bucureşti.

Cu votul vostru ºi cu ajutorul lui
Dumnezeu, le vom face pe toate!

Candidez la primărie pentru că îmi pasă ce se întâmplă în
comuna mea. De patru ani, ca viceprimar, stau de vorbă cu
oamenii ca să aflu ce îi supără, care le sunt durerile şi ce
aşteaptă ei de la cei care îi conduc. Am pus toate ofurile lor pe
hârtie şi am întocmit o listă cu lucrurile care trebuie finalizate
în mandatul 2004-2008. Iată o parte din lucrurile pe care le
doresc concetăţenii mei:

- Realizarea alimentării cu gaz metan;
- Repararea şcolilor şi dotarea lor cu calculatoare;
- Amenajarea râului Siret;
- Repararea bibliotecii şi a căminului cultural;
- Extinderea reţelei de alimentare cu energie electrică la Hanu Conachi

şi Fundeni.
Printre lucrurile care se vor realiza cu certitudine se mai numără şi

cele două şcoli, de la Hanu Conachi şi Fundeni, incluse în Programul de
Relansare a Învăţământului Rural finanţat de Guvernul României şi Banca
Mondială.

Lista rãmâne deschisã, tot aºa cum uºa Primãriei
va fi deschisã tuturor celor care vor dori sã mã
ajute în identificarea ºi rezolvarea problemelor
comunei noastre.

Principalul sprijin de care au beneficiat cudălbenii în ultimii
patru ani a venit în primul rând din partea Consiliului Judeţului,
instituţie la cârma căreia s-a aflat o echipă 100%
social-democrată. S-au realizat sau sunt în curs de realizare
reparaţii la unităţile de învăţământ, dotarea şcolilor cu xerox
şi calculatoare, refacerea Drumului Judeţean 253
(Cudalbi-Băleni) între kilometrii 17-18 şi 31,8 - 33,8, podul
peste pârâul Geru. Prin programul Băncii Mondiale şi cu
cofinanţarea Consiliului Judeţului, Cudalbiul va avea, în
aproximativ doi ani, şi o sală de sport ultramodernă.

O comunã de oameni harnici ºi
gospodari are nevoie de un primar
gospodar. Aºa cum am demonstrat
pânã acum, eu sunt omul care vã
trebuie! Votul vostru mã onoreazã ºi
mã obligã!

Alegerile locale din judeţul Galaţi au
consemnat, după primul tur, alegerea
primarului în 25 din cele 63 de
circumscripţii electorale. Normal, am fost
curioşi să aflăm cine sunt oamenii care
au cucerit aşa de tare inimile
consătenilor. Nu de alta, dar nu-i uşor
lucru să convingi mai bine de jumătate
din electorat, din primul tur, că eşti cea
mai bună alegere posibilă. Şi iată ce-am
aflat.

PSD are cei mai
mulþi primari
După considerentul apartenenţei

politice a primarilor care au ieşit
victorioşi încă din primul tur, remarcăm
performanţa PSD, care are 19 dintre
primari: Nelu Munteanu (Frumuşiţa),
Ştefan Arfire (Tg. Bujor), Vasile Istrate
(Bălăşeşti), Lică Oprea (Băleni), Ionel
Pohrib (Matca), Vasile Băiculescu
(Bălăşeşti), Georgică Tofan (Jorăşti),
Dănuţa Bourceanu (Cavadineşti),
Gheorghe Filote (Fârţăneşti), Gelu
Sârghie (Gohor), Ioan Corpaci (Iveşti),
Mişu Nicolae (Lieşti), Valerian Todiţă
(Nămoloasa), Tudor Trofin (Poiana), Ion
Porumb (Rădeşti), Florin Bogatu
(Tuluceşti), Iacov Bărceanu (Schela),
Ion Neculau (Slobozia Conachi) şi Ion
Bulai (Umbrăreşti).

De cealaltă parte, PNL are patru
primari aleşi din “primul foc” - Vasile
Cârjeu (Corod), Paul Cristea (Şendreni),
Emilia Niculescu (Costache Negri) şi
Daniel Ţuchel (Ţepu). După primul tur,
PUR are un singur primar - Victor
Chiriloaie (Oancea), la fel ca şi PD -
Alexandru Dinu (Folteşti).

Despre “originea”
politicã
Din capul locului trebuie să spunem

că 11 din cei 25 nu şi-au început cariera
politică la partidul pe listele căruia au
câştigat acum. Zece din cei 11 se
regăsesc acum la PSD, fiind veniţi de la
ApR (Nelu Munteanu şi Ioan Corpaci),
PD (Ion Neculau, Valerian Todiţă şi Ioan
Bulai), PSM (Vasile Istrate şi Georgică
Tofan), PUR (Mişu Nicolae), PRM (Tudor
Trofin) şi PNL (Ionel Pohrib). Interesant

25 DE COMUNE

Primari la prima strigare
n În 25 din cele 63 de circumscripþii electorale din judeþ,
primarul a fost ales din primul tur n 19 sunt de la PSD,
4 de la PNL ºi câte unul de la PUR ºi PD n 15 dintre
primari sunt realeºi în funcþie n  Patru dintre câºtigãtori
n-au mai candidat niciodatã n Primarul din Þepu are
doar 31 de ani n Un primar în douã locuri, în acelaºi timp!

e că primarii de la Matca, Frumuşiţa,
Iveşti, Lieşti, Slobozia Conache,
Nămoloasa şi Bălăşeşti au sărit în barca
PSD chiar în timp ce-şi exercitau
mandatele pentru care fuseseră aleşi
pe listele altor partide.

Şi Opoziţia beneficiază de un primar
venit din altă latură a eşichierului politic,
primarul de la Corod (Vasile Cârjeu) fiind
viceprimar din partea ApR înainte de a
deveni liberal.

15 realeºi versus
opt “virgini”
15 dintre cei 25 de primari victorioşi

în primul tur sunt, de fapt, realeşi în
funcţie, semn că ideea de continuitate
“prinde” destul de bine la electoratul
gălăţean. Din cei 15,  13 (treisprezece!)
sunt membri PSD, iar alţi doi sunt de la
PNL.

Veteranii în funcţie, cu trei mandate
la activ, sunt în număr de patru: Ştefan
Arfire (Târgu Bujor), Gelu Sârghie
(Gohor), Gheorghe Filote (Fârţăneşti)
şi Ion Neculau (Slobozia Conache). De
remarcat că primarul de la Târgu Bujor
nu are mandatele consecutive, în
perioada 1996-2000 având un
“intermezzo” ca viceprimar.

Pe de altă parte, opt dintre primarii
aleşi nu au mai ocupat niciodată această
funcţie. Dintre aceştia, cei de la Corod,
Rădeşti, Jorăşti şi Băleni au fost
viceprimari în mandatul trecut, în vreme
ce alţi patru sunt, ca să zicem aşa,
“virgini” într-ale administraţiei publice
locale: Alexandru Dinu (Folteşti), Vasile
Băiculescu (Brăhăşeşti), Victor Chiri-
loaie (Oancea) şi Daniel Ţuchel (Ţepu).

Gãlãþenii sunt cam
misogini...
Dar nu mai mult decât alţii! Din cei 25

de primari despre care vorbim aici, doar
doi sunt din partea sexului frumos.
Respectiv domnişoara Dănuţa
Bourceanu de la Cavadineşti şi doamna
Emilia Niculescu de la Costache Negri.
Destul de puţin faţă de total, dar mai
mult decât în alte judeţe, dintre care,
potrivit datelor preliminare, Botoşaniul
bate recordul la misoginism - nici o

primăriţă!
Demn de remarcat, cele două

primăriţe (prima de la PSD, a doua de la
PNL) sunt la al doilea mandat
consecutiv, ceea ce confirmă ideea că
femeile pot convinge în orice funcţie
publică dacă li se dă şansa. Iar cele
două femei chiar au făcut treabă bună
în mandatele precedente. Bravo lor!

Vârste ºi profesii
Cel mai tânăr primar din judeţul Galaţi

(deocamdată, că nu ştim ce iese după
turul 2) este Daniel Ţuchel, de la Ţepu.
Băiat tânăr (are doar 31 de ani), el este
privit de săteni ca o speranţă de mai
bine. Destul de aproape este Iacov
Bărceanu (Schela), care, la doar 35 de
ani este deja la al doilea mandat.

Restul candidaţilor se află în jurul
vârstei de 50 de ani, patru dintre ei fiind
deja pensionari.

Din punct de vedere al pregătirii,
avem de-a face cu un adevărat mozaic.
Cei mai mulţi dintre cei 25 au studii medii,
dar avem şi un profesor (Ion Neculau -
Slobozia Conache), precum şi doi foşti
militari de carieră (Victor Chiriloaie -
Oancea şi Mişu Nicolae - Lieşti, zis şi
“Mişu rachetistu’”).

Dintre persoanele cu studii medii,
şapte au pregătire în domeniul agricol,
iar celelalte compun un adevărat opis
de profesii: mecanic, şofer, lăcătuş,
tehnician veterinar ş.a.m.d.

Cel mai bogat dintre toţi este, de
departe, primarul de la Matca, Ionel
Pohrib, posesorul unei vile impre-
sionante, al unui autoturism Leganza,
al mai multor tractoare şi utilaje... Cum îi
stă bine unui mătcaş, primarul are în
fiecare an câteva hectare de legume.

Primar la douã
comune!
Ca element de curiozitate, primarul

de la Poiana, Tudor Trofin, era, la un
moment dat, primar peste două
comune! El era primar în funcţie al
comunei Nicoreşti şi a candidat (şi a
câştigat) alegerile din nou-înfiinţata
comună Poiana. Astfel, a apărut o
situaţie probabil unică în România, în
care o persoană este, în acelaşi timp,
primar în două locuri (pentru că la
Nicoreşti se va desfăşura turul 2 al
alegerilor).

O situaţie oarecum asemănătoare
s-a înregistrat şi în cazul lui Ion Porumb,
devenit primar la Rădeşti în vreme ce
era viceprimar la Bălăbăneşti.

Una peste alta, cam aceştia sunt
oamenii care au cucerit inima
electoratului din primul tur. Desigur, ei
înseamnă mult mai mult decât cele
câteva cuvinte scrise de noi aici. În
următorii patru ani, însă, vom avea tot
timpul ca să-i cunoaştem mai bine.

COSTEL CRÂNGAN

AL DOILEA
TUR AL
ALEGERILOR
LOCALE

Precizãri
Prin două hotărâri (157 şi 158/

14 iunie a.c.), Biroul Electoral
Central a stabilit următoarele:

n Pentru al doilea tur de scrutin
care va avea loc duminică (20
iunie a.c.), reprezentanţ i i
partidelor politice şi ai alianţelor
politice în birourile electorale de
circumscripţie şi în birourile
electorale ale secţiilor de votare,
stabiliţi potrivit Legii electorale,
pot fi înlocuiţi la solicitarea
partidelor sau alianţelor
interesate;

n Persoanele care în ziua de
6 iunie a.c. au candidat la funcţia
de consilier pot fi propuse ca
membri ai birourilor electorale
dacă nu au fost alese în funcţia
respectivă;

n Solicitarea de înlocuire va fi
adresată preşedintelui biroului
electoral până cel mai târziu
vineri (18 iunie a.c.), iar înlocuirea
se va face până sâmbătă (19
iunie);

n Campania electorală pentru
cel de-al doilea tur de scrutin se
va încheia sâmbătă (19 iunie
a.c.), ora 7,00, iar campania la
radio şi televiziune se va încheia
vineri (18 iunie a.c.), ora 24,00;

n Emisiunile cu caracter
electoral ale radiodifuzorilor
privind prezentarea de sondaje
de opinie sau difuzarea de
spoturi de publicitate electorală,
invitarea sau prezentarea
candidaţ i lor în programe,
comentarii privind campania
electorală pot fi difuzate până în
ziua de vineri (18 iunie a.c.), ora
24,00;

n Eventualul drept la replică
şi la rectificare, ca urmare a
sesizărilor care se referă la
emisiunie difuzate în ziua de 18
iunie a.c., până la ora 24,00, se
va transmite la radiodifuzori,
potrivit Legii electorale, imediat
după emisiunea informativă de
seară, din ziua de sâmbătă (19
iunie a.c.);

n În zilele de 19 şi 20 iunie
a.c. va fi interzisă publicarea în
presa scrisă a oricăror materiale,
documente sau comentarii privind
campania electorală.

Judecãtor,
EUGEN MORTU

Preºedinte al Biroului
Electoral Judeþean

Galaþi

Ieri, Biroul Electoral Judeţean intrase
în posesia unor mostre ale buletinelor
de vot pentru turul doi al alegerilor locale.
Buletinele vor fi distribuite în localităţile
judeţului până la data de 18 iunie.

În total, va fi tipărit, pentru întreg
judeţul, necesarul pentru numărul de

INVITAÞIE
Reuniunea de lansare a apelului

european 2005-2006 pentru propuneri
de proiecte Leonardo Da Vinci

Centrul Naţional Leonardo da Vinci, prin experţii săi va oferi informaţii şi
documentaţia necesară instituţiilor şi societăţilor comerciale care doresc să
participe la Programul Leonardo da Vinci, perioada 2005-2006.

Această manifestare organizată de Universitatea «Dunărea de Jos», Filiala
Regională Leonardo da Vinci, va fi găzduită în Sala de Conferinţe a Parcului
Soft din Galaţi pe data de 22 iunie 2004 începând cu ora 9,30.

Aşteptăm confirmarea participării dumneavoastră, precum şi numele
persoanelor desemnate să vă reprezinte la telefon 413602, fax 461353, e-mail:
dariton@ugal.ro.

Vă mulţumim pentru colaborare,
Filiala Regionalã Leonardo da Vinci Galaþi,

Expert proiecte ª.L. dr. ec. DOINIÞA ARITON
Rector, prof. dr. ing. ALEXANDRU EPUREANU

Din agenda
primarului

Un număr de zece autotu-
risme Dacia vor intra în posesia
poliţiştilor de proximitate astăzi,
la ora 11,00, pe platoul de la
“Potcoava de Aur”, a declarat ieri
purtătorul de cuvânt al PSD,
Claudiu Brânzan. Fondurile de
achiziţie pentru maşinile care vor
permite poliţiştilor o mobilitate mai
mare şi o prezenţă cât mai
aproape de cetăţeni au fost
alocate de Consiliul Local Galaţi.
Acţ iunea face parte din
programul de protecţ ie a
cetăţenilor, iniţiat de primar.

nnnnn Paza şcolilor şi liceelor va
fi dublată, am aflat din aceeaşi
sursă. Pentru că primarul nu este
mulţumit de gradul de siguranţă
care este asigurat în prezent
pentru şcoli, pe lângă gardienii
publici, care au încercat până
acum să asigure protecţia elevilor
şi a cadrelor didactice, de acum
vor fi plasaţi în perimetrul şcolilor
gălăţene şi jandarmi, conform
aceluiaşi program de protecţie a
cetăţenilor, iniţiat de primarul
Dumitru Nicolae.

nnnnn A fost finalizată asfaltarea
drumului, plin de gropi, care face
legătura între cartierul gălăţean
Fileşti şi comuna Smârdan. De
asemenea, pe strada
Siderurgiştilor se lucrează la
trotuare, pe porţiunea dintre
magazinul “General” şi strada
Scânteii. A fost finalizată, în Micro
17, şi asfaltarea străzii Gorunului,
între strada Oltului şi strada
Barboşi.

VICTOR CILINCÃ

1600 de ani
de la apariþia
“Vulgatei”
n  Simpozionul a
reunit la Galaþi
teologi ºi oameni
de culturã

“Biblia în Biserica Ortodoxă -
receptarea populară” a fost tema
simpozionului ştiinţific, organizat,
ieri, de Centrul Eparhial al
Episcopiei Dunărea de Jos.
Întâlnirea ce a avut ca punct de
reper împlinirea a 1600 de ani de
la traducerea integrală în limba
latină a Sfintei Scripturi,
cunoscută drept “Vulgata”, a
reunit  feţe bisericeşti, biblişti,
oameni de cultură şi studenţi la
Teologie. Tot cu această ocazie
s-au marcat 200 de ani de la
înfiinţarea Societăţii Biblice
Britanice.

Evenimentul a fost deschis de
părintele vicar Daniil Oltean,
arhimandrit al Dunării de Jos.
După cuvântul introductiv şi
mesajul Prea Sfinţitului Episcop
Casian, invitaţii au scos în
evidenţă importanţa traducerii
“Vulgatei” pentru lumea creştină,
în urmă cu 1600 de ani.

Trebuie spus că misiunea de
a traduce textul Vechiului şi
Noului Testament al “Vulgatei”,
inspirat de Duhul Sfânt, a revenit,
între anii 390-404, Fericitului
Ieronim, pe atunci secretarul lui
Damasus Papă al Romei
(366-384). Ieronim, strălucit
cărturar al vremii, traduce
“Vulgata”, începând cu anii 390;
ultimele rânduri ale “Editio
Vulgata” - “Ediţia populară” - sunt
terminate după cincisprezece
ani, în 404 după Hristos.
Tălmăcirea  în limba latină s-a
făcut după varianta în limba
greacă “Septuaginta”. Deşi iniţial
textul Fericitului Ieronim nu a fost
acceptat de clerici, acesta se va
impune ca text canonic pentru
lumea creştină occidentală cu
ocazia Conciliului din 1546. Atunci
s-a apreciat că “Vulgata” are
aceeaşi valoare ca şi originalul
evreiesc şi grecesc. De-a lungul
veacurilor, textul “Vulgatei” va
sta la baza mai multor traduceri
şi a cunoaşterii Sfintei Scripturi
în toată Europa de Apus şi Răsărit
şi nu numai.

Ieri, la întâlnirea de la Galaţi,
părintele consilier Eugen Drăgoi,
din cadrul Episcopiei Dunării de
Jos, a scos în evidenţă meritele
Fericitului Ieronim. Au mai susţinut
lucrări diac. prof. dr. Ioan Caraza,
secretar general al Societăţii
Biblice Interconfesionale din
România - Bucureşti, precum şi
preoţi profesori de la Facultăţile
de Teologie din Bucureşti şi
Galaţi. De asemenea, conf. univ.
dr. Virgil Ţ igănuş, de la
Universitatea “Dunărea de Jos”,
a vorbit despre “Lumini ale
sfinţeniei în poezia eminesciană”.

MARIA STANCIU

Rugãciunea poetului nãuc
(o doamnã ºi un domn)

cetăţeni cu drept de vot, plus 10 la sută
de rezervă, aceasta însemnând un
număr de 459.000 de buletine de vot.
Din acestea, un număr de 288.200
acoperă necesarul pentru municipiul
Galaţi şi 41.300, cel al Tecuciului.

C. VICTOR

PÂNÃ PE 18 IUNIE
Aproape jumãtate
de milion de buletine

Doamnă de română, doamnă de iubire,
ia-mă din uitare, du-mă la-nceput!
Ce singurătate a rămas acolo,
unde-atâtea păsări am necunoscut!

De atâta vreme, Luna mea din ciuturi
stă netulburată, ochiul meu n-a mai
dat măcar târcoale mângâierii care
încetează moartea-n fluturi şi în cai.

Ultima potcoavă rugineşte-n calea
fără care-n care am cărat, atunci,
pân-la gară dorul, de plângea şi mama
cum de las în urmă taine şi porunci.

Cum de las în urmă spaţiul, timpul, casa
unde niciodată vorbele nu dor.
Tata cremenise: stai aici, băiete,
nu fugi de domnul tău învăţător!

Fluierase trenul, tata sta în zare:
stei, copac sub cerul sprijinit de vânt,
ochii lui albaştri lăcrămau pe coasă,
parcă până astăzi nu credeau că sânt.

Mai aud şi-acuma dorul sfânt al mamei,
însă depărtarea mă-nserează crud...
Doamnă de română, doamnă de iubire,
ia-mă din uitare, du-mă la-nceput!

2 în 1
Tudor Trofin, era, la un moment dat, primar peste două comune!

El era primar în funcţie al comunei Nicoreşti şi a candidat (şi a câştigat)
alegerile din nou-înfiinţata comună Poiana.

Buletinele pentru turul doi
În total, va fi tipărit, pentru întreg judeţul, necesarul pentru numărul de cetăţeni cu

drept de vot, plus 10 la sută de rezervă, aceasta însemnând un număr de 459.000 de
buletine de vot.
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Reþeta zilei
Budincã
de morcovi

1 kg morcovi, 60 g făină, 100
g unt, 100 g zahăr, 2 ouă, 100 g
caşcaval, 1 pahar lapte, sare

Morcovii se curăţă, se spală şi
se dau pe răzătoarea mare sau se
taie ca tăieţeii şi se înăbuşă cu 50 g
unt şi puţină apă, amestecând din
când în când până sunt gata. Se iau
apoi de pe foc şi se lasă să se
răcească.

În acest interval de timp se pune
restul de unt pe foc la încălzit şi se
adaugă făina, care se căleşte timp
de 3-4 minute, după care se stinge
cu laptele şi se amestecă până ce
se îngroaşă. Se lasă să se
răcorească, se adaugă morcovii
fierţi, gălbenuşurile, puţină sare şi la
urmă albuşurile bătute spumă cu 60
g zahăr. Se amestecă uşor şi puţin
să nu scadă spuma de albuş. Se
unge o formă cu unt, se presară
abundent cu zahăr (cât se prinde
de pereţii formei) şi se toarnă
compoziţia în ea. Se netezeşte, se
presară deasupra caşcaval ras, se
stropeşte cu puţin unt topit şi se
introduce tava la cuptorul bine încins.
Se coace până se rumeneşte
frumos. Se serveşte caldă.

RODICA

Infrascurte
de la frontierã
Moldovenii vin
la muncã în Galaþi

Inspectoratul Judeţean al Poliţiei
de Frontieră Galaţi a informat că în
ultima perioadă mai mulţi cetăţeni din
Republica Moldova au trecut ilegal
frontiera de stat a României, cu
ajutorul bărcilor, înot sau cu trenul
de marfă, pentru a merge la muncă
în agricultură, în comunele judeţului
Galaţi. Astfel, numai în ultimele două
luni, IJPF Galaţi a reţinut un număr
de şapte cetăţeni moldoveni. Ultima
constatare a avut loc pe 14 iunie,
când poliţiştii de frontieră i-au reţinut,
în localitatea Vădeni, pe Nicolae C.,
de 21 de ani, şi Ruslan V., de 21 de
ani, cu domiciliul în Raionul Cantemir,
Republica Moldova, care au trecut
înot râul Prut pentru a merge la
muncă în comuna Matca.
Persoanelor în cauză li s-au întocmit
actele premergătoare începerii
urmăririi penale pentru săvârşirea
infracţiunii de “intrare prin trecere
ilegală a frontierei”, urmând a fi
prezentaţi Parchetului de pe lângă
Judecătoria Tg. Bujor, pentru a
dispune măsurile legale.

PescuitPescuitPescuitPescuitPescuit
cu ghinioncu ghinioncu ghinioncu ghinioncu ghinion

În ziua de 13 mai, un echipaj din
cadrul Sectorului Poliţiei de Frontieră
Folteşti, în timp ce executa controale
pe malul pârâului Chineja,  a depistat
trei cetăţeni români care pescuiau
cu ajutorul unui voloc, fără a deţine
documente legale. În urma
verificărilor şi din declaraţiile date de
aceste persoane, a reieşit că ei sunt
Grigore S., de 26 de ani, Paraschiva
S., de 49 de ani şi Ştefan S., de 15
ani, cu domiciliul în judeţul Galaţi.
Toate aceste persoane sunt
cercetate penal pentru deţinere
neautorizată de plase de pescuit.

LAURA GURÃU

I-a dat o palmã
pentru cã
nu a vrut sã
îi dea bãuturã

Pentru că barmaniţa dintr-un bar
din Piscu nu a vrut să îi dea băutură
pe datorie, un bărbat de 33 de ani
i-a dat o palmă.

Gheorghe R. a intrat în bar, deşi
nu avea nici un ban.  I-a cerut
barmaniţei Iuliana P., de 42 de ani,
băutură, dar aceasta a refuzat să îi
dea. Gheorghe a lovit-o, apoi i-a furat
acesteia mobilul, în valoare de 3
milioane de lei şi a dispărut.

Poliţiştii postului din Piscu l-au
prins pe Gheorghe, el fiind acum
cercetat în stare de libertate pentru
lovire sau alte violenţe şi furt calificat.

A.C.D.

I e r i  d im inea ţ ă ,  î n  cu r tea
primăriei, se aflau nouă persoane
cu  hand icap  locomoto r,  ca re
aş teptau să  stea de vorbă  cu
primarul Dumitru Nicolae. Oamenii
au stat  de vorbă  cu pr imarul ,
ridicând mai multe probleme în
cazul locuinţelor ANL. După cum am
mai prezentat în cotidianul nostru,
Consiliul Local Galaţi a aprobat o
listă cu 13 persoane cu handicap,
cu vârsta până în 35 de ani, care
vor primi câte un apartament ANL.
Deja unul din blocurile ANL din
cartierul Micro 13B a fost inaugurat
în urmă cu două săptămâni, iar
mâine, 17 iunie, se vor da repartiţii
altor 17 beneficiari ai programului
ANL, în blocul L3 din acelaşi cartier.

Cei veniţi ieri la primar au primit
deja repartiţii la parterul blocurilor
ANL finalizate, însă  au câteva
probleme. “Noi deja am dat repartiţii
la nouă persoane cu handicap,
deş i  în proiectul  b locur i lor  se
prevedea că la fiecare bloc se vor
repa r t i za  doa r  câ te  două
apar tamen te  pen t ru  aces te
persoane. Una din problemele
ridicate de cei care au venit astăzi
(ieri - n.a.) este aceea că uşile la
baie şi la bucătărie sunt ceva mai
mici decât dimensiunile scaunului
cu rotile al uneia din persoane.
Sigur vom corecta problema, adică

societatea care a construit blocul
va  face  mod i f i că r i l e  ş i  î n
apar tamen t ” ,  a  dec la ra t  i e r i
primarul. Cea de-a doua problemă
însă este ceva mai complicată şi
mai greu de rezolvat. “Ce n-au
spus ei  până  acum este că  o
persoană cu handicap locomotor
v rea  un  apar tament  cu  două
camere ş i  pentru înso ţ i tor,  să
doarmă acolo. Eu am notat această
problemă, însă era bine s-o fi spus
mai din timp, nu acum”, a adăugat
primarul.

De altfel, cea de-a doua doleanţă
a persoanelor cu handicap este
discutabilă. În primul rând, pentru
că respectivele persoane au făcut
cererea şi dosarul de repartizare
a locuinţei ANL în nume personal.
“Dacă făcea cerere în care preciza
că vrea locuinţă şi pentru însoţitor,
probabil că se rezolva altfel. Acum
trebuie să gândim în viitor cum
putem rezolva. Mie îmi este frică
de altceva în astfel de situaţ i i:
î nso ţ i t o ru l  es te ,  de  ob ice i ,
concubinul. Şi intră în spaţiu şi
după aia mă trezesc că îl dă afară
pe  ce l  cu  hand icap ,  avem
suficiente exemple. Dar vom fi
prudenţi, oricum aceste persoane
sunt bătute de soartă şi trebuie să
le ajutăm cât putem”, a promis
Dumitru Nicolae.

MARIA MÃNDIÞÃ

Aşa cum am promis, revenim cu
informaţii privind surparea de teren din
curtea imobilului situat pe strada
Domnească, la nr. 78. Reamintim că luni
după-amiază în curtea casei s-a format
o groapă cu o adâncime de peste trei
metri, din cauza unei conducte ruginite
care pierdea apă. Primarul Dumitru
Nicolae a declarat că astfel de probleme
se înregistrează frecvent, în cazul
caselor din fondul vechi. Acesta a
adăugat că toate conductele vor fi
înlocuite în cadrul programului ISPA, de
reabilitare a sistemului de apă şi
canalizare din oraş.

Directorul Direcţiei Tehnice din cadrul
primăriei, Petrică Cazacu, a declarat că
a luat legătura cu directorul tehnic de la
APATERM, Podaru Niţă, şi s-a luat
măsura de sistare a apei, pentru ca
scurgerile să nu afecteze şi mai mult

solul din curte. Pentru că imobilul
aparţine primăriei, ieri dimineaţă, la faţa
locului s-a prezentat o echipă de la SC
Construcţii şi Reparaţii pentru a stabili
ce trebuie făcut pentru demararea
lucrărilor de reparaţii. Din constatările
făcute la faţa locului, s-a ajuns la
concluzia că surparea terenului a fost
provocată de două conducte de
canalizare vechi, care s-au spart în
pământ. “Din cauză că în curte este
ciment, locatarii nu au avut cum să
sesizeze din timp problema”, a declarat
Petrică Cazacu. Acesta a precizat că
în următoarele două-trei zile se vor
începe lucrările de stabilizare a
pământului, înlocuire a celor două
conducte şi astupare a gropii. Ieri,
locatarii din Domnească 78 stăteau şi
se uitau lung la groapă. Aceştia au
confirmat faptul că dimineaţă a venit
cineva de la primărie şi a văzut ce s-a
întâmplat, dar de reparat nimeni nu a
început nimic. “Doar ne-au închis apa,
aşa că acum nici să ne mai spălăm nu

putem”, s-au plâns oamenii care au pus
câteva scânduri în jurul gropii, pentru a
nu călca nimeni în jur. Tot ieri am văzut
că s-au reluat lucrările şi la imobilul din
Domnească 52 A, acestea fiind sistate
“din pricina ploilor care au căzut în ultimul
timp”. Petrică Cazacu a spus că şi la
acel imobil (care a suferit acelaşi
accident ca cel din Domnească 78) s-au
înlocuit conductele subterane şi că
acum se lucrează la astuparea
şanţurilor.

Directorul Direcţiei Tehnice ne-a
confirmat şi temerea prezentată ieri în
cotidianul nostru: casele vechi din Galaţi
mor de bătrâneţe. “Casele din fondul
vechi de locuinţe au peste 100 de ani
vechime. Şi ca orice lucru vechi, se
strică. La acest fapt  <<contribuie>> şi
locatarii care nu au grijă de case. În
plus, terenul este impropriu, iar pânza

freatică are un nivel ridicat. La toate
acestea se adaugă şi conductele de
apă şi canalizare foarte vechi şi
deteriorate”, ne-a explicat Petrică
Cazacu. Din cauza tuturor acestor
aspecte, la primărie se primesc aproape
zilnic sesizări privind surparea de teren
sau tasarea caselor. De altfel, şi în cazul
imobilului din Domnească 78 se va
realiza o expertiză tehnică, iar la cât de
degradată este casa, mai mult ca sigur
că recomandarea specialiştilor va fi
demolarea.  “Direcţia Tehnică suportă
şi efectuarea de expertize la imobilele
care aparţin primăriei”, a mai spus
directorul Cazacu. Ultimele expertize
efectuate la imobilele din fondul vechi
de locuinţe arată că 53 de case sunt
propuse pentru demolare, având risc 1
de prăbuşire în cazul unui cutremur. În
toate cele 53 de case locuiesc chiriaşi
ai primăriei, iar în nouă dintre imobile
trăiesc şi proprietari.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Al doilea centru
pentru tinerele
instituþionalizate

Centrul de permanenţă pentru
tinerii instituţionalizaţi, amplasat pe
strada Zimbrului, va avea în viitor un
frate geamăn. Primăria Galaţi a mai
obţinut 100.000 de euro, fonduri
europene, pentru amenajarea celui
de-al doilea centru în municipiu.

În consecinţă, primăria a
achiziţionat imobilul de pe strada
Grădina Veche (nr. 90), unde se vor
amenaja 30 de locuri. Aici vor fi
cazate fetele care au împlinit 18 ani
şi care au crescut în centrele sociale.
Noul centru se va numi “Sfânta
Maria”, iar în centrul de pe Zimbrului
vor fi cazaţi numai băieţii. La
deschiderea centrului de pe strada
Zimbrului, acolo au fost cazaţi şi fete
şi băieţi proveniţi din casele de copii.
În cele opt luni de la deschiderea
centrului de pe Zimbrului, s-au
căsătorit cinci perechi de tineri.

MARIA MÃNDIÞÃ

La Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” au început lucrările în vederea
extinderii şi refacerii complete a
serviciului de Urgenţe, inclusiv a Unităţii
de Primire Urgenţe (camera de
stabilizare). Menţionând că actuala
clădire a spitalului trebuie să se
adapteze evoluţiei echipamentului
medical şi a concepţiei medicale,
directorul spitalului, dr. Nicolae
Bacalbaşa, a declarat: “Lucrările sunt
de anvergură şi modifică aspectul

Conform unei inexplicabile legi a
seriilor, ziua de luni s-a desfăşurat sub
semnul căderilor de la înălţime,
personalul medico-sanitar aflat luni de
gardă la camera de stabilizare a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” fiind pus în situaţia de a acorda
primul ajutor la trei pacienţi care
suferiseră diverse leziuni,
prăbuşindu-se de la înălţimi diferite, în
împrejurări diferite.

Căzută de la etajul al treilea al unui
bloc din I.C.Frimu, Ioana P., în vârstă
de 34 de ani, susţinea că ar fi picat
peste balcon, dezechilibrându-se în
momentul în care încerca să întindă nişte
rufe la uscat. Echipajul ambulanţei care
a transportat-o la spital susţinea însă
că femeia, aflată în evidenţa Spitalului
de Psihiatrie, era la o tentativă repetată
de suicid, după ce mai avusese câteva
încercări nereuşite. Fără să prezinte
alte leziuni în afara unei fracturi de
calcaneu, ea a fost internată în secţia
de ortopedie.

Tot la secţia de ortopedie a ajuns

internat iniţial şi Gheorghe N., în vârstă
de 30 de ani, care se prăbuşise într-o
râpă, adâncă de aproximativ patru metri,
după ce s-a surpat malul pe care stătea.
Deşi iniţial el nu prezenta decât o plagă
la cotul drept şi o contuzie de bazin,
investigaţiile ulterioare au evidenţiat un
cheag de sânge în zona vezicii urinare,
astfel încât bărbatul a fost transferat,
în vederea operaţiei, în secţia de
chirurgie.

Cel mai grav caz l-a constituit cel al
lui Gheorghe B. (foto), în vârstă de 46
de ani, din Brăila care, aflându-se în
stare avansată de ebrietate, se
apucase să regleze antena televizorului
şi căzuse în cap, de la etajul al doilea.
Suferind un traumatism craniocerebral
acut deschis, fractură de mandibulă şi
multiple fracturi costale, brăileanul a fost
internat în secţia Anestezie şi Terapie
Intensivă, de unde urma să fie transferat
în cursul zilei de ieri la o clinică din
Bucureşti.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

“Cântă, lăutare/ Cântă ce ştii mai
bine...”  este un refren pe care fiecare
dintre noi l-a auzit “live” măcar o singură
dată la un chef  cu prietenii, spre
dimineaţă, când  lăutarii, cu un acordeon
şi o vioară, “le-au zis” adânc, spre jalea
petrecăreţilor care şi-ar fi dat de drag
şi haina de pe ei.

Lăutarii există, trăiesc printre noi,
având o tradiţie de familie, preluând
talentul şi darul de a încălzi inimile de la
bunici şi părinţi. Ei pierd nopţi în şir doar
pentru a-i încânta cu melodii lăutăreşti
pe cei cărora le place să chefuiască
cu un vin bun şi un lăutar adevărat.

Lăutarii din Galaţi se plâng că
duşmanii lor de moarte sunt D.J.-ii şi
muzica electronică, dar, cu toate
acestea, încă mai sunt oameni care ştiu
să preţuiască “viersul” unui lăutar
bătrân.

Scârţu şi Acordeonistu´ fac parte
din acea categorie a lăutarilor care
urăsc manelele pentru că “nu au de-a
face cu muzica autentică”. La 53 şi,
respectiv, 66 de ani, Scârţu ş i
Acordeonistu’  au văzut multe la viaţa
lor de lăutari. Au cântat pentru oameni
obişnuiţi, dar şi pentru “boieri mari”,
pentru directori şi oameni de rând,
pentru comunişti înainte de revoluţie, dar
şi pentru liberali după aceea, au cântat
pentru “stânga”, dar nici cu “dreapta”
nu le e ruşine, pentru că muzica
lăutărească autentică a fost mereu
iubită de toată lumea.

“Sã-mi cânþi,
cobzar bãtrân,
sã-mi cânþi...”
Neculai Ciobotaru e cunoscut printre

ai lui cu porecla de Scârţu: “Lu’ tata îi
spuneau aşa şi mi-au spus şi mie tot
Scârţu”.

E mândru că e ţ igan, ca ş i
Acordeonistu’, colegul lui mai bătrân,
de 66 de ani, Mihai Constandache.

Scârţu cântă la vioară de când se
ştie, “m-am născut cu vioara în mână,
tata cânta la cobză şi la vioară, bunicul
la fel, toată familia era de muzicanţi”.
Om cinstit, cu frică de Dumnezeu,
Neculai Ciobotaru a muncit o viaţă la
furnale, la combinatul siderurgic, de

unde a şi ieşit la pensie. Îl ştia o lume
întreagă, a dus-o binişor ca lăutar,
uneori câştiga într-o noapte de cântare
cât salariul lui de furnalist pe o lună.

“Noi facem parte din lăutarii bătrâni,
nu avem studii muzicale, nu ştim notele,
dar când ţi-oi cânta eu de inimă
albastră, când ţ i-oi zice eu cu
jale...frumoasă Zaraza, din vioară şi din
gură, ai să zici că Dumnezeu a venit pe
pământ. Nu-mi plac manelele, asta nu e
muzică, noi, ăştia bătrâni, ştim ce e
muzica lăutărească autentică. Am
cântat la sute de nunţi în tot judeţul, că
mă cheamă lumea că îi place cum le zic.
Am cântat şi la petreceri şi chefuri de
boieri. Puteam să câştig într-o noapte
de cântare cât leafa mea pe o lună. Că
una e onorariul şi alta e banul pe care îl
scoate omul din buzunar şi îl lipeşte
lăutarului pe frunte”.

S-a născut în mahalaua Ghidigenilor
şi nu e cântec să nu ştie să îl zică din
vioara sa. “După ureche am învăţat să
cânt, că în familia noastră era o cinste
să fii muzicant”. Scârţu a fost vedetă în
armată, “cântam la Mangalia, în
Ansamblul marinei”, dar a cântat şi în
formaţia combinatului şi era nelipsit de
la chefurile directorilor.

Vremurile s-au schimbat, D.J.-ii şi
muzica electronică au devenit duşmanii
lui Scârţu: “Nu zic că nu merge şi acum,
dar nu mai e ce-a fost. Cânt şi-acum la
nunţi şi la chefuri şi câştig binişor, nu
zic cât, că e... he he he, confidenţial,
dar atâta spun că eu îţi cer matale să
zicem 6 milioane pentru o noapte de
cântat şi pot să plec de la petrecere,
spre dimineaţă, cu 30 de milioane, dacă
atmosfera e bună şi dacă ştii să îi faci
pe oameni să se simtă bine”.

Durerea cea mai mare a lăutarului
Scârţu e că nici unul din cei patru copii
ai lui nu a moştenit darul de a cânta de
inimă albastră. “Nici măcar ţigăneşte nu
au vrut să înveţe, că sunt copii moderni”.

Acordeonist,
poliþist,
pompier
Mihai Constandache are, cum s-ar

zice, un... cumul de funcţii. S-a “născut”
acordeonist, cum îi place să spună, dar

între timp a fost paznic  la Liceul 3, unde
“am muncit 35 de ani şi 3 zile”, tot acolo
“eram şi pompier”, pentru ca după ce a
ieşit la pensie să devină poliţist voluntar.
Şi asta nu e totul: “Am fost ghid pe
autocar, am fost în Chişinău, la Odesa,
la turci. Nu plecam fără acordeon, că
mai trăgeam o cântare în autocar. Le
cântam şi vameşilor să ne dea drumul
mai repede, să nu ne ţină în vamă”.

Nu se desparte de acordeon, de
aceea lumea îi zice Acordeonistu’. E un
ţigan cinstit şi talentat că “eu când ţi-oi
zice <Avea moşu-un băieţel>, păi nu
mai respiri”. Lăutarul Constandache
este, însă, “specialist” în tangouri
celebre cu care “îţi rup inima, nu alta”.

A cântat pentru “obraji subţiri”, pe
vremea lui Ceauşescu o ducea bine,
“toţi secretarii de partid mă iubeau”.
“Cântam o noapte la chefuri de tovarăşi
şi plecam cu buzunarele pline”. Îl
cheamă lumea şi prin ţară, “am fost la
Dolj la o nuntă mare, mamă, ce-am mai
cântat acolo”.

Ştie de toate, îţi poate face pe loc un
cântec la comandă, “ăsta e farmecul,
la chefuri să adaptezi versurile pentru
directorul cutare sau pentru nu ştiu ce
mahăr”. Nici unul din lăutari nu îşi divulgă
“clienţii” pentru că “sunt oameni mari şi
cunoscuţi în Galaţiul ăsta, ne-au plătit
bine şi au fost mari boieri, poate nu vor
să îi ştie lumea”.

Are o fată şi doi nepoţi, e ocupat tot

timpul şi când e rostul de cântare îşi ia
acordeonul în spate şi... dă-i!

Concurenþa
îi omoarã
Concurenţă mare în lumea lăutarilor:

“Vin din urmă ăştia tineri care sunt
foarte talentaţi, care cunosc muzică şi
au învăţat după carte. Nici cu noi nu ne
e ruşine, noi am rămas la lăutăreasca
adevărată, la folclorul autentic, nu
cedăm la ritmuri orientale şi la manele”,
spune Scârţu.

Pentru a fi siguri că lumea îi găseşte,
amândoi şi-au luat celulare: “E mai
simplu, oriunde ai fi... ţârrrr, te sună şi
te cheamă, aşa se leagă nunţile şi
petrecerile”.

Au muncit pe brânci toată viaţa, nu
au dormit mii de nopţi, nopţi în care au
cântat lăutăreasca moştenită de la
bunici şi părinţi. Uneori au câştigat bine,
alteori mai nimic, dar au adunat ban cu
ban din cântat şi au plecat acolo unde
au fost chemaţi. Nu s-au gândit nici o
clipă să plece în metrourile pariziene
sau germane să cânte: “Doar
boschetarii şi şmenarii au plecat”,
spune  Neculai Ciobotaru. “Noi suntem
lăutari, ne câştigăm traiul din cântat la
urechea omului, nu prin metrouri şi pe
străzi”, spune  Mihai Constandache.

Text ºi foto:
ALINA COMºA

 CÂşTIGI 
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Între real ºi virtual
nnnnn Piciorul artificial l-a dat de gol. Autorul unui jaf care a avut loc în

urmă cu cinci luni la un magazin din localitatea americană Kansas City şi-a
lăsat piciorul artificial la locul faptei. Acesta s-a desprins în urma încăierării
cu proprietarul magazinului şi a fost reţinut de poliţie ca dovadă în ancheta
care s-a deschis împotriva sa. Deşi a trebuit să sară într-un picior, Sylvester
Smith a reuşit să fugă cu cei 70 de dolari pe care i-a furat din casa de
marcat. Smith, care era căutat şi pentru trafic de droguri, a fost reţinut şi a
apărut în faţa tribunalului, unde a pledat vinovat. Bărbatul, în vârstă de 39
de ani, a fost condamnat la doi ani de închisoare.

nnnnn În căutare de apă. Un cangur de mici dimensiuni a sărit peste un
gard, de mai mult de 2 m înălţime, aparţinând unei proprietăţi private din
suburbia metropolei australiene Sydney, aterizând în piscină, relatează
Associated Press. Cangurul a fost găsit de proprietarul piscinei, alertat de
lătratul câinilor săi. Potrivit experţilor, este posibil ca acesta să fi fost în
căutare de apă.

nnnnn Şi totuşi se vând! Descărcarea de muzică piratată de pe internet
nu a avut aproape nici o consecinţă asupra vânzărilor din lumea reală, au
declarat cercetătorii din cadrul Harvard Business School şi University of
North Carolina. Studiul realizat de curând îi discreditează pe directorii
companiilor de înregistrări care pretindeau că scăderea progresivă a
vânzărilor de muzică ar putea avea legătură cu creşterea pirateriei online.
Cercetătorii au demonstrat că ea nu  a afectat vânzările de CD-uri.

nnnnn  Magia fructelor. Căpşunele provoacă asupra organismului o stare
fortifiantă şi stimulentă, iar curele repetate permit calmarea durerilor
reumatismale şi chiar, în unele cazuri, fac să scadă tensiunea arterială. De
asemenea au un efect diuretic demonstrat, potenţând eliminarea acidului
uric şi a toxinelor din corp. Asupra tubului digestiv au o acţiune uşor
laxativă şi antitoxică.

nnnnn  Ce este?  Origami este arta de a plia hârtia. Ea permite, deopotrivă,
reproducerea artistică a obiectelor sau fiinţelor din realitate, ca şi întruparea,
în hârtie, a ideilor. De aceea specialiştii consideră că origami este arta de
a-ţi descoperi echilibrul şi întări voinţa.

Cauza surpãrii casei
din Domneascã 78

n Accidentul a fost provocat de
conductele de canalizare deteriorate n În
Galaþi, casele din fondul vechi de locuinþe
sunt pe ducã n În prezent 53 de imobile
au primit recomandarea de demolare

Probleme
cu beneficiarii
de locuinþe ANL
n Persoanele cu handicap
locomotor care au primit
apartamente ANL i-au cerut
ajutorul primarului

Lucrãri de modernizare
la Spitalul de Urgenþã

Viaþã de lãutar
n ªi-au câºtigat traiul
bucurând sufletul oamenilor

exterior al spitalului, astfel încât viitorul
spital universitar să aibă şi o faţă nouă.
E o realizare a Consiliului Judeţean, care
a alocat fonduri şi a găsit posibilitatea
să ajute sănătatea gălăţeană. Suntem
recunoscători celor care au gândit şi
au finanţat aceste lucrări şi sper că
realizările spitalului vor fi pe măsura
eforturilor pe care comunitatea le face
în dotarea sa”.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Ziua cãzuþilor de la
înãlþime

Modernizãri
La Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” au început lucrările în

vederea extinderii şi refacerii complete a serviciului de Urgenţe, inclusiv
a Unităţii de Primire Urgenţe (camera de stabilizare).

"Cântã, lãutare!"
"Puteam să câştig într-o noapte de cântare cât leafa mea pe o lună. Că una e onorariul

şi alta e banul pe care îl scoate omul din buzunar şi îl lipeşte lăutarului pe frunte.” (Scârţu)
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Candidaþii PSD
la primãriile comunale

CÂªTIGÃM CU PSD! P

În mandatul actual am reuşit să
facem, cu resursele pe care le-am
avut la dispoziţie, o serie de lucruri
care să se constituie într-o bază a
dezvoltării ulterioare. Fără să ne
lăudăm, trebuie să spunem, totuşi,
că am reuşit să aducem un plus de
confort şi civilizaţie localităţii.

Consider că încununarea activităţii mele
ca primar o va reprezenta alimentarea cu
apă potabilă. Pentru aducerea  apei în
casele noastre a fost nevoie de un efort
financiar destul de serios:  15,4 miliarde

Apropierea de municipiul reşedinţă de judeţ îi face pe oamenii din
Vânători să fie mult mai exigenţi atunci când judecă activitatea celor
care îi conduc. Eu, la rândul meu, sunt un om exigent cu mine însumi,
aşa că întotdeauna voi dori să fi făcut mai mult pentru mine şi consătenii
mei.

Acesta este motivul pentru care nu voi insista foarte mult asupra lucrurilor pe
care le-am realizat. Nu voi insista asupra drumurilor modernizate în mandatul care
încă nu s-a încheiat şi nu voi vorbi despre gospodăriile nou apărute care
beneficiază de curent electric. Prefer să vorbesc despre lucrurile pe care n-am
apucat încă să le terminăm dar care vor deveni realitate în viitorul apropiat:

- modernizarea drumurilor din Comuna Vânători, lucrare finanţată prin
Programul SAPARD  a cărei valoare se ridică la peste 30 de miliarde de lei

- împădurirea a 240 de hectare de terenuri degradate
- alimentarea cu gaze naturale
- şcolile din Plevna, Satu Costi şi Vânători incluse  în programul de reabilitare

a infrastructurii şcolare.
Oamenii din Vânãtori meritã condiþii similare celor de la
oraº. Eu ºtiu, pot ºi vreau sã fac în aºa fel încât sã le ofer
ceea ce meritã!

Oamenii care m-au votat şi mă
vor în fruntea comunei ştiu
foarte bine că la Vârlezi sunt
multe probleme rămase
nerezolvate. Ca viceprimar,
m-am străduit să fac cât mai
multe, dar n-am reuşit chiar de
fiecare dată. De aceea, m-am
hotărât să candidez. Ştiind ce e
de făcut şi având şi o funcţie care
să îmi permită să iau hotărâri,
îmi va fi uşor să rezolv
problemele importante.

ION BORªAN,
primarul comunei

GRIVIÞA

lei, sumă din care cea mai mare parte a venit prin
Programul SAPARD.

- Am reuşit, de asemenea, cu sprijinul Consiliului
Judeţului, montarea unei centrale termice şi dotarea
Şcolii nr. 1, precum şi plantarea de puieţi forestieri pe
o suprafaţă de 23,60 hectare de teren degradat;

- Se lucrează încă la construirea unei noi primării,
investiţie a cărei valoare se ridică la aproape un miliard
şi jumătate de lei;

- Mai avem în plan realizarea unor platforme de
gunoi, extinderea reţelelor electrice din Griviţa şi
Călmăţui şi realizarea alimentării cu gaze.
Proiectele pe care le-am dus la bun
sfârºit demonstreazã cã pot ºi ºtiu ce
am de fãcut. Ele sunt garanþia cã
nimic din ceea ce le propun acum
locuitorilor comunei nu va rãmâne
doar pe hârtie.

OCTAVIAN MARDARE,
viitor primar
al  comunei

VÂRLEZI

Cunosc proiectele aflate în curs de finalizare,
finanţate în cea mai mare parte de Consiliul Judeţului:
împădurirea a 243 de hectare degradate (finanţată
cu aproape un miliard şi jumătate de lei), reabilitarea
drumului comunal şi a reţelei stradale din comună,
informatizarea primăriei. Îmi doresc să realizăm
reparaţii la şcolile comunei, să facem ca sediul
primăriei să arate mai bine decât arată acum şi să fiu
eu acela care va tăia panglica la Şcoala cu clasele
I-VIII din Fântânele inclusă în programul de reabilitare
a infrastructurii şcolare.
Contez pe sprijinul tuturor celor
care ºtiu cã, la o adicã, se pot baza
pe mine. Sunt convins cã ei vor
merge la vot ºi vor pune ºtampila
acolo unde trebuie.

CONSTANTIN GRECU,
primarul comunei

VÂNÃTORI

Furadanul
a mai fãcut
o victimã

Încă un copil mic, rămas
nesupravegheat, cade victimă
Furadanului, un compus
organofosforic deosebit de toxic
utilizat pentru dezinsecţie. Ieri
după-amiază, în jurul orei 16,00,
Bianca se afla acasă doar cu
mama ei, tatăl fiind plecat la
muncile câmpului. La un moment
dat, tânăra mamă, în vârstă de
23 de ani, a ieşit din bucătărie
pentru câteva clipe. Răgazul a
fost suficient pentru a se întâmpla
o nenorocire. Fetiţa, de doar un
an şi nouă luni, s-a ridicat pe
vârfurile picioarelor şi a luat de
pe pervazul ferestrei, o farfurie.
Lichidul roşu din farfurie care
semăna a suc de fructe era, de
fapt, o teribilă otravă pe care
părinţii săi o foloseau drept
capcană ucigaşă pentru muşte.
După câteva clipe fetiţa a căzut
la pământ cuprinsă de convulsii.
Mama ei a luat-o în braţe şi a
alergat la dispensarul medical
unde dl dr. Maricel Enache, medic
de familie, acorda îngrijiri unei
gravide pe cale să nască şi
pentru care chemase ambulanţa.
Bianca era în stare foarte gravă,
cu edem pulmonar şi a fost
urcată în aceeaşi ambulanţă cu
gravida. Dr. Enache a sunat din
nou la dispeceratul Serviciului
Judeţean de Ambulanţă care a
trimis pentru preluarea fetiţei o
ambulanţă cu echipament de
reanimare.

Bianca este singurul copil al
tânărului cuplu. Şansele ei de
supravieţuire sunt minime. Este
dureros. Din păcate, în multe
gospodării ţărăneşti periculoasa
otravă este utilizată fără
discernământ ş i adesea
consecinţele sunt tragice. În urmă
cu o lună şi jumătate, o fetiţă în
vârstă de un an şi şase luni din
Smulţi, scăpată din ochi de părinţi,
s-a intoxicat cu boabe de porumb
tratate cu Furadan.

MARIUS MOTOTOLEA

Conferinţele de presă electorale ale
PUR au devenit prilej de... “expediţii” în
diferite puncte din Galaţi, reprezentanţii
partidului dorind să demonstreze pe viu
că... “trăim în lumi paralele”. “În timp ce
PSD declară că totul e bine şi frumos,
realitatea în care trăiesc oamenii este
alta”, susţine vicepreşedintele PUR, Ion
Ştefan. Pentru turul inaugural, ziariştilor
li s-au rezervat două locaţii: (ex)parcul
din str. Războieni şi parcul Rizer. În
primul loc au putut fi vizionate nişte
mormane de pământ şi scheletele unor
foste balansoare. Vizitarea parcului
Rizer a fost mai riscantă din cauza

Demersuri
pentru
unificarea polului
creºtin-democrat

Date fiind rezultatele sub aşteptări
obţinute în alegerile locale, singura
soluţie pentru întărirea curentului
creştin-democrat este o fuziune între
formaţiunile politice care au o astfel de
orientare, este de părere
vicepreşedintele PNŢCD Galaţi, Mirela
Praisler. Unificarea polului
creştin-democrat este în acest moment
şi singura şansă de a atinge pragul
electoral necesar pentru a intra în
Parlament.

“În ceea ce priveşte partidul nostru,
el a intrat deja în reorganizare.
Preşedintele Victor Ciorbea şi-a asumat
răspunderea pentru insuccesul din
alegerile locale şi în cursul acestei
săptămâni îşi va depune demisia”, a
declarat reprezentantul PNŢCD. Un
posibil succesor la conducerea
partidului este Gheorghe Ciuhandu,
primarul Timişoarei, “care a demonstrat
că se pot obţine rezultate bune în ciuda
imaginii negative pe care PSD a încercat
să o imprime PNŢCD”. În calcul mai sunt
luate şi alte variante, hotărârea finală
urmând a fi luată de Biroul Naţional de
Conducere.

În Galaţi, PNŢCD a iniţiat o serie de
contacte în vederea ajungerii la un
acord cu Partidul Noua Generaţie,
Acţiunea Populară, PUNR, Forţa
Democrată ş i Partidul Naţ ional
Democrat. “Cu reprezentanţii primelor
două partide am şi avut, sâmbătă, o
primă întâlnire, avem semnale pozitive
şi din partea celorlalte. Nu s-a încheiat
nici un protocol, însă s-a convenit ca
propunerile noastre să fie transmise la
centru pentru a se ajunge la un acord
la nivel naţional”, a declarat Mirela
Praisler. La rândul său, Adrian Secrieru,
preşedintele PNŢCD Galaţi a precizat
că o unificare a forţelor
creştin-democrate trebuie făcută
“indiferent de orgoliile personale,
denumirea viitorului partid sau funcţiile
din acesta”.

Nu în ultimul rând, reprezentanţii
PNŢCD Galaţi au subliniat că o
revigorare a curentului creştin-demo-
crat ar fi şi în acord cu actualele
tendinţele din UE. După cum se ştie, la
recentele alegeri pentru Parlamentul
European, cele mai bune rezultate au
fost obţinute de Partidul Popular
European.

OVIDIU AMÃLINEI

Cosmetizarea
Stadionului
Dunãrea
n Primãria vrea
sã reabiliteze
baza sportivã,
suma estimativã
a investiþiei fiind
de 10 miliarde
de lei

Administraţia locală se implică
în lucrările de reabilitare a
Stadionului Dunărea Galaţi, în
contextul apropiatelor meciuri din
Cupele Europene, în care s-a
calificat şi Oţelul Galaţi. La
începutul acestei săptămâni,
primarul Dumitru Nicolae a vizitat
Stadionul Dunărea, iar
funcţionarii Direcţiei Tehnice din
cadrul primăriei au inventariat
toate problemele care sunt acolo
şi au stabilit lucrările ce trebuie
desfăşurate. “Când iubeşti
sportul, trebuie să te ocupi în
primul rând de stadioane.  Am
făcut <<planul de bătaie>> pentru
reamenajarea stadionului şi eu
sper ca până la primul tur al
Cupelor Europene să terminăm
gazonul şi măcar o parte din
acest stadion”, a spus primarul
Dumitru Nicolae. Acesta a
precizat că în primă fază, lucrările
de reabilitare se vor axa pe
refacerea gazonului cu brazde
aduse de pe stadionul Oţelul.
“Stadionul Dunărea are canale de
drenare, ceea ce înseamnă că
nu se va strânge apa pe teren.
De asemenea, mai trebuie
amenajate vestiarele şi scaunele
din tribune”, a mai precizat
Dumitru Nicolae. Deşi proiectul de
reabilitare a Stadionului Dunărea
nu a fost finalizat, primarul
apreciază că investiţia totală nu
va depăşi suma de 10 miliarde
de lei. “Nu ştiu când vom reuşi să
îl terminăm complet, dar trebuie
să refacem gazonul şi scaunele
respective ca să putem să
desfăşurăm un meci aici”, a
încheiat primarul.

Totuşi, până la primul meci din
Cupele Europene a rămas doar o
lună de zile. Rămâne de văzut
dacă eforturile primăriei vor fi atât
de mari încât într-un termen atât
de scurt să se realizeze atât de
multe. Trebuie ştiut faptul că nu
numai calitatea gazonului sau a
scaunelor din tribune contează
într-o astfel de competiţie, ci
faptul că cerinţele UEFA sunt mult
mai mari.

MARIA MÃNDIÞÃ

De câteva zile, Federaţia sindicală
SANITAS a demarat negocierea
Contractului Colectiv de Muncă (CCM)
pe ramura sanitară. Din echipa de
elaborare şi negociere a CCM, face
parte şi  Paraschiv Sălăvăstru, liderul
Sanitas Galaţi şi membru al Biroului
Executiv al Federaţiei. Între două runde
de negociere cu reprezentanţ i i
Ministerului Sănătăţii şi ai Ministerului
Muncii, dl Sălăvăstru ne-a informat
telefonic care sunt prevederile
introduse cu titlu de noutate în proiectul
actualului contract :”Am urmărit să
corelăm conţinutul CCM pe 2004 cu toată
legislaţia muncii apărută de la elaborarea
precedentului contract şi, în mod
special, cu Legea 53 - noul Cod al
Muncii. Această corelare era absolut
necesară având în vedere că
prevederile noului Cod al Muncii fac
trimiteri la CCM şi acesta nu mai
corespundea în toate privinţele. Am
introdus în contractul pe 2004 o serie
de elemente noi cu care urmărim
alinierea legislaţiei muncii pentru
domeniul sanitar, la cea similară din
Uniunea Europeană.”

CORIGENÞII
DE CLASA A VIII-A

Nu vor
mai fi admiºi
la liceu

n Ei se vor putea
înscrie în a doua
etapã de admitere
la ºcolile de arte
ºi meserii
Ministerul Educaţiei şi Cercetării a

stabilit graficul după care se vor susţine
corigenţele. Elevii claselor a VIII-a au
fost programaţi pe 8-9 iulie, dată la care
ratează admiterea la liceu. Chiar dacă
vor fi consideraţi promovaţi, ei nu mai
pot susţine testele naţionale, deoarece
pentru acestea nu a mai fost
programată o a doua sesiune. Ei se vor
putea înscrie în a doua etapă a admiterii,
doar pe locurile rămase libere la şcolile
de arte şi meserii.

Elevii de liceu în clasa a XII-a vor
susţine corigenţele între 16-18 august
şi se vor putea înscrie pentru a doua
sesiune de bacalaureat pe 19 august.

Elevii din clasele I-VII şi IX-XI vor
susţine corigenţele în perioada 1-8
septembrie. Fiecare instituţie de
învăţământ îşi va stabili graficul propriu
de examinare.

ROXANA PENCIU

ªomajul
în Galaþi:
4,05 la sutã

n Dumitru Nicolae
a dat rãspunsul
corect
Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,

Claudiu Brânzan, a dat ieri o replică la
afirmaţiile preşedintelui gălăţean al PUR,
Eugen Durbacă, care, în cadrul unei
întâlniri cu primarul Dumitru Nicolae,
pe postul Antena 1, îl acuzase pe
acesta că a făcut publice date eronate
privind şomajul în municipiu. În loc de
4,4 la sută, cifră oferită de primar,
şomajul în municipiu ar atinge de fapt
12,4 la sută, a declarat în faţa camerelor
de luat vederi preşedintele Durbacă.

Claudiu Brânzan a pus ieri la
dispoziţia presei date oficiale, provenite
de la Direcţia Judeţeană de Statistică
Galaţi, potrivit cărora cifra prezentată
de primar a fost chiar mai mare:
“ponderea şomerilor în populaţia stabilă
cu vârsta între 18-62 ani, în municipiul
Galaţi, la data de 31.05.2004 a fost de
4,05 la sută  (8503 şomeri înregistraţi)”,
după cum scrie într-o notă informativă
a Direcţiei către Primărie.

În aceeaşi notă apare şi cifra de 12,3
la sută, ca rată a şomajului din judeţ,
în aprilie 2004. Numai că Dumitru Nicolae
nu este primar... de judeţ.

VICTOR CILINCÃ

SANITAS negociazã  un nou
Contract Colectiv de Muncã
n Mai multe drepturi în acord cu legislaþia
muncii din Uniunea Europeanã n Ajutoare
ºi indemnizaþii suplimentare n Îmbunãtãþirea
condiþiilor de microclimat la locul de muncã
ºi eliminarea necesitãþii acordãrii sporurilor
salariale pentru nocivitate n Grilã de salarizare
proprie pentru salariaþii reþelei sanitare

Pentru exemplificare, liderul
SANITAS a menţionat câteva dintre noile
prevederi pentru a căror aprobare “se
bat”, în aceste zile, reprezentanţii
sindicaliştilor în halate albe. Astfel, la
capitolul protecţie socială, noul CCM
impune unele drepturi salariale conexe,
între care o indemnizaţie egală cu un
salariu mediu net (pe unitate sanitară),
acordată salariatelor din sistemul
sanitar atunci când nasc, precum şi un
ajutor de deces echivalent cu unul sau
două salarii nete, în cazul decesului
salariatului sau al unei rude de gradul
întâi. De asemenea, noul CCM prevede
acordarea unui ajutor, din partea
angajatorului,  în cazul în care angajatul
se îmbolnăveşte (afecţiuni grave sau
incurabile).

Legat de condiţiile de muncă, au fost
introduse clauze corelate cu noua
legislaţie privind protecţia locului de
muncă în vederea îmbunătăţirii condiţiilor
de microclimat şi eliminarea necesităţii
acordării sporurilor salariale. “S-a mers
pe ideea că interesul salariatului nu este
cel de a-şi pierde sănătatea la locul de
muncă, primind în schimb mai mulţi bani,

ci de a se întoarce sănătos acasă”, a
precizat liderul SANITAS.

Salariile reprezintă un capitol
separat, tratat în mod special:”Se
lucrează deja la o grilă de salarizare
proprie sistemului sanitar. Principala
pârghie urmărită în acord cu ministerul
este diferenţierea salariilor în funcţie de
gradul de complexitate a activităţii din
unitate şi de la locul de muncă al fiecărui
angajat. Dorim să finalizăm simultan
negocierea CCM şi a grilei de salarizare
astfel încât să o putem anexa la
contract. O anexă specială va fi
dedicată salarizării personalului sanitar
din cabinetele de medicină primară şi
de medicină de specialitate (asistentele
medicilor de familie şi ale medicilor
specialişti din ambulatorii), personal
care în lipsa unor prevederi legale
precise şi specifice a fost defavorizat.”

MARIUS MOTOTOLEA

Expediþii electorale
în “lumi paralele”

zecilor de stupi amplasaţi în zonă. De
altfel, şoferul microbuzului pus de PUR
la dispoziţia ziariştilor a fost înţepat de
o albină... Din peisaj mai făceau parte
gunoaiele şi bălăriile, însă chestiunea e
că parcul cu pricina este în proprietatea
Universităţii “Dunărea de Jos”. “Şi
primăria chiar nu poate face nimic,
măcar în ceea ce priveşte gunoaiele şi
gropile de pe străzile înconjurătoare?”,
s-a întrebat retoric vicepreşedintele
PUR. După cum s-a  promis, până la
alegeri, ziariştii vor tot avea parte de
astfel de “excursii” de neuitat.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Stadionul "Dunãrea"
va fi modernizat

Primăria vrea să reabiliteze baza sportivă, suma estimativă a investiţiei
fiind de 10 miliarde de lei.

Încã o victimã
Încă un copil mic, rămas nesupravegheat, cade victimă

Furadanului, un compus organofosforic deosebit de toxic utilizat
pentru dezinsecţie.
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gars. Micro 40, 4/4, balc.închis - 190 neg.
gars. Ţiglina II, 3/7, balc.închis - 475 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, mobilată modern - 500 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 neg.
1 cam. Centru, balc.7 ml, 8/11 - 640 neg.
1 cam. Mazepa, 3/7 - 14.500 E neg.
1 cam. Micro 20, 1/10, stradal - 530 neg.
1 cam. N. Leonard, 1/4, bloc mixt - 600 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, îmb. - 360 neg.
2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal - 650 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. - 550 neg.

2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 fix
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal, 60 mp - 650 neg.
2 dec. Mag. General, 3/4, 2 balc. - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit. - 900 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4, 62 mp - 570 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmb. - 850 mil.
3 sdec. Micro 39C, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 560 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 560 neg.

gars. Micro 19, 4/4 - 200 neg.
1 cam. Micro 17, 2/8, mob. - 660 neg.
1 cam. Sid.V, 1/4 - 570 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 540 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8 - 700 neg.
2 dec. Micro 19, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, modif. - 600 neg.
2 dec. Centru, 4/4 - 20.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc., liber - 720 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., îmb. - 530 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 410 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 730 neg.

2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, curat - 680 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 570 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 650 neg.
3 dec. Micro 18, 2 gr.sanit. - 24.000 E
2 sdec. Micro 16, 1/4, centrală, termopan,
buc.mărită - 22.000 E
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb.majore - 26.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2 gr.sanit., mochetat,
curat - 1.100.000.000 neg.
4 dec. Sid., 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit., 110 mp -
25.000 E neg.
4 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., termopan,
A.C, centrală - 45.000 E
4 dec. Port, 1/5, vedere la Dunăre - 33.000 E

1 cam. M 40, 2/4, liberă, curată  - 350 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, urgent - 510 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4, îmb., curat - 470 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., urgent - 400 mil.
2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, uşi decupate - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 650 mil.
2 dec. Sid.V. 1/4, curat, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, 2 balc., termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f, parchet - 650 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, curat  - 440
1 cam. Micro 20, 1/10, curat, liber - 510 mil.
1 cam. Micro 17, p/8, termopan, centrală - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 640 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, parchet, curat - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, cf.I, îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., stradal - 640 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, poz.f.bună, ultraîmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., liber - 700 mil.

gars. Ţiglina II, 3/7,  balc., curat -  460 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, cadă, îmb. - 470 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/4, liber, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., curat - 640 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 600 mil.
2 dec. Centru, 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 dec. Port, 3/10, gr+f, îmb. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, parchet, curat - 21.000 E

3 dec. IREG, 3/4, curat - 870 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, curat, îmb. - 900 neg.
3 dec. N.Leonard, f.probleme, 2 balc. - 750 neg.
3 dec. Bis.”Sf.Vasile”, 3/4, parchet, apom. - 800 mil.
3 dec. TV Express, 1/4, 2 balc., 85 mp - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, L, iz.bună - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, apom., spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, curat - 560 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, spaţios - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 700 mil.

gars. Ţiglina I, 1/4, A - 530 mil. fix
gars. Ţiglina I, 1/4, A - 560 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 480 mil.
1 cam. Sid.V, p - 610 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, gaze - 360 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10 - 520 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 630 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, p - 690 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 710 neg.
2 dec. P-ţa Centrală, 4/4 - 760 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 750 neg.

2 dec. Mazepa II, 4/4 - 820 neg.
2 dec. Micro 39C, 1/4 - 680 neg.
2 sdec. Micro 38, p - 520 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4 - 900
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 760 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 820 neg.
Teren Al.Cernat, 200 mp, deschidere
20 m - preţ neg.

gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 550 neg.
gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, Saturn, p/10, modif. - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu,  4/4, iz.nouă, curat - 500 fix
1 cam. Centru, 8/11, curat - 650 fix
1 cam. Micro 21, 2/10, gr+f+ap., curat - 465 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr+f, f.balc. - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, geam baie, gr+f, term. - 750 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, curat, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, et.2, cu îmb. - 640 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/10, 60 mp, curat - 650 neg.
2 dec. Mazepa I, R, curat, mobil - 31.000 E
2 dec. P-ţa Centrală, 4/4, gr+f, curat - 700 fix
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr+f, başcă - 22.000 E
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 820 neg.
3 dec. Ţiglina I, 7/7, 2 gr.sanit. - 30.000 E fix
3 dec. Mazepa I, 3/7, 2 balc., 2 gr.sanit. - 42.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, 1/7, centrală, term.  35.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 29.000 E
4 dec. Micro 19, p/4, îmb. - 810 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr+f, 3 gr.sanit., balc.mare - 30.000 E
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
făcut - 50 E/mp
Teren: Metro 4850 mp, deschidere 14 m - 5 E/mp
De închiriat: sp. comercial 100 mp, Potcoava de Aur, cu multiple
îmb., preţ neg. Tel. 0741182377.

1 cam. M19, 2/4 - 230 mil.
1 cam. Viaduct, p/4 - 240 neg.
1 cam. Port, 6/7 - 260 neg.
1 gars. Ţig. I, 10/10, balcon - 400 mil.
1 cam. I.C.Fr. 4/4 - 430 neg.
2 sdec. M19, 3/4 - 350 mil.
2 dec. M19, 4/10 - 570 neg.
2 dec. M18, p/9 - 750 neg.
2 dec. M17, 3/4 - 700 neg.

2 dec. Ţig.I, 4/4 - 680 mil.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa 9/11 - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Sid.V, 3/4, 670 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 800 neg.
2 sdec. M40, 1/4 - 400 neg.
2 sdec. M38, 4/4 - 400 mil.
3 sdec. M38, p/4 - 540 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 22.000 E
4 dec. Sid.V, 2/4 - 25.000 E neg.
Oferte închirieri
3 cam. Ţig. III, centrală, îmbunăt.,
1/4, mobilat
Oferte case
casă str. 9 Mai, 400 mp, 4 cam. - 700
mil.
casă str. Română, 280 mp, 4 cam. -
1.350.000.000

Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-Vând apartament 4 cam., deco-
mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-mandate, îmbunãtãþiri deose-
bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.bite, et. 9/10, str. Brãilei 50. Tel.
413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.413794 sau 0723661813.

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 1,
ultracentral. 413220. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
Vând 2 cam., 1/4, Ireg. 475479. (ctr)
Vând urgent 2 dec., et. 3, Port, stare

excepţională, 790 neg. 438381. (ctr)
Urgent vând 1 cam., Micro 38, parter,

360 neg. 475479. (ctr)
Vând 2 dec., Sid.V, 4/4, f. probleme,

curat, 620 neg. 438381. (ctr)
Vând două apartamente, 3 came-

re, semidecomandate, et. 2 şi 3,
Ţiglina I. Tel. 436663, 0740994824.
(000991)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând urgent apartament, seriozita-
te maximă. 435746, 0724389825.
(ctr)
Vând apartament 3 camere, Micro 20,

et. 2, modernizat. Tel. 495409,
0740488720. (000553)

4 dec. Micro 39A, et. 2, J8/38, urgent,
negociabil. Tel. 0740150991. (000953)

Apartament o cameră + başcă,
modificat, cu multiple îmbunătăţiri,
ultramodern, zona I.C.Frimu, Basarabiei
Tv Expres, merită văzut. 0741082277.
(001056)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date, zona Micro 19, lângă Piaţă. Telefon
0740148881. (001106)

Vând avantajos  garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 3 cam. decoman-
date, et. 9/10, 690 mil., Micro 20, cu
îmbunătăţiri (term., gresie, faianţă).
Telefon 0745240919. (001136)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, 2
camere. Tel. 0740048853, 0745524945.
(001150)

Vând 2 camere dec., Micro 19, et. 4/
10, liber, stradal. Tel. 315793. (001161)

Pers. fizică vând ap. 2 cam., Micro
40, preţ 420.000.000 neg. Telefon
0722400449. (001121)

Vând ap. 2 camere, dec., parter, Tg.
Bujor, balcon 40 mp, centrală termică,
carburant solid, eventual schimb cu
Galaţi + diferenţă. Tel. 315927, după ora
17,00. (000812)

Vând apartament 3 camere., dec., et.
7/11, Micro 20, A-uri, preţ 650 mil. Tel.
478189, 0722120951. (001191)

Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,
preţ 480 mil. Telefon 425854. (001252)

Vând urgent garsonieră Viaduct,
complet renovată, neg. Tel.
0742295659, 0721327135. (001254)

Vând urgent ap. 1 cam., bl. mixt,
preţ rezonabil. 411830. (001261)

Vând ap. 2 camere, semidec., la Spicul.
Tel. 310545, între 8,00-13,00 şi seara
după 20,00. (001248)

Vând apartament 1 cameră, situat în
Micro 39A, strada Ionel Fernic nr. 19,
bl. N23, et. 1, ap. 9. Telefon 470334.
(01256)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 1, termopan, Casa
Roşie. 0742030440. (001263)

3 dec. Micro 18, G5, 7/10, spaţios, pe
sud, str. Brăilei, balcon 10 mp, 770 mil.
Tel. 472317, 0742531766. (001262)

P.f. vând ap. 2 camere dec., Piaţa
Centrală, 4/4, balcon, f. probleme, 760
mil. neg. Telefon 0726179051. (001119)

Vând apartament 3 camere, et. 1, se-
midecomandate. Tel. 314046. (001139)

Apartament 2 camere, dotat ultra.
Telefon 0740571003. (001137)

P.f. vând ap. 2 cam., conf. 1, Micro
19, V-uri, 4/4, 550 mil. Tel. 472613,
0745468524. (001134)

Vând foarte urgent şi convenabil
garsonieră conf.IV, îmbunătăţită, preţ
180 mil., Micro 40, bl. I2. Telefon
431277. (001113)

Vând apartament 2 camere.
325936, 0726170452. (001196)
Vând apartament 2 camere, semide-

comandat, et. 4/4, Ţiglina II, 650 mil.
negociabil şi lichidez gospodărie. Tel.
466379, orele 16,00-20,00. (001185)

Vând apartament 2 cam., Siderur-
giştilor colţ Doja, et. 2, vedere excep-
ţională, îmbunătăţit, mobilat, toate ne-
cesităţile, 25.900 neg. Tel. 0722910170,
rog seriozitate maximă. (001173)

Vând cameră cămin cu baie, bl. C5,
ap. 44, lângă Piaţa 39A. (001151)

Apartament trei camere, et. 1, garaj,
Ţiglina I. 431920. (001159)

P.f. apartament 2 camere dec.,
I.C.Frimu, 4/4, f. probleme. 0724240702,
479802. (001213)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 18, et. 7/68,
spaţios, curat, preţ 700 mil. negociabil.
Tel. 445732, 0744371534. (001215)

Vând apartament 420 mil. neg. Telefon
416149. (001245)

Apartament 3 camere, et. 1, I.C.Frimu,
curat. 0741948585. (001244)

Vând urgent ap. 2 cam. 39B. Telefon
315766. (001243)

Apartament 3 camere, 2 balcoane, 2
gr. sanit, 4/4, Micro 19, bl. U3. 470874,
0766464276. (001152)

3 cam. dec., stradal, parter, liber, Micro
39B, 630 mil. neg. Telefon 0741622685.
(001226)

Apartament 2 camere, Ţiglina II, 4/4,
modernizat, izolaţ ie recentă.
0744136839, 494871. (001281)

Proprietar vând apartament o cameră,
parter, Micro 21, K13/4, 38 mp. Tel.
444146, 0741159600. (001213)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, cu
2 camere, preţ 630 mil. negociabil.
Telefon 0740064258. (001214)

Vând ap. 2 cam., Sid.Vest. Telefon
417940. (001219)

Vând garsonieră Ţ iglina I. Tel.
0744146105, cu îmbunătăţiri. (001289)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern, posi-
bilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Vând garsonieră Viaduct, 2/4, liberă,
curată, 285 mil. Telefon 0740063137.
(ctr)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, et.2/4,
liber, preţ  720 mil.neg. Tel. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 3 dec. Două Babe, et.3/
4, superîmb., preţ 31.ooo E neg. Tel.
438994, 0788502823. (3304176)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
bl. E7. 497735. (001314)

Vând 1 cameră Mazepa I, G-uri, parter,
15.500 E. 0744779078. (001379)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, et. 4,
700.000.000 negociabil. Telefon
473677, după ora 17,00. (001267)

Persoană fizică vând urgent ap. 2
camere, sdec., Ţiglina I, et. 2, mobilat
sau nemobilat. Tel. 0788372593,
436739. (001268)

Vând urgent garsonieră. Telefon
425775. (001262)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 sdec., Micro 40, bl. L5,
ap. 52, stradal, gresie, faianţă. Tel.
422489, 0741136739. (001265)

Ap. 4/10 dec., poziţie excelentă, bl.
F2, Micro 18. Telefon 826359. (001256)

Vând apartament o cameră îmbunătăţit,
Micro 21. Telefon 446700. (001259)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date, et. 2, Micro 19. Telefon 491522.
(001321)

Vând urgent apartament Centru, 2
camere, 20.000 E neg. 454037. (000768)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina I, sdec.,
et. 2, mobilat sau nemobilat. Telefon
436739. (000904)

3 camere libere, Ţiglina III, F-uri, et. 2.
0722932528. (000418)

Vând apartament 3 camere Piaţa
Centrală, termopan, centrală termică.
Tel. 0722327850, 0723699620. (000415)

Bloc Cocor, 4 camere, et. 4.
0745616868. (000929)

Vând urgent ap. 3 camere, Micro 17.
Telefon 0741528390. (001133)

Gars. A-uri, et. 3, curată liberă, 11.500
E. 438832. (001026)

Micro 38, 2 sdec., N-uri, liber, 530 neg.
438832. (001026)

2 camere, decomandate, parter, Piaţa
Centrală. Telefon 465401. (001335)

Urgent apartament 3 camere, Micro
38, proprietar. 0740463805. (001286)

Vând urgent 4 camere, 4/4, izolaţie
nouă, Micro 21, 850.000.000 negociabil.
Telefon 443824. (001357)

Vând 2 sdec., et. 2, Ţiglina III, balcon
mare + geam la baie, 680 mil. neg.
Telefon 0740396997. (001304)

Vând 3 cam. et. 1, Mazepa I.
Telefon 0740969769. (001282)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date, Mazepa II, et. 4/4. Tel. 479179,
0745879064. (001383)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, et. 1, poziţie centrală.
Telefon 430511. (001386)
Particular 2 camere, decomandate,

I.C.Frimu, et. 3, 750 mil. 0742676600.
(001389)

Două camere, decomandate, et. 3, Micro
13. Tel. 495657, 0740643114. (001330)

2 camere, Ţiglina III, 2/4, stradal, 615 mil.
431022. (001399)

2 camere, Mazepa II, 4/4, vedere
Dunăre, 680 neg. 431022. (001399)

3 camere, conf. 1, Micro 19, stradal,
Brăilei, 3/4, 760 mil. 431022. (001399)

3 camere sdec., Micro 38, et. 3, liber,
620 mil. 431347. (8272193)

2 camere decomandate, zona IREG, et.
1, curat, 760 mil. negociabil. 431347.
(8272193)

4 camere decomandate, bucătărie mare,
2 balcoane, 2 gr. sanitare, 110 mp,
modificat, 28.000 E neg. 431347.
(8272193)

Apartament Centru, liber, îmbunătăţit, et.
2, 830.000.000. 0724309129. (001342)

3 camere Ţiglina III, F-uri, et. 2, liber,
760.000.000. 0722932528. (001342)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
decomandate, et. 2, preţ bun. Tel. 476800,
0742159078. (ctr)

Vând apartament 6 camere, ultracen-
tral, et. 1, 200 mp, liber, pretabil sediu
firmă. Tel. 473042, 0745628995,
0744554925. (ctr)

2 dec. Micro 39C, 1/4 , 680 neg. 432231.
(ctr)

2 dec. Micro 13B, et. 2/4, îmb., centrală
termică, 650 mil. 432231. (ctr)

3 dec. Micro 20, 7/10, stradal, 2 gr. sanit.,
650 mil. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 38, 520 mil. neg. 432231.
(ctr)

3 dec. N.L., 1/4, îmb., 25.000 E neg.
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 19, parter cu balcon.
430926. (ctr)

2 sdec. Port, 3/10, preţ 780 neg. 430926.
(ctr)

3 sdec., parter, zona Tribunal. Telefon
434902. (001275)

Urgent 4 sdec. Micro 39A, 3/4, 630 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 3 sdec. Micro 17, 3/4, 630 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

3 dec., et.intermediar, preţ neg.
438874. (4743355)

2 dec. Micro 17, et. intermediar, 650
mil. 438874. (4743355)

Garsonieră Ţiglina I, I-uri, et.5, 420 neg.
438874. (4743355)

4 dec. Port, et.1, 32.000 E. 438874.
(4743355)

Vând apartament 1 cameră et.3, Micro
19, preţ 450 mil. Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere Centru, et.3, simplu,
670 neg. Telefon 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et.2,
Aviaţie, preţ 415 mil. neg. Relaţii la tel.
0744641933. (ctr)

Vând apartament 1 cameră zona
Mazepa II, et.intermediar, preţ 630 neg.
Relaţii la tel. 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere Doja, 3
balc. Relaţii 498750. (ctr)

Vând apartament 2 camere Ţiglina I,
et.intermediar. Relaţii 498750. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, et.
intermediar, Dunărea. Relaţii 498750.
(ctr)

Vând apartament 4 camere, et.1, zonă
centrală, pretabil birouri, centrală,
termopan, spaţios, preţ 65.000 euro
neg. Relaţii tel. 498750, 0744641933.
(ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, 380 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere N.Leonard, 640 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând 2 camere, parter, balc., Mag.
General, 630 mil. Telefon 498750. (ctr)

Apartament 3 camere, str. Siderur-
giştilor, 1/4, curat, stradal, 28.500 E.
Telefon 0726135464. (001038)

Bloc nou, apartament de lux, 6/8,
str. Frunzei, vedere excelentă,
35.000 E. 312921, 0722530535.
(001297)

Persoană fizică vând urgent ap. o
cameră, spaţios, ultracentral, vedere
excepţ ională, 8/11. Telefon
0742884426. (001260)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament indiferent de zonă,

etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Cumpăr avantajos garsonieră şi apar-
tament. Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Doresc să cumpăr urgent
apartament. 406010. (000995)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Particular cumpăr apartament 3
camere, decomandat sau semideco-
mandat, Mazepa I sau II. Tel. 419985,
0740181852. (001257)

Cumpăr garsonieră, urgent. Ofer 320
mil. Telefon 477730. (001192)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, 3 camere, exclus
Micro 38, 39, 40 şi I.C.Frimu, fără
intermediari. Tel. 0721379334,
0724147672. (001238)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 4 camere, Centru,
Mazepa, prefer bloc nou, fără interme-
diari. Tel. 438238, 0724464997. (001311)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (001340)

P.f. cumpăr ap. 3 cam. dec. sau 4 cam.
sdec., zona Micro 16, 17, SId.Vest,
Ţiglina II, N. Leonard, urgent. Tel.
476805, 0745647879. (001406)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semide-
comandate. Telefon 314794. (ctr)

Societate comercială vinde vilă
două etaje, construită în 2001, fără
gaze; etaj II, apartament 3 camere,
decomandate 140 mp, et. 1, 140 mp,
liber, spaţiu comercial; parter 140
mp, curte 270 mp.

Strada Revoluţiei nr. 50, aproape
de Biserica “Constantin şi Elena”,
preţ 90.000 euro cu TVA (variante).
Telefon 0744693265. (8272280)

Vând vilă P+2+M, zonă liniştită, 150
mii euro neg. 475479. (ctr)
Casă Costache Negri, eventual

schimb. Tel. 0744554443. (8271042)
Casă + teren 800 mp, strada Grădina

Veche, 100 E/mp. 0745309047. (8289954)
Vând casă cu gaze, Independenţa.

Telefon 480756. (001068)
Vând două corpuri casă, st 600 mp,

sc 240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Vând casă teren 1000 mp, cu garaj,
îmbunătăţiri, în zona Parc CFR, preţ
35.000 E, negociabil. Tel. 462713,
0745088998. (001183)

Vând casă nouă com. Smârdan. Telefon
830174. (001221)

Vând sau schimb cu ap. 2 camere, casă
+ garaj, Bariera Traian. 0741768561.
(001201)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830093. (001205)

Vilă P+1+M, lumină, canalizare, cablu,
Slănic Moldova, variante. Telefon
0742076250. (8272291)

Casă Dogăriei. Telefon 0723699242.
(001227)

Vând casă cu teren vizavi de Metro.
Telefon 0788304627. (001229)

Vând casă Bolintineanu nr. 9. Telefon
0788304627. (001229)

Vând casă comuna Tudor Vladimi-
rescu nr. 1116, teren aferent 1500 mp
+ livadă pe rod. 0742454012. (ctr)

Vilă Lepşa, mobilată şi utilată, 40.000 E.
Telefon 0741270185. (001208)

Vând casă construită nouă, din
cărămidă, livadă şi vie în jurul casei 30 ari
vie în câmp 1 ha teren arabil preţ 250 mil.
+ loc de casă, 2 locuri cu vie, 50 mil. lei,
negociabil, Drăguşeni, jud. Galaţi, fam.
Tănase Constantin. Tel. 331342. (001385)

Vând casă şi teren 2200 mp. 436365,
0744632618. (8272183)

Vând casă cărămidă, condiţii extindere
pe verticală şi orizontală pt. două familii,
gaze, energie electrică 220V-380V, garaj
cu rampă, grădină curte etc., str. Brateş
nr. 32. (001382)

Vând casă bună, 1250 mp. Telefon
493052. (001274)

Casă 480 mp, Alexandru Cernat 223.
0744781135, 0721092968. (001298)

Vând casă, cărămidă, necesită
reparaţ i i consolidare, 350 mp,
urgent, str. Radu Negru nr. 9. Telefon
0742750717. (001220)

Schimb apartament 2 camere cu
apartament 3 camere + diferenţă, et. 1
sau 2 în Micro 20. Telefon 467518.
(001222)

Schimb casă ş i curte, com. I.C.
Brătianu (Zaclău) jud. Tulcea, cu
apartament 2,3 camere Galaţi. Telefon
0742113062. (000678)

Schimb apartament 2 camere cu o
cameră plus diferenţă. Telefon 420889.
(001257)

Schimb apartament 2 camere zona
Piaţa Centrală cu similar Micro 19. Te-
lefon 418267, după ora 16.00. (001280)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.
Tel. 0788502861, 0724281836. (001170)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Doresc să închiriez apartament 1
cameră sau garsonieră liberă.
0744477940. (001014)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, pe termen lung. 456974.
(001094)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. Ofer  1.500.000, fără agenţii.
0741390394. (001149)

Dorim să închiriem pe termen lung casă
sau apartament 4 camere, nemobilat,
zonă bună, maxim et. 2, pentru birouri
firmă. Exclus intermediari. Tel. 465495,
0788386760, zilnic 10.00-16.00. (ctr)

Închiriez apartament 1,2 camere. Ofer
80-100 E. Tel. 0740487118. (3304176)

gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb. - 17.000 E
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, curată, simplă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 470 mil.
2 sdec. Micro 16, C, 3/4,  gr+f, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, D, 4/4, f.probleme, simplu - 540 mil.
2 dec. Mazepa, M, 4/4, f.probleme, simplu - 720 mil.
2 dec. Mazepa, Pin, 4/4, f.probleme, curat - 20.000 E
2 dec. Micro 17, G, 3/4, simplu, 50 mp, balc. - 700 neg.
2 cs. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 760 mil.

2 dec. I.C.Frimu, O, 2/4, simplu, spaţios - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, SD, 3/4, 2 balc., simplu, curat - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 balc., curat, simplu - 800
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. P.C., A, 5/7, gr+f, uşă met., balc. - 830 neg.
2 dec. P.C., A, 2/4, gr+f, spaţios - 740 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 415 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4, simplu, 38 mp - 370 mil.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, Y, p/4,  gr+f, buc.mărită - 580 neg.

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, f.probleme  - 730 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, centrală, aer cond., parchet laminat,

gr+f, spoturi, living - 30.000 E
3 dec. Sid.V, C, 2/4, 2 gr.sanit., balc. - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, parchet, uşi schimbate - 630
3 sdec. Ţiglina, C, 3/4, balc., gr+f, inst.noi - 850 mil.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 850 mil.
4 dec. Ţig. II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E

2 SDEC. ŢIGLINA I, C, 2/4,
SUPERÎMB. - 620 MIL.
2 CAM. I.C. FRIMU, O, 2/4, SIMPLU,

LIBER - 700 MIL.

gars. Aviaţie, et.3, curată, îmb., gr.sanit. - 185 neg.
1 cam. Doja, et.3, curată, bloc mixt - 560 mil.
1 cam. I.C.Frimu, balc., îmb., urgent - 420 neg.
2 cam. Micro 20, cf.I, est, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, gaze, curat - 400 neg.
2 cam. Silozului, et.1, stradal, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. Sid.V, curat, eliberabil - 600 mil.
2 cam. Piaţă, p, balc., întreţinut - 830 mil.

2 cam. Micro 20,  et.2,  balc., curat - 500 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Ţig.I, et. 1, bine întreţinut - 650 neg.
2 cam. Ţig.II, et. 3, 2 balc., liber   - 680 neg.
2 cam. Micro 39, balc., stradal, liber - 480 mil.
2 dec. Micro 39, et.2, liber, curat - 565 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, simplu, curat - 620 mil.
2 dec. N.Leonard, et.3, curat, îmb. - 750 mil.

2 cam. Micro 18, et.6, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., modest - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3, liber, balc. - 530 neg.
2 cam. Micro 17, et.3, sud, curat - 700 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, eliberabil - 900 mil.
3 cam. Ţig.II, et. 2, 2 balc., curat - 850 mil.
3 cam. Micro 19, et.3, stradal, îmb. - 640 neg.
3 cam. Micro 16, dec., et.3, curat, liber - 660 mil.

3 cam. Micro 20, et.3, 2 gr.sanit.  - 760 neg.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat, liber - 530 mil.
3 cam. Micro 38, Y, et.2, termopan - 660 mil.
3 cam. N.Leonard, p, balc., îmb. - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, stradal, spaţios, curat - 800 neg.
4 cam. Micro 17, p, stradal, spaţios - 870 neg.
4 cam. N.Leonard, et.3, S, 2 balc. - 25.000 E
Casă Lozoveni, gaze, canalizare, centrală - 400 mil.
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1 cam. General, p/4, S+40 mp, balcon - 25.000
E
gars., M39, 1/4, curată - 290 neg.
2 sdec. M38, p/4, parchet - 520 neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, gr+f - 800 mil.
2 dec. IC.Fr., p/4, 2 balc. - 820 mil.
3 dec. Doja, p/4, curat, liber - 760 neg.
3 dec. I.C.Fr., 3/4, aer cond., liber, curat - 23.500 E
4 dec. TV Expres, 1/4, liber, spaţios - 35.000 E
4 dec. Nae Leonard, p/4, mobilat lux - 45.000
gars. Ţig. II, 3/7, gr+f, balcon - 470 mil.
2 sdec. Centru, p/4, balcon, liber - 25.000 E
neg.

2 dec. Piaţă, p/4, balcon, curat - 800 mil.
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., îmbunăt. - 30.000
E
3 dec. Ţiglina I, 1/4, PS, modif., mobilat lux
- 40.000 E
1 cam. M20, 7/10, balcon - 520 mil.
2 dec. M21, 4/4, liber, 2 balc. - 580  neg.
3 dec. M 17, 1/4, 2 balc. - 23.000 E neg.
Spaţiu, Ţig. I, profil alimentar - 30.000 E
Teren 4.850 mp, zona Metro, deschidere
14 m - 3,5 E/mp
Vila 210 mp,  p+1, 3 cam. + living, toate
facilit. - 52.000 E
Vindem case şi în judeţ!

gars. M 19, 3/4, liberă - 185 neg.
gars. Ţig.I, et.1 - 450 neg.
gars. et.4, baie - 130 mil
1 cam. Maz. I, 4/7, mobilat,  modif. - 15.500 E
1 cam. I.C.Fr., p/4, balc. - 500 neg.
1 cam. M 40, p/4,  bucătărie  - 370 neg.
2 cam. M38, p/4, curat - 520 neg.
2 cam. Mazepa I, 4/10, stradal - 840 neg.
2 cam. N.Leonard, R - 640 neg.
2 cam. M39 C, 1/4, gr+f, spaţios - 680 neg.
2 cam. M40, 2/4, sradal - 550 mil.
2 cam. Gr. Publică, et. 2, termopan - 750 neg.
2 cam. M16, 2/4, curat - 620 mil.
2 cam. M19, p/4, - 460 neg.
2 cam. N.Leonard, p/4, balc. - 740 mil.
2 cam. Parf. Teilor, 1/4, liber - 750 neg.

2 cam. M19, 2/4 - 500 mil.
2 cam. M40, 2/4 - 420 neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, liber - 680 neg.
2 cam. Sid.V, 1/4, curat - 760 mil.
2 cam. M39 A, 3/4, balc., curat - 550 neg.
2 cam. M17, gr+f, curat - 670 neg.
2 cam. Doja, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Sid.V - 3/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
3 cam. Maz.I, 2/4, centrală, termopan, gr+f - 36.000 E

3 cam. M38, 3/4, modif. - 570 neg.
3 cam. P.C. 4/8, 2 gr. sanit. - 36.000 E neg.
3 cam. M20, 4/10, 2 gr. sanit. - 830 neg.
3 cam. N.Leonard, p/4, 2 gr.sanit. - 930 mil.
3 cam. Ţig.II, 1/4 - 800 mil.
3 cam. M  20, 4/4, f. probl., gr+f - 550 neg.
3 cam. Sid.V + sp. comercial - 30 mp, termopan,
centrală. balc. - 47.000 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţig. I, mob. - 2.500.000 lei
gars. Ţig. I, mob., 1/4 - 100 E
2 cam. Ţig. II, p/4, mob. - 120 E
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, mob. - 100 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux, termopan, centrală -
200 E

Garsoniere
cam. cămin Port, 7/7 - 200 neg.
cam. cămin Port, p/7 - 260 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 420
neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4 - 370
neg.
2 camere
2 dec. Sid.V, 1/4 - 800 neg.

2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4 - 770 neg.
2 dec. IREG, 3/4 - 780 neg.
2 dec. General, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 680
neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 660 neg.
2 dec. Mazepa, 4/4 - 750 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 630 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10 - 680 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 4/8 - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 550 neg.

2 sdec. Micro 38, p/4 - 520 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 550 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 870 neg.

3 dec. Piaţa Centrală,  4/4, bloc
nou - 24.000 E
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 830
neg.
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 20, 4/8 - 820 mil.

3 sdec. Micro 16, 2/4 - 760 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 650 fix
3 dec. Micro 21, 6/8, X - 970 neg.

4 camere
4 dec. Micro 20, 9/10 - 750 neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 900 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4 - 870 neg.

1 cam. Port, 1/7, uşă met., curată - 320 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă, curată - 380 neg.
1 cam. Sid., 3/4, balc., f - 560 neg.
1 cam. General, p/4, curată - 550 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4, gaze, buc., baie - 465 neg.
1 cam. Micro 19, hol, f, parchet - 500 neg.
gars. Micro 40, 4/4, gr+f, balc. - 190 neg.
2 dec. Mazepa I, 8/10, balc.mare - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, liber - 600 fix
2 dec. Silozului, 1/4, simplu, curat - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 750 fix
2 dec. IREG, p/4, gr+f, termop. - 730 neg.

2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu - 350 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10, stradal, aer cond. - 680 neg.
2 cam. Micro 17, 4/8, curat, gr+f - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., curat - 400 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, liber - 530
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, simplu - 800 neg.
3 dec. Mazepa I, 10/10, stradal - 730 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4, simplu - 710 neg.
3 dec. Micro 18, 3/10, gr+f, balc. - 970
4 dec. Sid., 4/4, 100 mp, 2 balc. - 800 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal, curat - 920 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, balc., gr+f - 25.000 E

Tineri căsătoriţi căutăm cameră la
curte, nemobilată. Tel. 475218. (001351)

Caut garaj spre închiriat. Tel. 477531,
0744933296. (001354)

Persoană fizică caut să închiriez
garsonieră sau apartament 1
cameră. 0726183456, 498531. (ctr)
Închiriez garaj Centru, zona Hotel

Dunărea. 314623. (001334)
Închiriez 2 camere mob. Ofer max. 100

E/lună. 432231. (ctr)

1 cameră
gars. Viaduct, 1/4 - 265 fix
gars. Viaduct, liberă, curată, mochetă, 2/4 - 300 neg.
gars. Port, gr, f. WC, hotă, 3/7 - 390 neg.
gars. Port, p/7, curată - 270 neg.
gars. Ţig. I, p/4 - 530 neg.
gars. Ţig. I, p/4, termopan, gr+f, mobilată, liberă - 15.000 E
2 camere
2 sdec. M39 B, p/4, balc. - 500 neg.
2 sdec. M38, p/4 - 520 neg.

2 sdec. M39A, 3/4, liberă, zugrăvită, balc. - 560 neg.
2 dec. P.C. 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 680 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 neg.
2 dec. Micro 17, p/4  - 650 neg.
2 dec. M17, 4/8, liber - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 900 neg.
3 camere
3 dec. Micro 20, 8/10, curat - 800 neg.

3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC - 900 mil.
3 dec. Sid.V, 2 WC, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 4/8 - 880 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 WC, 2 balc. - 770 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 17, p/4, 2 WC - 885 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc., 2 WC - 860 neg.
4 dec. IREG, 2/4, 2 WC, 2 balc., centrală, gr+f - 35.000 E

gars. Port, 1/7, simplă, curată  - 240 mil.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10, apom., 31 mp, curată - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 mil.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 630 neg.

2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, simplu - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, liber, necesită curăţenie - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f, simplu, curat - 620 mil.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu, apom., curat - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, balc., apom., parchet - 500 mil.

2 dec. Micro 19, 2/4, simplu, curat  - 500 mil.
2 dec. Micro 38, 3/4, f.curat, parchet, apom. - 570 neg.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. I.C.Frimu 4/4, 2 balc., gr.+f+apom. - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, f. curat, apom., stradal - 600 neg.

3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.
4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.300 neg.
4 cam. Centru, 1/4, pret.birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f - 40.000 E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.

Caut să închiriez spaţiu comercial
Ţiglina I, 15-25 mp. Ofer  15-30 euro/
mp. Telefon 0721377892. (8272286)

Închiriez spaţiu, amenajat deosebit,
birou. 419813, 0744604952. (ctr)

2 camere Sid., et. 1, 2 balcoane,
curat. 475479.
Altivom închiriază apartamente,

garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţiglina I. 0744528415,
0740619295. (000754)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez urgent apartament şi garso-
nieră. Tel. 316438, 0721324764. (001103)

Închiriez spaţiu 40 mp, Complex
Comercial Ţiglina I. 0740619295,
0744528415. (001094)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilat, în zona Port. Telefon
0722530849. (001216)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, termen lung, Micro 40. Telefon
0741383504. (001237)

Închiriez apartament 1 şi 2 camere,
ultracentral. Telefon 0742132627.
(001235)

Închiriez garaj zona Ancora, Mazepa
I. Tel. 432989, sunaţi între orele 16,00-
18,00. (001225)

Persoană fizică închiriez ap. 2
camere, în Micro 20, plata anticipat. Tel.
477639 sau 0740253081. (001184)

Închiriez spaţiu, 50 mp, la etaj, pentru
diverse activităţi. Tel. 0722383385. (001267)

Închiriez spaţiu ultracentral, 100
mp. Telefon 0724878148. (8272159)

Închiriez apartament 2 camere,
supermobilat şi utilat, Piaţa Cen-
trală, 150 E. 0744483042. (001221)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, mobilat. Tel. 468187, 477692.
(001299)

Apartament 2 camere mob. + utilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Apartament 2 camere nemobilat.
Telefon 0740487118. (3304176)

Închiriez apartament pretabil cabinet
medical sau pentru firmă. Telefon
0742026090. (000632)

Cameră mobilată o persoană. Tel.
411556, 0723547965. (001104)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
424372. (000900)

Închiriez spaţiu birouri, strada Dom-
nească 66. Tel. 0744516638. (001092)

Închiriez apartament mobilat, Micro 17,
65 euro. 0745648689. (000833)

Primesc 2 fete serioase gazdă.
421932. (001175)

Ofer spre închiriere garaj pe termen
lung, strada Democraţiei nr. 3. Telefon
0766591963. (001123)

Primesc fete în gazdă. Telefon 421072.
(001193)

Închiriez apartament 4 camere,
mobilat, Mazepa I. Tel. 463309,
0742090288. (001283)

Închiriez apartament mobilat, et. 4,
ultracentral, Spicu. Telefon
0722595493. (001273)

Cameră spaţioasă, casă, central, 2
băieţi salariaţi. 431244. (001374)

Închiriez teren 870 mp, Drumul de cen-
tură, lângă Salbero. Tel. 0744639142.
(001348)

Închiriez ap. 1 cameră, mobilată,
ultracentral, avans 4 luni. Tel.
0721513199. (001375)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate. Tel. 324420, 825475.
(001364)

Primesc în gazdă cameră mobilată.
427542. (001353)

Închiriez apartament o cameră, termen
lung, plata anticipat 2 luni. Tel. 445764,
0721639984. (001296)

Spaţiu 115 mp, stradal, central, finisaje
de calitate, absolut nou. Telefon
0722541967. (8272184)

Casă două camere, mobilate, bucătărie
gaze. 480928. (001378)

Primesc în gazdă, convenabil. Telefon
0741423416. (001381)

De închiriat curte, 4 camere, pretabil
firmă. 431100. (001394)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier/termen scurt. 0744793223.
(001324)

Soc. com. închiriază spaţ iu
comercial Hyt, str. Traian nr. 209.
Telefon 416104. (ctr)
De închiriat apartament cu 2 camere,

100 euro, zona Ultimul Leu, program de
la 14,00-21,00. Tel. 455006. (001336)

Apartament nemobilat, ultraîmbunătăţit,
Siderurgiştilor, 120 E/lunar. 318622.
(001341)

La parter, garsonieră, Ţ iglina I,
amenajată modern pentru birouri.
410815, 0724980270. (001343)

Închiriez apartament. Tel. 473042,
0745628995, 0744554925. (ctr)

Închiriez apartament în regim hotelier.
Tel. 473042, 0745628995, 0744554925.
(ctr)

2 cam. nemobilate, central, 100 E/lună.
432231. (ctr)

2 cam. nemobilate, Sid.Vest, 80 E/lună.
432231. (ctr)

Gars. mobilată, Ţiglina I, 80 E/lună.
432231. (ctr)

Ap. 1 cam. mobilată lux, central, 150
E/lună. 432231. (ctr)

2 cam. utilate, mobilate parţial, Mazepa,
150 E/lună. 432231. (ctr)

2 cam. mobilate, utilate, Micro 18, 130
E/lună. 432231. (ctr)

Închiriez birouri ultramoder-
ne, zonă centrală. Relaţii tel.
461859. (8272304)

Închiriez spaţiu comercial, Micro
17. Telefon 0744505601. (001155)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren Metro 2 ha, deschidere
44 m şi parcelabil şi teren Tirighina 5000
mp, 7 E/mp, deschidere 32 m. Telefon
0741750715. (001230)

Vând teren pretabil construcţii zona
Bariera Traian. Telefon 0745510575.
(001258)

Teren stradal Micro 17, 1250 mp, 30
E/mp. Telefon 0741270185. (001209)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţile, liber, 550 milioane, negociabil.
0722744180. (001288)

Nou! Credit pentru construcţie case,
vile, hoteluri sau hale. Telefon
0744569289. (8272303)

Vând 10 ha pădure. Telefon 468323.
(001303)
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Angajãm:inginer electric -inginer electric -inginer electric -inginer electric -inginer electric -
specializare aparate electrice,
experienþã min. 3 ani, cunoºtinþe de
lb. englezã; inginer proiectant inginer proiectant inginer proiectant inginer proiectant inginer proiectant -
cunoºtinþe în Autocad ºi Eplan,
experienþã min. 3 ani, cunoºtinþe de
lb. englezã; electricianelectricianelectricianelectricianelectrician.

Aºteptãm CV-urile dumneavoastrã la fax 412800, pânã la data de
30 iunie 2004.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Vând loc de casă între Odaia şi
Vânători. Telefon 421087. (001323)

Pădure stejar 15.000 mp, Drăguşeni.
481451, 0722461630. (001396)

Vând teren intravilan 28.200 mp
indivizibil, Drumul de Centură,
vizavi de Salbero. Tel. 475138,
0722290561, 0740133377. (001039)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren zonă liniştită, plata
imediat. 0722362491. (8271442)

Companie naţională de distribuţie
cumpără teren min. 10.000 mp, deschi-
dere drum principal, situaţie juridică
clară. Mobil 0745927816, tel./fax
0212600881. (ctr)

Reţea de magazine naţ ională
închiriază/cumpără spaţiu comercial,
ultracentral. Mobil 0745927816, tel./fax
0212600881. (ctr)

Vând coafor în funcţiune sau spaţiu
comercial la parter bloc. Tel.
0721753597, 0723148780. (001129)

Vând spaţiu comercial 30 mp,
utilat profil alimentar. Telefon
0726678648. (001145)

Vând sau închiriez spaţiu pretabil
orice. Telefon 0740295241. (001178)

Spaţiu comercial, 140 mp, Micro 13,
pretabil pizzerie, farmacie. Telefon
0741270185. (001207)

Modul tip Buzău, Micro 17, librărie.
Telefon 0742933177. (001305)

Vând chioşc metalic, f. bun, fără
amplasament, 7.000.000 neg.
0726031925, 479111, după 17,30.
(001250)

Vând chioşc 6 mp, 70.000.000 neg.
0740313425. (001282)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
vitrine frigorifice. Telefon 0721306037.
(001302)

Vând spaţ iu comercial, cu toate
dotările. 0742126670. (001397)

Vând urgent magazin depozit, avan-
tajos, 1000$. 0744134948. (001408)

Vând spaţiu comercial + locuinţă
şi teren aferent, 750 mp, cartier Micro
17. Tel. 432280 sau 0745380787.
(001328)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenu-
ri, spaţii comerciale, preţuri şi eva-
luări reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

Angajez urgent sudori şi construc-
tori navali, asigur cazare şi salariu
atractiv. 0723486546, 0241731422
(ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
Impress Company. Agenţie de impre-

sariat artistic, avizată de Ministerul  Cul-
turii şi de Ministerul Muncii, oferă con-
tracte pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări rapide.
Oferim cazare, masă şi transport. Relaţii
la tel. 0214107903, 0722657075,
0722657076, 0745610888. (6509842)

Angajăm tâmplari binale cu
experienţă, salariu motivant, carte de
muncă termen nelimitat. Tel. 312732,
0723460019, 0723072929. (000636)

Firmă de confecţii textile angajează
magaziner cu experienţă în domeniu şi
personal calificat pentru confecţioneri
şi CTC. Telefon 497667. (8272312)

Societate comercială angajează
urgent tranşatori carne şi măcelari cu
experienţă. Tel. 0742006946. (8271500)

Angajez ospătăriţe, bucătărese cu
experienţă. 0722767672. (8271562)

Urgent, fără comision, oferte muncă
Italia, Spania, Anglia, Germania, califica-
ţi/necalificaţi construcţii industriale/
civile, şantiere navale, agricultură, hor-
ticultură, personal hoteluri/restaurante,
reparaţii auto, petrol/gaze, petrochimie,
menajere/babysitter. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (6510056)

Angajez personal, engleză. Video-
chat. Câştig 40%, salariu excelent,
cazare. florin_titus@yahoo.com
0721537245. (000799)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, design mobilier. Tel.
0744781484, 410300, 472685. (8272331)

Angajez şofer taxi sau vând Dacia
1310, 1995/RK 0 km, 466891,
0744570390. (8272215)

SC Navrom Reparaţii SA angajează,
de urgenţă, elicari, sudori (electrici
şi autogen), tubulatori navali,
lăcătuşi construcţii nave. Relaţii la
tel. 460990 sau la sediul firmei str.
Portului nr. 54 (incinta Port Docuri).
(8272272)

Societate comercială angajează
urgent, în condiţiile legii, administrator
cu experienţă în domeniu. Detalii la nr.
de telefon 407681. (8272227)

Societate comercială angajează jurist
cu experienţă în Dreptul Muncii. Detalii
la nr. de telefon 407681. (8272227)

Angajez tâmplari mobilier, tâm-
plari maşini-circular cu experienţă.
Tel. 0744781484, 472685,
0744554442. (8272277)

Angajăm personal pentru îngrijire copil
şi menaj uşor. Tel. 0788386761, zilnic
11,00-13,00. (001131)

Angajăm modelatori panificaţie. Tele-
fon 319563, rel. orele 9,00-13,00.
(001043)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC cu
experienţă. Telefon 462522. (8272287)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri  pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade ###PRIMUL
CENTRU AUTORIZAT### organizează
cursuri de formare profesională în
diverse domenii. Se eliberează DIPLOME
MMSSF ŞI MECT. Tel. 498454,
0740174918. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Angajăm necalificat şi zugrav ame-
najări. 0741238177, 0724127318.
(001081)

Laborator dentar modern angajează
tehnicieni, seriozitate, lucru în echipă.
Se asigură carte de muncă, cazare şi
masă de prânz gratuite. Facilităţi pentru
specializare ceramică. Telefon
0744546200. (ctr)

Societate angajează hidroizolator,
experienţă, seriozitate. Salarizare
foarte bună! 0745922235. (ctr)
Angajăm programator Php, MySql.

Cunoaşterea Php-Nuke constituie un
avantaj. CV-urile + portofoliu la
dan.belceanu@avocatura.com (ctr)

Dealer Connex angajează reprezen-
tant vânzări GSM. Aşteptăm CV-ul la
fax 416686. Informaţii suplimentare la
magazinul Axatel, str. Domnească nr.
20, staţie Modern sau la nr. 0721409086.
(ctr)

SC Vobis angajează urgent zidari
şi mozaicari cu experienţă, salarii
foarte atractive, seriozitate.
Telefon 314623. (8272247)

Angajăm personal pentru bar şi staţie
PECO. 0745205238. (001125)

SC angajează barmani şi ospătăriţe
cu experienţă pentru terasă pizzerie.
Tel. 0722664535, 0742861135. (001115)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

Magazinul Music Plus angajează
vânzătoare pentru chioşc, minim liceul.
CV se depun zilnic, la sediul din Ţiglina
I. (000967)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează motostivui-
torist. Constituie un avantaj
atestatul ISCIR, cunoştinţele de
hidraulică sau electromecanică. Se
oferă posibilitate de promovare,
salariu atractiv. Cererile se
primesc la sediul societăţii str.
Stelei 44 (spate Mehid SA). Relaţii
tel. 312061. (ctr)

SC Asil angajează mecanici. Relaţii
la tel. 470890. (ctr)

Doriţi un venit suplimentar în
timpul liber. Sunaţi 480870,
0742799056, 0788262425. (8271566)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Societate comercială distribuitoare de
băuturi angajează şef coloană, cu
experienţă minim 2 ani. CV la fax
833212. (8272151)

Firmă de distribuţ ie angajează
manipulanţi şi delegaţi. Relaţii la tel.
0740118302. (8272151)

Angajăm farmacist cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
atractiv. 0722362491. (8271443)

Angajez mecanic auto motaj GPL,
motivat. 319619, 0745648729. (8272152)

Angajez vânzătoare chioşc, Parfumul
Teilor, lângă Bijuterie, ora 14,00.
(001148)

Vânzători-gestionari carte, librărie,
salariu atractiv. 0722712565. (001160)

Angajez vânzătoare cunoştinţe
operare PC. Tel. 410581. (8272153)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, indiferent vârstă.
0722547911. (8272300)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin mixt. 0744559216. (8290652)

SC Metal 2000 SRL Galaţi angajează,
de urgenţă, contabil evidenţă primară
având cunoştinţe operare calculator,
precum şi muncitori necalificaţi. Relaţii
la tel. 406086, 406087. (8290651)

SC angajează muncitori calificaţi
în lucrări constr. funerare şi
necalificaţi. Rugăm seriozitate.
314623. (8272248)

Angajăm 3 şoferi profesionişti cu toate
categoriile. Relaţii în data de 16.06.2004,
ora 16,00, în str. Dr. Carnabel nr. 34.
(8272298)

Angajez vânzător comercial pentru
magazin alimentar, seriozitate. Telefon
0722383385. (001266)

Angajez personal langoşerie. Tel.
479846, 0745004648. (001187)

Brutărie angajează modelator cu
experienţă! Telefon 499705. (8272154)

SC angajează fierar-betonist, dulghe-
ri, zidari, placator gips-carton, faianţar,
mozaicar. Telefon 499439. (8290654)

Angajăm vânzătoare aspect fizic
plăcut. Telefon 465430. (001198)

Angajez barmani, ospătari cu
experienţă, carte de muncă. Selecţia
zilnic ora 17,00, Restaurant 80’s, Faleză,
Elice. Telefon 466820. (8272162)

Angajăm agent vânzări GSM. CV la
office@halley.ro sau pe str.
Domnească nr. 71. Relaţ i i la tel.
0744545215, 319000. (ctr)

Angajez cioban zona Vizantea,
Vrancea. Telefon 316142. (001284)

Societate comercială angajează
faianţari, zidari cu experienţă, salarii
atractive. Telefon 329022. (8290655)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează persoane
pentru o activitate suplimentară şi câştig
sigur. Relaţii 0744630375. (001286)

Night Club Extasy angajează dansa-
toare. Relaţii la tel. 0788264949. (001279)

Angajez reprezentantă show-room
pentru tâmplărie aluminiu şi PVC, cu
cunoştinţe de calculator şi aspect fizic
plăcut. 0745975496. (001217)

Angajez tâmplari PVC cu experienţă.
0745975496. (001216)

Soc. com. angajează zidari, zugravi,
tâmplari, faianţari. Telefon 463649. (ctr)

Angajez barmaniţă urgent. Telefon
0741364121. (001237)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0724070766.
(8272165)
Angajăm vânzătoare patiserie

absolvente 2003, 2004. Telefon
0721830336. (8272164)

Societate comercială angajează mun-
citor necalificat - legător sarcină. Relaţii
tel. 415525, orele 8,00-16,00. (8290668)

Angajăm ofiţer fluvial (căpitan), ofiţer
mecanic navă 200 CP, electrician şi
cârmaci. Relaţii la tel. 0788352190,
0740019562. (8290667)

Angajăm vânzătoare cu experienţă la
cântar ş i casă de marcat pentru
magazin mixt. Relaţii la tel. 0745904136.
(8272170)

Lider în asigurări selecţionează urgent
agenţ i ş i colaboratori. Telefon
0744122750. (001253)

Urgent angajăm lucrare tencuieli
calitate, Dogăriei 92. 0744206494.
(001255)

Angajez zidar, zugrav, tinichigiu,
lăcătuş. Relaţii tel. 415077. (8290665)

SC Piact CF Spiact Galaţi SA scoate la
concurs un post de şef birou financiar
contabilitate. Condiţii: studii superioare
economice, cunoscător utilizare
program Light. Cei interesaţi vor depune
Curriculum vitae până la data de
18.06.2004, la sediul societăţii din
strada Moruzzi nr. 19. Relaţ i i
suplimentare la tel./fax 460062 sau
460021. (8290663)

Angajăm persoane dornice de muncă
ca agenţi de vânzări. Tel. 0745957753,
0742992679, 0745884392. (001317)

Altour ’94 angajează personal cu
experienţă pt.debitat-asamblat montaj
tâmplărie aluminiu, rigips. Telefon
0740087718. (8272274)

Societate angajează zugravi, zidari,
faianţari, salarii motivante. Tel.
0724703503. (8272271)
Şcoala de şoferi profesionişti

Frăţia Andronache pregăteşte viitori
conducători auto cu instructori cu
experienţă recunoscută de numărul
mare de şoferi din Galaţi. Testarea
psihologică se face în cadrul şcolii
pentru toate categoriile ş i pentru
atestate. Nou! În această perioadă
oferim reduceri, preţ nou categoria
B 2.400.000 lei + benzină. Sunaţi la
tel. 462649. (8271537)

SC angajează agenţi de vânzări pentru
lucrări, permis categ. B. Relaţii tel.
497266. (000990)

Salon Studio coafor angajează
coafeze. Telefon 492172. (000728)

SC angajează 5 sudori, 5 lăcătuşi, 1
maistru cu specializarea construcţii
nave. Se asigură condiţii şi salariu
motivant. Tel. 0788229353. (8290661)

Angajăm vânzătoare cu carte de
muncă. Telefon 463944. (001242)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
mecanici, sudori, lăcătuşi, frezori,
strungari. Tel. 477013, 326078. (8272175)

Societate comercială angajează
instalatori sanitari, mozaicari, fierari,
dulgheri, zidari, zugravi, muncitori
necalificaţi. Relaţii str. Tecuci 137.
(8272174)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte, fără
obligaţii, oferim cazare, vânzătoare cu
experienţă magazin carne. Tel. 468015,
0744259768. (8290669)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
0742285076. (8290676)

Societate angajează lăcătuşi, sudori
şi zidari cu experienţă. Salariu motivant
în fucţie de lucrări. Tel. 315511, între
orele 8,00-17,00. (8290670)

Societate construcţ i i angajează:
zidari, dulgheri, fierari betonişti, necalifi-
caţ i. Tel. 419950, 0722563961,
0722563962, între orele 8,00-16,00.
(8272177)

Angajez vânzătoare consignaţie. Tel.
0744105579, 497518. (001371)

Angajez barman. Informaţii la tel.
0745301206, 0742002702. (001355)

Angajez şofer taxi cu atestat, după
ora 19,00. Telefon 472240. (001294)

Agenţia imobiliară Bobi Stil angajează
agent imobiliar cu studii medii sau
superioare. Cerinţe: uşurinţă în comu-
nicare, operare PC. 431347. (8272192)

SC Arcom-Mecon Galaţi SA angajează
mecanici auto Raba. Relaţii la tel.
472823, 472901. (8290686)

Până la data de 17.06.2004 Unitatea
Militară 01552 Galaţi primeşte dosare
de candidaţi pentru ocuparea a 10
posturi de militari angajaţi pe bază de
contract. Relaţii suplimentare la sediul
unităţii. (8290685)

SC Trefo SA angajează urgent perso-
nal pentru ocuparea postului de contabil
şef. Condiţii: studii superioare de
specialitate şi experienţă minim 3 ani în
funcţii sau poziţii similare, constituie un
avantaj experienţa în relaţiile cu băncile.
Relaţii la tel. 472301 int. 313. (ctr)

Firmă de intermediere asigurări
angajează agenţi de asigurări
pentru campanie RCA. Condiţii
deosebit de avantajoase. Telefon
0740437067. (8272189)

Angajăm confecţioneri textile. Tel.
414437, 0722973837. (8272188)

SC Beyler SA angajează tehnicieni-
electricieni. Cunoaşterea limbii turce
constituie un avantaj. CV-urile se trimit
prin fax la numărul 329135. (ctr)

Angajăm muncitori necalificaţi şi
vopsitori pentru curăţiri şi vopsiri nave.
Relaţii la tel. 0721285415 sau în Port
Docuri, Poarta 2. (8272190)

SC Rostar SRL Oradea, importator şi
producător produse tehnico-sanitare şi
menaj angajează agent comercial,
vechime în vânzări minim 2 ani, minim
studii medii, permis de conducere. Se
oferă: bonuri de masă, bonuri din
vânzări, maşină de serviciu, telefon.
Relaţ i i la tel. 0788450206 sau
0788450247. CV-urile se pot trimite la
nr. fax 0259419182. (8290683)

Personal confecţionare-montare
tâmplărie aluminiu. 477777,
0744889751. (8290681)
Angajez vânzătoare salariu motivant.

Telefon 0740549574. (001387)
Angajez cocător şi modelator cu

experienţă. Tel. 0788404724. (001393)
Companie naţ ională angajează

reprezentant vânzări pentru magazin
Metro. CV-urile fax 410490. Telefon
0742357565. (001306)

Angajăm mecanic auto pentru
camioane. Relaţii vineri, 18.06.2004, ora
16,00, în str. Carnabel nr. 34. (8272180)

Societate construcţii angajează: 2
instalatori încă lzire, 2 muncitori
necalificaţi, 1 fierar betonist, 1 izolator
termic, 2 dulgheri, 1 zugrav. Rel. str.
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (8272181)

Angajez bucătar. Telefon
0722205781. (01308)

Angajăm vânzătoare şi gestionară.
472889. (8272182)

Companie americană de prestigiu
caută colaboratori persoane motivate,
dinamice pentru poziţia de unit manager.
Instruire gratuită. Programare pentru
interviu la tel. 0740080800. (001405)

Angajez manipulant şi paznic depozit
materiale construcţ i i. Telefon
0745450282. (001403)

SC Marmotour angajează secretară
cu cunoştinţe contabilitate primară şi
agenţi comerciali. Tel. 0745861135,
0788242322. (001407)

SC angajează manipulanţi. CV-urile se
pot depune pe str. Basarabiei vizavi de
Şantierul Naval. (8290688)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

Mobdecor angajează munci-
tori calificaţi pentru secţia
prelucrare-asmblare mobilier
PAL. 306161. (8271473)

SC Intertrans SA Galaţ i
organizează cursuri de pregătire
pentru obţinerea permisului de
conducere auto categ. A,B,C,D,E, la
cele mai mici preţuri. Informaţii la tel.
472958 sau la sediul str. Ştefan cel
Mare nr. 3. (8271587)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri, maiştri
construcţ i i drumuri (aşternere
covoare asfaltice), asfaltatori,
mecanici utilaje, mecanici auto şi
utilaje, zidari, dulgheri, fierar-
betonişti, necalificaţi, electrician
auto, şef profil mixturi asfaltice
pentru laborator de drumuri. Relaţii
la tel. 498614. (8272346)

Trident. 1. Lucrător tâmplărie
aluminiu şi PVC. Cerinţe: experienţă
în domeniu, minim 2 ani, salariu 150
E; 2. Gestionar. Cerinţe: experienţă
în domeniu minim 2 ani. Persoanele
interesate vor depune CV-ul la
magazin Trident din str. Brăilei, bl.
BR2, parter sau la tel./fax 322255,
mobil 0740081216. (ctr)

Societate comercială angajează
căpitan fluvial şi ofiţer punte fluvial
pentru remorchere/împingătoare de
linie. Tel. 0241691010, zilnic între
orele 9,00-18,00. (8272233)

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Angajăm studenţi agenţi vânzări
publicitate. Tel. 0741945111. (001141)

Societate comercială din domeniul
distribuţiei angajează: agenţi vân-
zări, experienţă în domeniu minim 1
an, deţinător al permisului de condu-
cere de cel puţin 3 ani. Aşteptăm CV
la fax 490411. (8272249)

Recept Internaţional PBT, fabri-
ca de tâmplărie PVC şi gem ter-
mopan, scoate la concurs, în
vederea angajării, următoarele
posturi: lăcătuşi mecanici - 2
locuri. Cerinţe: studii medii/
şcoală profesională sau curs de
calificare pentru lăcătuş-confec-
ţioner, cunoştinţe în domeniul
construcţiilor civile, construc-
ţiilor metalice şi amenajărilor
interioare. Rel. la tel. 319300,
319301. (ctr)

RestaurantCalipso angajează
ajutor bucătar. Cerinţe: curs igienă
ş i carnet sănătate. Telefon
0741476123. (8290680)

SC Teleconstrucţia SA angajea-
ză şofer B,C,D,E, cunoştinţe meca-
nică, min. 5 ani vechime, transport
muncitori şantier Galaţi şi jud. Vran-
cea. Tel. 424110, 477300. (8272186)

Cei care doresc să intre în echipa
Interamerican pentru campania
RCA, câştiguri motivante, str. Tecuci,
bl. V, parter, lângă Banca
Romextera. Tel. 0726308417,
412891, 480427. (ctr)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează: agent coletar: studii medii
(liceu), cunoştinţe operare calcula-
tor, permis auto, domiciliu în Galaţi,
telefon; şofer autoutilitară: studii
medii (liceu), experienţă min. 3 ani,
permis auto B,C,D,E,, domiciliul în
Galaţi, telefon, salarizare atractivă.
Relaţ i i la tel. 0269231113 ş i
0269231012 int. 355 sau 354 sau
0269222524 între orele 7,30-16,00.
(ctr)

Selectăm personal prestări servicii
igienizare. Retribuţie şi program
avantajoase. Relaţii la tel. 498246.
(8290687)

Şofer. Rog seriozitate. Telefon
0745692591. (000405)
Şofer categ. B, vechime 9 (nouă) ani,

experienţă în ţară, vârsta 28 ani, solicit
angajare. Tel. 0745766273. (001194)
Şofer cat. B,C,E, solicit angajare.

Accept program flexibil. Telefon
0722682507. (001278)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metro-
logică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil.Tel. 469704,
0745232054.

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţi metrologic, vindem apome-
tre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în
rate (Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PROFE-

SIONALE, COPIERI DVD/CD, FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (3317792)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

Raşchetat, şlefuit parchet, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8271674)

Transport marfă 3 t, Mercedes Sprin-
ter, extralung. 0745482140. (000365)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
Depanare televizoare color,

deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Repar la domiciliu frigidere, congela-
toare, lăzi, maşini spălat. 471743,
334137. (000742)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (000845)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (000879)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia, de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6510057)

Spargem, decupăm pereţi rapid,
negociabil. 0740292600. (000820)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriu, instalaţii
sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (000905)

IEFTIN TARE! TÂMPLĂRIE PVC 3, 4, 5
CAMERE. 414728. (8272263)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520. (000948)

Transport marfă 2 sau 3,5 t intern,
internaţional. 0723029152. (001130)
Găuri beton dibluri, hote, suspendate,

pexal. 435126. (001036)
SC Moty Company amenajează inte-

rioare modeste de excepţie, garanţie,
calitate, eficienţă, preţuri rezonabile. Tel.
0744177571, 470849. (001024)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE LA
PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8271326)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)
Repar frigidere, congelatoare la

dimiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000650)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision 0.
499267, 0744124925. (8271477)

Înfiinţări societăţi comerciale,
autorizaţii, modificări acte. Tel.
415505, 0741969365. (8272231)
JALUZELE VERTICALE - CELE MAI

IEFTINE MATERIALE. 414728. (8272262)
Glet, var, faianţă, rigips, calitate.

0741238177, 0724127318.
(001080)

OFERTĂ SPECIALĂ! Vindem şi
montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)
Zidărie tencuieli, faianţă, gresie, zu-

grăveli, gleturi, balcoane. 346531.
(001085)

Filmări video Panasonic, nunţ i,
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333,
0744849557. (001111)

Muzică nunţi, filmări video pe DVD
şi VHS, de calitate superioară. Tel.
318844, 0740045649. (001135)

Efectuez masaj relfexoterapie la
domiciliul pacientului. Detalii la nr.
0742265445. (001130)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm cercevele. 476752.
(001132)

Zugrăveli, faianţări, parchetări, rigips,
calitate seriozitate. Tel. 0724504737,
0742005072. (001089)

Muzică nunţi. DJ Profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(001231)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml, montaj gratuit! 0722619020.
(001210)

Firmă serioasă execută amenajări
interioare; rigips, faianţă, confecţii
mobilier. Tel. 0740337274, 0745024193,
314737, după 20,00. (001301)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet. 418713, 0744951415. (001304)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
tânţari, acoperim terase, piscine
(materiale moderne), preţuri minime.
Telefon 417280. (001171)

Transport marfă 40 mc. Telefon
0721300284. (000878)

Emailez căzi şi chiuvete. 426766,
0744279983. (000773)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194. (001210)

Excursie Spania 200 E, Italia 170 E,
în zilele de marţi. Telefon
0745954297. (001176)

SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC
cu geam termopan, jaluzele verticale şi
rulouri exterioare la preţuri avantajoase.
Tel. 0723396441, 493796. (8272299)

SC Cerolim SRL execută lucrări de
amenajări interioare: tencuieli, placări cu
rigips, tavane false, placări cu gresie şi
faianţă, gletuit ş i văruit, instalaţ i i
electrice, instalaţii sanitare, parchet
lamelar, lambriuri. Preţurile sunt nego-
ciabile. Telefon 0745776401. (8272171)

Profesionistă ţin evidenţă contabilă pe
calculator. Seriozitate. Tel. 0723783344,
324065. (001261)

Executăm parchet laminat, faianţă,
zugrăvire, tencuieli. 451869. (001324)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
gresăm, faianţăm. 0741407107. (001315)

Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,
lucrări de arat şi nivelat, montaj
sisteme de irigat subterane. Telefon
0742149868. (8290662)
Filmări profesionale, copieri DVD/

CD, fotografii. 324844. (001287)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

24
Miercuri

Talon pentru perioada
14 - 20 iunie 2004

Telefon

Adresa

ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri promoþionale
Dacie - 1.950.000 lei; SuperNova - 2.400.000 lei
ºi Cielo - 2.700.000 lei Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.Angajãm instructori auto.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
E

Potrivit Hotărârii nr.03/57 din 31 august 2003 a Consiliului Superior al
Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din  România, experţii
contabili şi contabilii autorizaţi care au statut de angajaţi au fost reactivaţi
începând cu data de 31.08.2003.

Pentru aducerea la cunoştinţă a drepturilor şi obligaţiilor ce le au membrii
reactivaţi, aceştia sunt invitaţi la Casa de Cultură a Sindicatelor din Galaţi -
Sala Ateneu, astfel:

- Experţii contabili - în ziua de 16.06.2004, ora 17,00;
- Contabilii autorizaţi  - în ziua de 17.06.2004, ora 17,00.
Pentru publicarea în Tabloul Corpului, experţii contabili şi contabilii autorizaţi

sunt rugaţi să se prezinte cu carnetul pentru preschimbare sau pentru
operarea reactivării pe carnet.

Pe baza carnetelor depuse, se vor comanda noile parafe de lucru.
Carnetele sunt necesare pentru acordarea vizei pe anul în curs potrivit
normelor legale.

La această adunare se va stabili şi programul de pregătire profesională
cu o durată de minim 40 ore pentru anul curent.

ANUNÞ
IMPORTANT

SC ATLAS SA, cu sediul în Galaţi, şoseaua Smârdan nr.2, organizează licitaţie publică cu strigare pentru următoarele
obiective:

Denumirea activului Obiectul de activitate Adresa obiectivului Preţul de pornire

Secţia Exploatare Prestaţii/reparaţii utilaje Galaţi, T111/1, p.640/1 6.072.617.000 lei
Utilaje 2 pentru construcţii

Gospodăria Anexa                     Creşterea porcinelor                Galaţi, T102, p.599                 7.884.958.000 lei

Preţul de adjudecare conţine TVA.
Licitaţia va avea loc la sediul societăţii în data de 2.07.2004, ora 10,00.
În caz de neadjudecare la prima şedinţă, se vor organiza şedinţe de licitaţie la sediul societăţii, în fiecare vineri, ora

10,00, până la adjudecarea activelor.
Participanţii vor depune la casieria societăţii taxa de participare în valoare de 1.000.000 lei incluzând şi contra-valoarea

caietelor de sarcini şi vor face dovada consemnării la dispoziţia societăţii vânzătoare a garanţiei de 10% din preţul de
pornire a licitaţiei.

Dosarul de prezentare a fiecărui activ poate fi procurat zilnic, între orele 8,00-16,00, începând cu data de 17.06.2004.
Contul SC ATLAS SA este 2511.1-53.1/ROL deschis la BCR Galaţi sau SV 3883831800 deschis la BRD Galaţi.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/833115 int., 169, persoana de contact şef SITN, ing. Marcela Lungu.

Astăzi la împlinirea a 49 de trandafiri
soţia, fiica, ginerele, părinţii şi nepotul

îţi urează ˝La mulţi ani!˝ Grosu Dănuţ.
(001337)

Doresc să cunosc o fată simplă,
cuminte, gospodină şi fără obligaţii. Eu
40 ani, înalt, prezentabil, fără obligaţii.
Doresc o fotografie recentă. OP 6 CP
201. (00172)

Doi aventurieri tineri caută două fete
drăguţe, fără prejudecăţi, dornice de o
distracţie la munte sau mare. Rugăm
seriozitate. Tel. 0742321294. (ctr)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (001196)

Cetăţean american origine română,50
ani, statură medie, intelectual, situaţie
financiară bună, caut pentru căsătorie,
business, femeie 25-30 ani, frumoasă,
cinstită, modestă, sănătoasă, să poată
naşte 1 sau 2 copii. Telefon
0744603726. (001226)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)

Reparaţii frigidere şi electrocasnice la
domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8271459)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice. 480347. (000631)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (001333)
SC Metcons Trade SRL execută în

regim de urgenţă amenajări
interioare ş i finisaje, tâmplărie
aluminiu Grecia, la preţuri
negociabile. 475729, 0723126024,
0744374054. (001366)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (001299)
Şofer profesionist posesor Dacia

Solenza ofer transport în ţară. Tel.
472566, 0766417360. (001322)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0723223878. (8272187)
Reparaţii televizoare, deplasare gra-

tuită, garanţie. Tel. 469889. (001325)
Montez instalaţii sanitare, calorifere.

Tel. 496027, 0744937241. (001367)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu.
Garanţie. 473715, 426846. (001078)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Vând afacere cu obiecte de
activitate librărie, birotică,
papetărie. 0744517213. (8272235)

Vând acţiuni Banc Post, 1 E/buc.
0744982893. (001335)

În temeiul art. 151, alin. 2 din Ordonanţa
nr. 92/2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, se face cunoscut prin prezenta
că în ziua de 29 iunie 2004, ora 10,00,
în localitatea Bereşti, str. Muncii nr. 33,
se vor vinde la licitaţie următoarele
bunuri, proprietate a debitoarei SC
Horincea Bereşti SA, cu sediul în
localitatea Bereşti, str. Muncii nr. 33, cod
de înregistrare fiscală 1637223: club
activităţi culturale 1 buc., preţ de pornire
a licitaţiei 45.832.500 lei; teren intravilan
2085 mp, 1 buc., 35.381.250 lei; filtru
sanitar 1 buc., 42.075.000 lei; saivan oi
1 buc., 34.868.250 lei; hală tuns oi 1
buc., 51.991.875 lei; bucătărie furajeră
1 buc., 37.451.250 lei. Relaţii suplimen-
tare la tel. 342329 sau 342524. (ctr)

Aşteptăm oferte pentru hidroizolaţie
acoperiş bloc. 437021. (8290675)

Direcţia Silvică Galaţi organizează
licitaţie la data de 30.06.2004, ora 10,00,
la sediul direcţiei din Galaţi, str. Ştiinţei
nr. 95, pentru vânzarea a patru
tractoare nefuncţionabile, casate, cu
următoarele preţuri de pornire (TVA
inclus): U-650 36 milioane; U-445 38
milioane, L-445 32 mil., UVL-445 12
milioane. Taxa de participare este de 1
milion lei, iar garanţia 10% din preţul de
pornire, achitate la casieria direcţiei, cu
cel puţin o oră înainte de începerea
licitaţiei. Relaţii suplimentare se pot lua
de la sediul direcţiei, tel. 412517. În caz
de neadjudecare următoarea licitaţie va
avea loc pe data de 12.07.2004. (ctr)

În conformitate cu prevederile Legii nr.
31/1990, Saverio Frisardi, administrator
unic al SC Trefo SA, având sediul în
Galaţ i, bdul G. Coşbuc nr. 251,
înregistrată la Registrul Comerţului cu
nr. J 17/15/1991, cod fiscal R1637878,
convoacă Adunarea Generală Ordinară
a Acţionarilor, la sediul societăţii, în data
de 1 iulie 2004, ora 10,00, cu următoarea
ordine de zi: 1. Aprobarea vânzării
căminului de nefamilişti proprietate a SC
Trefo SA Galaţi; 2. Diverse. La adunare
pot participa toţi acţionarii înscrişi la
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei de
15.06.2004. În  cazul neîntrunirii
cvorumului necesar, AGOA se va ţine
pe data de 6 iulie 2004, în acelaşi  loc, la
aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine de zi.
Acţionarii pot fi reprezentaţi şi prin alte
persoane decât alţi acţionari, pe bază
de procură specială autentificată.
Documentele şi materialele adunării vor
putea fi consultate la sediul societăţii
de luni până vineri, între 9,00-12,00.
Informaţii suplimentare se pot obţine la
sediul societăţii şi la tel. 472301. (ctr)

Pierdut  leg. veteran război, Anghel
Safta. Se declară nulă. (8290673)

Cine a găsit un pui papagal
verde+galben în zona semaforului din
Gh. Doja duminică 13.06.2004 căzut în
apă, rog să sune la tel. 453230.
(001285)

Se declară nul certificatul de acţionar
la SIF Moldova Negru Oprişan.
(8272076)

Pierdut  foaie de parcurs nr. GL
257722 eliberată de ISPAT SIDEX SA.
Se declară nulă. (8290671)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Lupu
Vasile Cătălin cu nr. 174432. Se declară
nul. (8290672)

Pierdut  leg. handicapat numele
Paraschiv Ecaterina. Se declară nulă.
(8272173)

Pierdut  leg. Fam SA Antonescu Maria,
vopsitor. Se declară nulă. (8290666)

Pierdut  act concesiune nr. 9104/1973.
Se declară nul. (8272169)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 50944.
Se declară nulă. (8290678)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 55861 şi proces-verbal
de predare-primire încheiat între SC
Loconfort SA ş i Grigoriu Viorica,
apartament situat în cartier Micro 21, bl.
C10, ap. 17. Se declară nule. (8272179)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 33870/1992 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Păun Virginia,
apartament situat în cartier Micro 38, bl.
Y8, ap. 36. Se declară nule. (8290674)

Pierdut  în zona Faleza inferioară
breloc cu chei VW şi comandă alarmare.
Găsitorului frumoasă recompensă.
Telefon 0744772211. (001352)

Pierdut leg. ISPAT SIDEX marca 69693.
Se declară nulă. (8290679)

Pierdut  carnet şomaj numele Artimen-
cu Vladimir. Se declară nul. (8290684)

Pierdut  motan gri cu zgardă, zona
str. Basarabiei. Recompensă. Tel.
431744. Rog doamna care a găsit o
pisică bolnavă pe str. Domnească
să revină cu un telefon. (001177)

Mulţumesc celei mai puternice, cu har
sfânt, Aurica, că mi-a îndreptat copilul
de o boală incurabilă, str. Română 123.
Tel. 438955, 0742367465. Ghiceşte în
tarot. (000844)

Sunt Cornel şi mulţumesc tămăduitoarei
Aurica că mi-a dezlegat cununiile. Tel.
438955, Română 123. (000844)

Monica mulţumesc Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor. 314121,
0740771190. (001327)

Doru mulţumesc Roxanei pentru ajutor
în afaceri. Ghiceşte în tarot. Tel. 314121.
(001327)

Angela mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru aducerea soţului acasă ş i
îndepărtarea farmecelor. Tel. 314121.
(001327)

Sponsorizez câştigător DV 2005.
Telefon 0740487000. (000261)

Doamna Maria din Galaţi, venită cu
plante şi leacuri aduse din mai multe ţări
pentru dezlegări blesteme, boli,
impotenţă, argintul viu, dezleagă cununii
legate. Rel. 496772. (001128)"A
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Magazinul Centrum oferă pentru
bărbaţ i, încă lţăminte, mărimi
excepţionale. 46, 47, 48, 49, 50.
Telefon 460557. (8272172)

SC Did SRL Galaţi solicit autorizaţie
de mediu pentru cafe-bar, braserie,
situat în Galaţi, strada Gh. Asachi.
Eventualele contestaţii se vor face în
termen de 5 zile la ARPM Galaţi.
(8290677)

Sunt Cristina şi mulţumesc Valericăi
căci cu harul ei m-a împăcat cu prietenul
meu. Tel. 463736, str. Română nr. 134.
(001300)

Sunt Fani şi mulţumesc tămăduitoarei
Valerica căci mi-a dezlegat cununiile.
Tel. 463736, str. Română nr. 134.
(001300)

Angajez personal confecţionare-
montaj tâmplărie aluminiu. 477777,
0744889751. (8290681)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

VOBIS servicii funerare complete
(transport, sicrie), preţuri mici. Non
stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8272246)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN, ŢIGLINA I,
BL. A1, ET. 1, AP. 44. 461123 NON
STOP 0745230304. (CTR)

Sicrie ieftine transport gratis la
domiciliu, str. Siderurgiştilor lângă
Casa Roşie. Telefon 0788404676.
(8288656)

Regrete, lacrimi şi durere la trecerea
în nefiinţă după o cruntă ş i grea
suferinţă a celui care a fost soţ şi tată

ARVINTE IOAN, 44 ani. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Sf. Ilie.
Înmormântarea astăzi 16.06.2004 la
Cimitirul Cătuşa. Soţia şi copiii. (001126)

Cu durere în suflet  anunţ încetarea

din viaţă a fiului meu ARVINTE IOAN,
44 ani. Lacrimi şi flori pe tristul mormânt.
Mama. (001126)

Cu tristeţe în suflet anunţăm trecerea
în eternitate a mamei, bunicii, străbunicii

şi soacrei noastre ENE EFROSINA 78
ani. Dumnezeu s-o ierte. Nu te vom uita
niciodată. Familia. Înmormântarea joi 17
iunie 2004, ora 12.00. Defuncta este
depusă la capela Cimitirului Eternitatea.
(001350)

Adânc îndureraţi, soţul, fiica, ginerele
şi cuscrii anunţă cu durere moartea celei
care a fost MOGOŞ PARASCHIVA 71
ani com. Braniştea. Înmormântarea va
avea loc joi, ora 12.00 în comună. Fam.
Mogoş şi Raţă. (001342)

Cu adâncă durere în suflet regretăm
trecerea în nefiinţă a iubitului nostru
coleg ARVINTE IOAN. Dumnezeu să-l
odihnească. Colegii AMC Suflante ISPAT
SIDEX. (001330)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a celei care a fost

LUCKACS CONSTANTINA. Sora Sanda,
nepoţii Camelia, Ciprian, Gabriel, Daniel.
Înmormântarea astăzi 16.06.2004.
Dumnezeu să-l ierte. (001252)

Sincere condoleanţe colegei Păcuraru
Veronica şi familiei sale în aceste
momente grele cauzate de trecerea în
nefiinţă a tatălui socru PĂCURARU ION.
(001368)

Cu nemărginită durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a scumpului
nostru naş ARVINTE IOAN. Nu te vom
uita niciodată. Dumnezeu să-l
odihnească. Finii. (001356)

O moarte fulgerătoare l-a răpit dintre

noi pe cel care a fost ŞTEFĂNESCU
ALEXANDRU MARIAN 57 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Octavian Ştefănescu. (001291)

Cu adâncă durere ne despărţim de
dragul şi distinsul nostru col. CHIRILOAE
ENAC, om de o înaltă nobleţe
sufletească, rugându-ne Bunului
Dumnezeu să-l odihnească în pace. Va
rămâne veşnic viu în inimile noastre.
Condoleanţe familiei greu încercate.
Familia Dogaru Petru. (001312)

Anunţăm cu regret stingerea
fulgerătoare din viaţă a vecinului
ALEXANDRU (DUDU) ŞTEFĂNESCU.
Suntem alături de familie la durerea
pricinuită. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fam. Samoilă, Şerbu, Viţelaru,
Titire - Hudişteanu. (001309)

Moartea nemiloasă l-a răpit dintre noi
pe cel mai bun cumătru ARVINTE IOAN
44 ani. Sincere condoleanţe din partea
familiei Caragea. (001333)

ÎNTREG PERSONALUL AGENŢIILOR DE
TURISM DIN GALAŢI ESTE ALĂTURI DE
FAMILIA ÎNDURERATĂ ŞI TRANSMITE
SINCERE CONDOLEANŢE O DATĂ CU
TRECEREA PE LUMEA CEALALTĂ A
CELEI CARE A FOST LILIANA CHIRILĂ.
DUMNEZEU S-O ODIHNEASCĂ! (CTR)

Cu inimile împietrite de durere,
anunţăm trecerea în nefiinţă a bunei
noastre mame, bunici şi străbunici
BADIU FRASINA. Funeraliile vor
avea loc astăzi 16.06.2004 în
localitatea Folteşti-Galaţi. Amintirea
ei luminoasă va fi veşnic în gândurile
şi sufletele noastre. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Familia. (ctr)

Împărtăş im durerea doamnei
director Ramona Otelea în aceste
momente triste pricinuite de decesul
bunicii sale şi suntem alături de
familia îndurerată. Dumnezeu să o
odihnească în pace! Colectivul de la
Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade. (ctr)

3 ani grei de durere şi singurătate de
când a plecat spre lumi mai bune la doar
24 ani

BOZIAN FLORENTINA DANIELA.
Dumnezeu să-i odihnească în pace
sufletul său nobil. Familia. (001336)

Astăzi 16.06.2004 se împlinesc 4 ani
de când ochii tăi mă privesc de după
nori, iar mângâierea ta o regăsesc doar
în adierea vântului. Amintirile îmi
răscolesc sufletul şi întotdeauna vei
rămâne în inimă dragă mamă

 NICOLAU MARIŢIA. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Mariana. (000715)

Azi se împlinesc 7 ani de când

STAMATILACHE JENI (JEANNE) ne-a
părăsit pentru totdeauna. Ani de lacrimi
şi dor, ani care nu o vor putea înlocui
niciodată pe cea care a fost cea mai
bună mamă, bunică ş i soacră.
Dumnezeu să te aibă în pace. Să-ţi fie
ţărâna uşoară. Gilda, Claudiu, Adrian.
(001195)

De 6 luni MONICA 32 ani trăieşti doar
în inima şi gândurile noastre. Te vom
iubi mereu şi nu te vom uita niciodată.

Dormi în pace scumpa noastră. Tata,
fiii şi cei dragi ţie. (001264)

Cei care-şi amintesc de dragul nostru

soţ, tată şi bunic RADU VICTOR dorim
să păstreze un moment de reculegere
la o candelă aprinsă căci astăzi ar fi
împlinit 80 de ani. Ne rugăm Bunului
Dumnezeu să-i dea odihnă şi lumină
veşnică. Soţia, copiii şi nepoţii. (001320)

LUNGU EUGEN se împlineşte un an de

lacrimi şi durere de când moartea
necruţătoare ne-a luat un boboc de
floare. Dumnezeu să-i lumineze calea
spre lumină. Nu te vom uita niciodată.
Familia. (001269)

A trecut un an dragul meu frate

LUNGU EUGEN şi tot nu pot crede că
ne-ai părăsit fără să priveşti înapoi la
durerea ce-ai lăsat-o în inimile noastre.
Mama te va aştepta mereu. Te vom iubi
mereu. Sora Nicoleta şi mama. (001269)

Astăzi se împlinesc 3 luni de când
scumpa noastră soţie, mamă şi bunică

LENUŢA ARITON 49 ani ne-a părăsit
pentru totdeauna. Îi vom păstra veşnică
amintire în sufletele noastre. Soţul, copiii
şi nepoatele. (001318)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Berlină 2000, Break ´99, îmbunătăţiri,
negociabil. 494950, 0723558186.
(001190)

Opel Astra 1,7 TDI 2000, 8000 E.
Telefon 0742763819. (000825)

Vând Ford Transit 1999, 14+1, urgent.
443697, 0744505791. (000918)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie 1980.
Telefon 462871. (000952)

Vând Dacia 1310. Telefon
0745072780. (001017)

Vând Lada 1200 unic proprietar.
0745477609. (001026)

Vând Dacia Papuc, motorină 2003,
Dacia Break 2002. 0744792982. (ctr)

Vând Mercedes Cobra 200 Diesel
stare bună de funcţionare. 0722630770.
(001065)

SC cedează leasing operaţional
Matiz august 2003, alb, închidere
centralizată, alarmă, aer
condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Vând Dacia ´87. Tel. 423940,
0742511583. (000732)

Predau leasing Mercedes Sprinter
413CDI, 1 stea, 2003, rulat pe transport
internaţ ional. Tel. 0745630854,
0745630893. (001093)

Vând Opel Kadet Caravan, impecabil,
1800 E neg. Tel. 0722433715, 426762.
(001170)

Vând Opel Vectra 1,6 mai 2003,
13.000 euro. 0744517213. (8272236)

Vând autoutilitară Renault Trafic 2,5
D, fabricaţie 1991, RAR 2006, 3500 $,
negociabil. Tel. 0744754116, 431980.
(001135)

Vând Hyundai Lantra 1.8 i, avariat.
0788440414, ina@geniusnet.ro.
(001143)

Opel Vectra ´97, full extra,
impecabil. 0740300659. (001144)

Dacia Papuc izotermă ´98,
proprietar. 0740300659, 312596.
(001144)

Opel Vectra DI cc 2000 alb, 1998, full
electric. 0724240702, 479802.
(001214)

Vând Dacia  1997, impecabilă. 480240,
0722829112. (001211)

Vând BMW 318 i. Telefon 0745520111.
(001212)

Vând Cielo 1996, full extrase. Telefon
0745520111. (001212)

Vând Dacia Break 1992, 5 trepte,
44.000.000 negociabil, accept variante.
Telefon 0744213955. (001220)

Vând VW Golf 1, benzină. Telefon
0744284072. (001218)

Vând Dacia Break 1997, unic
proprietar. 466102. (001112)

Urgent Dacia Break 1999, Dacia Berlină
1998, BMW fab. 1982 sport, G. Coşbuc
nr. 188. Telefon 0740385630. (001138)

SC vinde Tico 1999 instalaţie GPL, preţ
50 milioane, Cielo 1999, instalaţie GPL
preţ 5000 euro, Skoda Felicia Pick-up
2000 preţ 5500 euro, autoutilitară
Mercedes 1986, 7 t, preţ 5000 euro.
Telefon 0745105333. (8272245)

Vând Dacia 1996, 64 mil. 443043,
0745604097. (001131)

Piesel Oltcit din dezmembrări.
0742525979, 0740412248. (001122)

Oltcit 1990 ITP efectuat, stare bună.
0740412248. (001122)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1999,
albă, proprietar pers. fiz,
radiocasetofon + boxe, preţ 2350 euro
negociabil. Tel. 0722525336, 415738.
(001200)

Dacia Solenza în garanţie. Telefon
495019. (001199)

VW Bora TDI model 2000 full
options, recent adusă, preţ
avantajos. 0740050264. (001197)

Vând Dacia 2000 XII alarmă, închidere
unic proprietar. Telefon 0744617026.
(001191)

Dacia 1310, 1983, 19.500.000,
negociabil. 310602, 0740239520.
(001189)

Dacia Break 2001, 119 mil. Tel. 458078,
0742038335. (001188)

Dacia Break 2003, alarmă, proprietar.
491223, 0722697999. (001182)

Dacia 2003, albastru catifea, jante Al,
casetofon. 0742070902. (001181)

Opel Astra 1.7 DTI, 1999, argintiu,
Berlină, 7300 euro. 0721558727.
(001179)

Vând remorcă tractor 2RB5A, 55
milioane ş i 2R7A, 25 milioane.
0723694191. (001180)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (000923)

Audi A4 an fabricaţie 1996, climatronic,
toate opţiunile, impecabil sau variante
Daewoo. Telefon 0721463372.
(001165)

Vând Dacia Super Nova 2002 str.
Războieni nr. 139. (001166)

Berlină 1988, Papuc 1996, izotermat.
Telefon 0744614195. (001228)

Dacia Berlină 1992, 5 viteze,
proprietar. Telefon 471626. (001228)

Vând Aro 10 sau schimb cu Oltcit,
Renault 5. Tel. 331608, 0744693708.
(001229)

Cielo 1999, full option, 4600 E
negociabil, variante. 0722425914.
(001260)

Vând Cielo 1996 full option, impecabil.
0740146669. (001247)

Vând Dacia Solenza Scala 2003 şi
Dacia Super Nova Clima 2002, unic
proprietar. Tel. 462713, 0745088998.
(001182)

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri,
impecabilă, 3700 E negociabil.
0740080860. (001195)

Vând Dacia fabr. 2002 cu îmbunătăţiri,
preţ 120.000.000. Telefon 0744786309.
(001199)

Vând Super Nova 2002, 3000 $.
Telefon 0745526708. (001200)

VW Polo XII 1998, air bag, volan
reglabil, alarmă, 1400 cmc, benzină,
ABS, servo, impecabilă, preţ 6400
negociabil sau variante auto. Telefon
0740946238. (001275)

Break an 1999 metalizat impecabil, CD,
GPL, închidere, proprietar. 0740464805,
431266. (001274)

Berlină 1997, alb Nova impecabilă,
proprietar. 0745090946, 325592.
(001274)

Break an 1997, metalizată, impecabil,
proprietar. 0745324451. (001274)

Dacia Berlină 2001, stare impecabilă,
de garaj, cu închidere centralizată, 108
milioane. 0741788932. (001273)

Vând Super Nova 2003, 36.000 km,
gri metal, geamuri ionizate, jante aliaj,
unic proprietar. 0742038264. (001283)

Super Nova 2002 echipată taxi.
0744136839, 494871. (001280)

Opel Vectra B 1996, AC, alarmă, servo
total, impecabilă. Telefon 0788264949.
(001278)

Honda Prelude Sport 1994, trapă,
oglinzi, geamuri electrice, jante, CD
player, variante. Telefon 0788264947.
(001278)

Vând urgent Dacia 1986, impecabilă,
25.000.000 negociabil. Telefon
0742997240. (001204)

Passat Variant TDI 2002. Telefon
0742709689. (001212)

Renault Megane DTI 2000. Tel. 480818,
0740300515. (001290)

VW Golf IV reprezentanţă Porsche,
7950 E. 0740797852. (001231)

Vând Solenza 2004, 170 milioane.
Telefon 0742704247. (001236)

Dacia ´99 îmbunătăţită, impecabilă.
324929, 0723934134. (001296)

Vând Audi 80 şi autoutilitară Barkas.
Telefon 414918. (001309)

Super Nova Rapsodie 2001, preţ 2900
negociabil. Tel. 478976, 0740082410,
0740249559. (001308)

Ocazie! Cielo GLE, AC, an fab. ´95,
full options, piele, GPL. Tel. 323693,
0723942934. (001305)

Vând VW Golf III, 1,9 TD, deosebit, full
options. Telefon 0722599766. (001306)

Vând Dacia 1988, 25,5 milioane.
Telefon 426182. (001314)

Cielo nou, aer condiţionat, efectuez
transport în ţară, 3500 lei/km. Telefon
0742120945. (001112)

Motor Aro 27D, 0 km, nou, echipat
complet, preţ 20 mil. + TVA. Telefon
0722256234. (001120)

Opel Astra Caravan XI 2001, 2.0 DTI,
full extra albastru cameleon.
0723530839. (000956)

Dacia 1309 Pick-up nov. 1996.
422687, 0744528066. (001156)

Dacia Berlină, an 2003, 14.000 km.
313494, 0744606803. (001255)

VW Golf IV TDI, 2001, 9200 E, Opel
Kadet tip Cielo, ´86, 1300 cmc, 2000 E.
0722228375, 471891. (001250)

Dacia 1988, 28 mil. negociabil. Telefon
494680. (001258)

Foarte avantajos Fiat Croma 1988, 2,5
TD, Dogăriei 92. 0744206494.
(8272167)

Break 1998, bord CN, impecabilă, 70
mil. 422032, 0740520559. (001254)

Dacia 1987 perfectă, proprietar, 23,7.
435667, 0745004667. (001251)

Dacia 1982, perfectă stare, 17,4
negociabil. 426150. (001251)

Vând/schimb Dacia Papuc Diesel
2003, cu Cielo puţin rulat. Telefon
0744526327. (001318)

Vând Cielo, an fab. 1996, decembrie,
negociabil. 0740164392. (001325)

Passat 1986, 1600 cc Diesel, 3200
euro negociabil. 310131. (001270)

Vând Matiz ́ 99, full option echipat taxi
cu licenţă. 0742706486. (001287)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, multiple
opţiuni, variante auto. 0722461681.
(001276)

Vând Dacia 1997. Telefon 494282.
(001346)

Vând Dacia Break 1998 îmbunătăţiri,
GPL omologat, RAR, revizie 2006,
proprietar. Tel. 468250, 0722512515.
(001345)

VW Vento GLX 1998, metalizat, în
stare impecabilă, 64.000 km, aer
condiţionat, ABS, toate dotările. Ofer
carte service. Accept verificare
service. Doresc Dacia bine întreţinută
+ dif. 0741547854. (001341)

Vând autoturism Aro 10, an de
fabricaţ ie 1991. Tel. 418113,
0745380722. (001332)

Vând WV Bora 1,9 TDI 2001, full
electric, AC, ESP, recent adusă în ţară.
Telefon 0741624228. (001376)

Vând Renault 16 în funcţionare.
Telefon 0745892627. (001369)

Opel Astra ´93, TDI, roşie, alarmă,
închidere, RAR 2005, servo total, 4500
E. Tel. 463117, 0740039822. (001363)

Dacia 1310, an 2002, unic proprietar,
13.000 km. 0745381660, 0744250396.
(001361)

Opel Monterey ´92 opţiuni, variante,
Volvo TDI ´92, neînmatriculat, motor
1900 A4 TD, motor Mercedes 2500,
model nou. 0745707591, 044210878.
(001362)

Vând Dacia ´97, urgent, preţ 63 mil.
Telefon 443588. (001359)

VW Passat TDI 2002, limuzină, climă,
full electric, jante, unic proprietar.
0742504332. (001317)

Dacia 1999, impecabilă. 0726193390,
464563, după 16.00. (001321)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 tone. 0745620808.
(001395)

Opel Astra 1,6, ́ 92, 3450 E impecabil.
0723847947. (001388)

Opel Astra Caravan 1,7 DTL, 2000,
aer, 7600 E, urgent. 0722521005.
(001388)

Vând Mercedes 212, 8+1, din ´95,
8000 euro. Telefon 0745790139.
(001327)

Vând Dacia Papuc adaptată pentru
transport animale. Telefon 0742842988.
(001329)

Vând Dacia septembrie 1998, bord CN,
69 mil. lei., negociabil. Tel. 315458,
0744383475. (001331)

Matiz galben 2002 fără taximetrie,
25.000 km reali, 3700 E fix. 432164,
0744359944. (8272191)

Dacia 1310 Li Berlină, 2000, metalizată,
întreţinută. 0740055475. (001402)

Vând Matiz 2002, preţ convenabil.
Telefon 0721338531. (001338)

Dacia Break ´95, roşu metalizat, 52
mil. negociabil. 0744114196, 462850.
(001344)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 euro.

Tel. 0744492266, 0788228384.
(ctr)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Mercedes A 160 2001, full
option, impecabilă. Tel. 0726958727.
(001171)

Detectoare radar originale
Beltronics Canada, preţuri
promoţionale, Coşbuc, magazin
Lada. 0741977637. (001377)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8270401)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (000320)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (001140)

Cumpăr Dacia după ´95. Telefon
468889. (001249)

Dacia 1985-2004, Cielo, Renault, Opel,
VW, Audi. 431421. (001259)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (000253)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)
Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim

Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Vând Notebook Compaq Armada 7800
PII 400Mhz 192SDRAM DVD, HDD 14GB,
modem, placă reţea, 450 E.
0744537206. (ctr)

Calculator, birou, imprimantă, boxe,
negociabil. 322438, 0740695586.
(001090)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând urgent şi convenabil congelator
5 sertare. Tel. 462976, 0744612789.
(001167)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001240)
Dublu Deck Technics RS-TR 575,

dublă înregistrare. 0721499899.
(001232)

Vând laptop PIII, 20 HDD, 256 MB, DVD
ROM, flopi TFT 15 inc., CD RW extern,
20.000.000 neg. 0723043537. (001230)

Vând Xerox 1360 ş i fax Ricoh,
negociabil. Telefon 416268, orele 12,00-
16,00. (001232)

Pentium 166, avantajos, urgent.
464563, după 14,00. (001320)

Vând urgent Homme Cinema (DVD,
VDC; MP3, Jpeg), 5 s + 1 s (boxe), preţ
11.000.000 lei neg. Rel. tel. 0741923214.
(001328)

Vând urgent combină muzicală
Domotec, preţ 2 mil. lei şi tel. mobil Sony
J 70, preţ 2.200.000 lei neg. Rel. tel.
0741923214. (001328)

Vând copiator alb-negru, preţ
negociabil. 475959, 0740090806.
(001106)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon
423984. (001290)

Televizor diagonala 55, videorecorder
încorporat. 463756, 0745702103.
(001401)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând laptop IBM (1200 Mhz, 256
RAM, 32 M video, CD_ROM etc.),
preţ neg. 0745232091. (001380)

Cumpăr cască coafor. Telefon
0722473430. (001313)

Staţie MOTOROLA, 230 euro,
negociabil. Telefon 0744693265.
(8272280)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,
VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)
Vând vacã gestantã, cal ºi

cãruþã. Telefon 421342, dupã
ora 15,00.

Anvelope, televizoare, mobilă,
electrocasnice sh, calitate
selecţionată. Columb nr.2. 465688.

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. 0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând garaj zidărie Ţiglina I. Telefon
0745645997. (000620)

Vindem mobilier pentru curţi şi grădini,
din lemn. 442570, 0744395480.
(000795)

Vând garaj Ţiglina I, II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Vindem BCA pentru construcţii, orice
dimensiune, la comandă, preţ 2.300.000
cu TVA. Asigurăm transport la domiciliu
Brăila, Tulcea, Tecuci, Galaţi. Tel.
496643, 0744513873. (8272238)

Vând soc. comercială în funcţiune,
Micro 17. Telefon 0741672114.
(001097)

Vând urgent avantajos 1. aparat
geometrie auto, 2. analizator gaze
benz-GPL. 319619, 0745648729.
(001142)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri mici,
calitate deosebită. Telefon 465688.
(8272292)

Vând generator 220 V-380V, 7,2 A, 5
KVA. 470874, 0766464276. (001153)

Vând locuri de veci Eternitatea. Tel.
464490, 0722685111. (001154)

Vând mobilier pal melaminat, pretabil
magazine, birouri, uşi laminate Belgia 5
buc., cuţite Romasgen cu vidia. Telefon
442889. (001117)

Vând chirpici primesc comenzi
Galaţi str. Oltului 41, Micro 17.
Telefon 474130. (001185)
Vând agregat frigorific şi cântar

electronic 100 kg. Telefon 0740295241.
(001177)

Vând urgent şi convenabil cameră de
tineret, bucătărie, canapea şi 2 fotolii.
Tel. 462976, 0744612789. (001168)

Vând mobilier nou spaţiu comercial.
0741545393, 318875. (001163)

Vând utilaje dotare cameră frigorifică:
motor 4,5 KW, turbosuflantă, răcitor
automatizare, pe congelare ş i
refrigerare. Telefon 0722383385.
(001265)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Vindem din stoc import Germania
saltele, canapele extensibile, colţare,
dormitoare, sufragerii, mese,
scaune, televizoare etc. Magazin la
intrarea depozit en gros Galatex. Tel.
0788357701, 0788320281,
0788095965. (8271409)

SC Argus SRL vinde în rate şi
fără girant materiale de
construcţii la preţuri foarte
atractive. Adresa str. Tecuci nr.
90, 98, 132. Telefon 468563.
(8272278)

Unisem Galaţi vinde sulfat de cupru
46.000 lei/kg ş i îngrăşământ
complex. Telefon 417721. (8272194)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476.
(8278082)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8272241)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi obiecte de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(000712)

Cumpăr mobilier vechi, peste 80 ani,
în orice stare. Tel. 0745531571, 325451.
(001077)

Cumpăr motostivuitor/electrostivuitor,
capacitate 2,5-3,5 t, în stare bună de
funcţ ionare. Relaţ i i tel. 312061,
0742636668. (ctr)

Cumpăr masă biliard, mare. Telefon
0788394776. (8272168)

Cumpăr sifonărie. Telefon
0237232738. (001360)

Cumpăr ţevi vechi diametrul minim 40
mm. 462945. (001404)

Motostivuitor Balcankar perfectă
stare de 1600 kg, 3500 E.
0741788932. (001272)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. 410334,
0722352877. (001291)

Vând sufragerie Drobeta în stare
impecabilă la un preţ convenabil. Tel.
453071, 0741505156. (001292)

Vând garaj Ţiglina 1 (Ultimul Leu), apă,
curent, capitonat, beci. Telefon
0740309513. (8272166)

Vând tarabă metalică ş i stand
prezentare ochelari soare. Telefon
0721233686. (001068)

Vând capră cu lapte şi iezi de carne.
Telefon 416122. (001108)

Vând garaj Ţ iglina II. Telefon
0744553161. (001084)

Vând bicicletă First Bike, preţ 2 mil.
negociabil. Telefon 0741923214.
(001329)

Societatea Balanţa Sar vinde din stoc
şi la comandă  rulote fast-food, turistice,

utilităţi multiple, omologate conform
normelor europene. Tel. 493254,
0723038410, 0721979766. (8272250)

Tablă cutată zincată 0,80x3,20, 30
bucx350.000 lei. Telefon 310131.
(001271)

Vând en gros baloţi lucernă. Tel.
466529, 467363. (8290664)

Vând ş ifonier 3 uş i, nou, preţ
convenabil. Telefon 462174. (001316)

Vând dozator Tec cu 4 capuri. Telefon
0740057707. (001331)

Vând cinci lupi 2 luni. 0745362963.
(001349)

Vând casete video matriţe cu cele mai
tari filme. Telefon 0744639142. (001347)

Vând calorifere fontă bune. Telefon
470997. (001334)

Vând agregate congelare ş i
refrigerare. Telefon 0722205781.
(001307)

Vând terasă plaja Dunărea. Telefon
0722205781. (001307)

Vând maşină sifon complet utilată.
Telefon 0745892627. (001370)

Vând stupi albine şi porumb boabe.
0721156271. (001358)

Vând vitrine frig. ultramoderne şi
cameră frig. la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (001301)

Vând pavele superfinisate, cantităţi
nelimitate, preţ negociabil ş i
semiremorcă Jumbo. 0788354655.
(8272178)

Vând sufragerie stare f. bună. Telefon
495911. (001295)

Vând garaj dublu din zidărie acces
uşor din stradă, zona Port. Tel.
418801, după ora 20.00. (000919)

Vând garaj Ţiglina I şi motor 7.5 KW,
1400 rot/min. Telefon 470441. (001313)

Vând subansamble hală metalică. Tel.
462414, seara, 0744626869. (001310)

Vând scule pescăreşti noi, 5 bucăţi
ave de 55 mm. Telefon 460292.
(001384)

Vând vaci rasa Holstein. Telefon
346959. (001392)

Vând sobă teracotă, model deosebit.
Telefon 0788284868. (001390)

Vând modul neamplasat, 25 mp, oferim
şi transport. 0722299901. (ctr)

Vând acte SC, toate domeniile, fără
datorii. Telefon 0742176709. (001400)

Vând 200 de oi. Telefon 0721830273.
(001391)

Vând 200 de oi. Telefon 0721830273.
(001391)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (001190)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (001297)

Pe 14.06.2004 o inimă bună şi
generoasă a încetat să mai bată şi
astfel iubitul nostru soţ, părinte şi

bunic ŞTEFĂNESCU ALEXANDRU
ne-a părăsit pt. totdeauna. Cât ai trăit
te-am iubit, cât vom trăi te vom
plânge. Soţia, copiii şi nepoţii.
Înmormântarea astăzi 16.06.
Defunctul este depus la capela
Cimitirului Cătuşa. (001292)

Cu inimile îndurerate, suntem alături
de familia îndoliată la dispariţia, după
o lungă şi grea suferinţă, a celui care

a fost col (r) CHIRILOAIE ENAC fost
membru al echipei de conducere a
IPJ Galaţi în perioada 1972-1993, om
de o rară nobleţe sufletească şi un
profesionalism desăvârşit. Sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l
odihnească. Conducerea
Inspectoratului de Poliţie al jud.
Galaţi. (001316)

Membrii Asociaţiei Cadrelor Militare
în rezervă şi în retragere din MAI
Filiala Galaţi îşi exprimă regretul şi
sunt alături de familia îndoliată în
aceste momente grele când se
despart pentru totdeauna de col. (r)

CHIRILOAIE ENAC 67 ani, un om
deosebit, de o rară nobleţe
sufletească. Dumnezeu să-l
odihnească. (001316)

Anunţăm cu durere în suflet
trecerea în nefiinţă a bunului
nostru soţ, tată, socru, un om

între oameni, CHIRILOAIE
ENAC. A fost cel mai bun tată
din lume şi noi nu-l vom uita
niciodată. Te vom iubi mereu şi
vei rămâne în inimile noastre.
Defunctul este depus la
Biserica Trei Ierarhi.
Înmormântarea va avea loc joi
17.06.2004, ora 12.00. (001398)

Cuvintele nu pot exprima
suferinţa, lacrimile şi golul pe
care le-ai lăsat în urma ta

STAMATE ION

Dănuţ. (001345)
S-a stins din viaţă după o lungă

şi grea suferinţă cel care a fost
soţ şi tată

STAMATE ION 53 ani.

Paula soţie, Dan fiu, Lenuţa şi
George. Dumnezeu să-l
odihnească. (001345)
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VOLEI. Echipa naţională de volei
masculin a României a câştigat primul
turneu de calificare în prima grupă
valorică europeană, desfăşurat la
Tulcea, în perioada 11-13 iunie. Românii
au învins, în ultimul meci, cu scorul de
3-0, echipa Republicii Moldova. În
cealaltă partidă, Bosnia-Herţegovina a
câştigat, cu scorul de 3-1, partida
disputată cu echipa Norvegiei.
Clasamentul final al turneului: 1.România
6 puncte (9-2), 2.Bosnia-Herţegovina
5 p (8-5), 3.Moldova 4 p (4-8),
4.Norvegia 3 p (3-9). Al doilea turneu
de calificare va fi organizat în perioada
5-7 iunie 2005, la Oslo, în Norvegia.

HANDBAL. Echipa Silcotub Zalău a

Bursa
transferurilor

n Mijlocaşul român al echipei Perugia,
Paul Codrea, este dorit de antrenorul
ceh Zdenek Zeman la formaţia US
Lecce, a anunţat site-ul
“calciomercato.com”. Lecce a reuşit să
se salveze de la retrogradare şi va juca
şi în sezonul viitor în Serie A, în timp ce
Perugia va trebui să dispute un meci de
baraj pentru rămânerea în prima ligă.
Codrea este împrumutat la Perugia de
echipa US Palermo, formaţie ce a reuşit
promovarea în Serie A, la Perugia.

n Antrenorul Alberto Zaccheroni
a demisionat de la conducerea tehnică
a echipei Internazionale Milano, după
ce a ocupat această funcţie timp de opt
luni. Zaccheroni a fost numit în funcţia
de antrenor al echipei din Milano pe 19
octombrie 2003.

n Mijlocaşul echipei Real Madrid,
Luis Figo, a declarat că este hotărât
să rămână la gruparea spaniolă până
în anul 2006, când îi expiră contractul.
“Mai am doi ani de contract cu Real şi
intenţionez să-l respect. M-am gândit la
un moment dat, din cauza unor
probleme, să părăsesc gruparea
madrilenă, dar, după ce m-am gândit mai
bine, am decis să rămân”, a declarat
internaţionalul portughez, în vârstă de
31 de ani. Figo a precizat că ar dori să
revină la finalul carierei la formaţia
Sporting Lisabona, club la care a
debutat.

n Atacantul român Ciprian Marica a
înscris un gol în minutul 87 al partidei pe
care echipa sa, Şahtior Doneţk, a
câştigat-o, în deplasare, cu scorul de
3-0, în faţa formaţiei Vorskla Poltava, în
etapa a 29-a a campionatului Ucrainei.
Dinamo Kiev a câştigat, pe teren
propriu, cu scorul de 4-2, în faţa
formaţiei Cernomoreţ Odessa şi
continuă să conducă în clasament, cu
70 de puncte, fiind urmată de Şahtior,
care a acumulat 67 de puncte.

nnnnn Antrenorul Cornel Ţălnar a
declarat, ieri, că este dispus să
preia conducerea tehnică a
formaţiei Apulum Alba Iulia, însă
în anumite condiţii. “Nu fac acest
pas în orice condiţii. Sunt datorii
care trebuie plătite urgent către
fotbalişti şi alte cluburi în valoare
de circa 200.000 de dolari. Trebuie
montate scaune pe stadion,
trebuie rezolvată şi problema cu
licenţa. După ce voi primi un
răspuns la aceste probleme, nu se
ştie”, a precizat Ţălnar, după o
întrevedere cu preşedintele
clubului, Viorel Măluşel.

n Tribunalul Bucureşti a stabilit,
pentru vineri, un nou termen de judecare
a recursului formulat de patronul FC
Steaua, Gigi Becali, împotriva sentinţei
prin care Judecătoria sectorului 6 l-a
condamnat la plata unei amenzi penale
în procesul cu Anghel Iordănescu. Gigi
Becali a făcut recurs împotriva sentinţei
care l-a condamnat, pe 5 aprilie, la plata
unei amenzi penale de 350 de milioane
de lei, în procesul pe care i l-a intentat
pentru calomnie selecţionerul echipei
naţionale.

nnnnn Patronul FC Craiova, Jahani
Farid, a declarat că i-a propus lui
Fatih Terim să devină finanţator la

Oraşul ialomiţean Slobozia a găzduit
zilele acestea o interesantă competiţie
de minifotbal, la care au luat parte 12
echipe de copii. De notat că echipele
au fost alcătuite din copii de 8 şi 9 ani,
şi au provenit din judeţul organizator
(prin Direcţia pentru Sport), din Galaţi,
Constanţa şi Brăila.

Echipele au fost repartizate în două
grupe, ambele locuri întâi fiind ocupate
de copii de la CF Oţelul, antrenaţi de
Zoli David şi Traian Ionescu. Pe locurile
următoare s-au clasat Şcoala 2
Slobozia şi Şcoala din Mircea Vodă
(Constanţa), la grupa mare, respectiv,
Şcoala 5 Slobozia şi reprezentanta
oraşului Brăila, la grupa mică.

În finala  competiţiei s-au întâlnit,
aşadar, copiii de 9 ani şi cei de 8 ani, de
la Oţelul. După o dispută interesantă,
cei mari s-au impus cu scorul de 5-3,
intrând în posesia trofeului oferit de
organizatori - un ursuleţ, o diplomă şi o
frumoasă cupă.

Iată-i şi pe micuţii fotbalişti evidenţiaţi
în turneul de la Slobozia: R.Hodorogea,
N.Matei, B.Mereuţă, A.Creţu,
Cr.Bujoreanu, B.Tudorie (la 9 ani),
respectiv Alex.Tudorie, D.Dajboc, G.Iov,
L.Ignat, C.Serea şi B.Marinescu.

Dacă în Seria I a Campionatului
judeţean de fotbal - Categoria  “Onoare”
meciurile s-au încheiat (a promovat în
Divizia D echipa Katy Ciorăşti), în cea
de-a doua serie competiţia continuă.

Duminică s-au disputat jocurile etapei
a 21-a, în care s-au înregistrat
următoarele rezultate: Victoria Băleni
- FC Călin Galaţi 1-3 (marcatori: Sârbu,
respectiv Iordache, Toader şi Cheren),
Munca Fârţăneşti - Flacăra Pechea
1-4 (Cristea, respectiv Ivanov - 2, Stoica
şi Călin), Avântul Vânători - Inter
2000 Tudor Vladimirescu 0-2
(Necula şi Roşca), Petrolul Schela -
Voinţa Griviţa 4-2 (Pătraşcu - 2, Neagu
şi Luparu, respectiv Răvdan şi Mănăilă),
Voinţa Cişmele - Victoria
Independenţa 4-2 (Bezman - 2, Pastia
şi State, respectiv Chiculiţă - 2),
Viitorul Costache Negri - Unirea
Bolonia Tuluceşti 3-0 (neprezentare).

 ... ºi mâine
Anglia - Elveţia (Grupa B, Coimbra, ora 19.00)
Croaţia - Franţa (Grupa B, Leiria, ora 21.45)

EURO 2004, astãzi...
Grecia - Spania (Grupa A, Porto, ora 19.00)
Rusia - Portugalia (Grupa A, Lisabona, ora 21.45)
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Concurs
special de
atletism

n Direcţia pentru Sport şi Liceul
cu Program Sportiv Galaţi au
organizat un concurs de atletism
pentru copiii cu dizabilităţi de la
Şcoala Specială Nr.8. Pe Stadionul
“Dunărea”, copiii s-au întrecut în
alergări pe distanţa de 50 de metri.
Prof. coordonator Marlena Chiţu şi
prof. Mirela Morodincă (de la
Şcoala 8) i-au remarcat dintre
participanţi pe: Petrina Ciulei, Iulia
Lacurezeanu (clasa a V-a), Anca
Isai şi Ioana Vasilache (clasa a
VII-a), Anca Lacurezeanu (clasa
a VI-a), Mariana Guzgă, Cristina
Boscu, Mariana Dragomir şi
Carmen Milea (clasa a XI-a),
Carmen Zorilă (clasa a XII-a),
Adrian Vinali (clasa a V-a), Marius
Stan, Ionuţ Dima (clasa a VI-a), Emil
Diaconu, Ionel Creţu şi Ion Sandu
(clasa a VII-a).

Toţi participanţii au primit din
partea organizatorilor dulciuri şi
răcoritoare, la reuşita acţiunii
contribuind şi Firma D.I.D. SRL
(David Dumitru), care a oferit
copiilor rechizite şcolare.

n Ca în fiecare sezon estival,
Direcţia pentru Sport organizează,
la Bazinul Olimpic (lângă Sala
Sporturilor - Cartierul “Dunărea”),
cursuri de iniţiere şi perfecţionare
la înot, sub îndrumarea unor
instructori pricepuţi, conduşi de
cunoscutul antrenor Friedrich
Schwing. Cursurile au loc zilnic,
între orele 10,00-12,00 ş i
16,00-18,00, şi se vor desfăşura
pe parcursul a zece lecţii.

n În cadrul etapei a 14-a a
Campionatului Naţional de fotbal
pentru juniori A şi B, mâine de la
orele 13,00 şi 15,00, pe Stadionul
“Universităţii” se desfăşoară
derbiul gălăţean din Seria I, între
echipele Liceului cu Program
Sportiv şi FCM Dunărea. În aceeaşi
etapă, Oţelul va juca la Tulcea, cu
CS Şcolar, iar CSS Tecuci se va
deplasa la Bacău, pentru jocul cu
FCM.

Duminică, 20 iunie, în ultima
etapă a turului, la Galaţi vor juca:
Oţelul cu Liceul cu Program Sportiv
Buzău şi FCM Dunărea cu Petrolul
Berca. La Tecuci, CS Şcolar va
primi vizita celor de la FC Vaslui,
iar Liceul cu Program Sportiv va
juca la Dinamo Bucureşti.

n În Sala “Lucian Grigorescu”
din Capitală s-au desfăşurat, zilele
acestea, întrecerile unui concurs
naţional de judo pentru copii
(echivalentul Campionatului
Naţional pentru juniori şi seniori).
Printre concurenţi s-au aflat şi
câţiva sportivi gălăţeni, de la Clubul
Sportiv Şcolar, dintre care elevul
lui Cristian Oanea - Cornel Golea
(cat. 46 kg) s-a clasat pe locul al
cincilea.

n Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9.00 - 12.00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

n Asociaţia Sportivă Olimp a
atleţ i lor veterani din Galaţ i
intenţionează să organizeze în
luna august un concurs cu totul
special. Pe Faleza Dunării urmează
să aibă loc un minimaraton pe
distanţa de 4 km şi 219,5 metri,
adică a zecea parte din maratonul
clasic. La start vor fi admişi atleţi
în activitate (de 18 ani şi mai tineri),
dar şi sportivi neclasificaţi - între
18 şi peste 60 de ani.

n FCM Dunărea Galaţ i
organizează selecţii pentru copiii
din clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile
se organizează sâmbăta ş i
duminica (orele 9,00 - 12,00), la
terenul “Dunărea II”, ş i se
desfăşoară sub îndrumarea
antrenorului Adrian Neagu.

n În anul şcolar 2004-2005, la
Colegiul Tehnic “Traian Vuia” va
funcţiona o clasă cu profil de rugby.
Pentru pregătirea testărilor
calităţilor motrice, candidaţii se vor
adresa catedrei de educaţie fizică
a colegiului. Programul pentru
consultaţii este zilnic, între orele
10,00-12,00 şi 17,00-19,00.

n Clubul Sportiv Dacia
organizează selecţii şi inţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc în
zilele de luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri, orele 9.00-11.00 ş i
15.00-18.00, ş i va fi
supravegheată de antrenori cu
experienţă. Relaţii suplimentare -
la telefoanele 0766464277 şi
0740695595.

CLASAMENTUL GRUPEI C
1.SUEDIA 1 1 0 0 5 - 0 3
2.Italia 1 0 1 0 0 - 0 1
3.Danemarca 1 0 1 0 0 - 0 1
4.Bulgaria 1 0 0 1 0 - 5 0

Prinþul Harry ia lecþii de rugby!COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

învins, pe teren propriu, cu scorul de
31-26 (14-8), formaţia Universitatea
Remin Deva, în al doilea meci al finalei
Ligii Naţionale de handbal feminin, care
se dispută după sistemul “cel mai bun
din trei meciuri”. Primul meci al finalei a
fost câştigat de Remin, cu scorul de
28-25, scorul general fiind 1-1.

DIVERSE. Echipa de volei a
jurnaliştilor români a ocupat primul loc
în cadrul Balcaniadei destinate
reprezentanţilor presei, care se
desfăşoară în Bulgaria. Reprezentativa
română a avut ca adversare formaţiile
similare ale Bulgariei, Macedoniei şi
Serbiei-Muntenegru. De asemenea,
echipa de baschet a ziariştilor români a
învins, într-o dublă confruntare, formaţia
ţării gazdă.

TENIS. Tenis Club Herăstrău

organizează, în perioada 15-20 iunie, a
treia ediţie a turneului masculin de tenis
“McDonald’s - Ţiriac Trophy”, competiţie
care face parte din “Circuitul
Internaţional de tenis al României” şi
este înscrisă în calendarul ITF. Turneul
este dotat cu premii în valoare totală de
10.000 de dolari. La competiţie s-au
înscris sportivi din 18 ţări.

VOLEI. Echipa naţională de volei
feminin a României a fost învinsă, la Las
Palmas, de reprezentativa Spaniei, cu
scorul de 3-0, într-o partidă contând
pentru grupa întâi de calificare la turneul
final al Campionatului European, ce va
avea loc anul viitor, în Croaţia. După patru
etape, România ocupă locul 3 în
clasamentul grupei, cu 6 puncte, pe
primele două poziţii situându-se Rusia
şi Spania. Ultimele două meciuri ale

României vor avea loc pe 11 şi 18
septembrie, cu Rusia (pe teren propriu)
şi cu Grecia (în deplasare). La turneul
final se califică ocupantele primelor două
poziţii în clasament.

GOLF. Fostul tenisman Dinu Pescariu
a câştigat categoria I a turneului
“Bucharest Golf Cup 2004”, care a avut
loc la Clubul Diplomaţilor din Bucureşti.
La categoria a II-a, câştigător a fost
Mugur Mihăescu, membru al grupului
umoristic “Vacanţa Mare”, iar marele
premiu a revenit italianului Catalano
Libero. Oana Muntean s-a clasat pe
primul loc la juniori, în timp ce la feminin
câştigătoare a fost suedeza Silja
Johansson. Organizatorii au acordat şi
două premii speciale, pentru cea mai
lungă lovitură - Jim Park (Canada) şi
pentru lovitura cea mai apropiată de

gaură - Michael Keningson (Canada).
La competiţie au participat 68 de
concurenţi, printre care s-a aflat şi
ambasadorul Marii Britanii la Bucureşti,
Quinton Quayle.

RUGBY.  Prinţul Harry (19 ani),
nepotul reginei Elisabeta a II-a a Marii
Britanii, va frecventa cursurile Şcolii de
rugby a Federaţiei Engleze (RFU),
înainte de a se înscrie la universitate,
pentru a promova acest sport în rândul
tinerilor şi a îmbunătăţi jocul şi arbitrajul,
a anunţat RFU. “Este o onoare pentru
RFU să îl avem pe prinţul Harry alături
de noi. Este prima dată când un membru
al familiei regale ni se alătură şi sperăm
că acest angajament va mări
notorietatea rugbyului”, a declarat
preşedintele federaţiei, Robert Horner.

gruparea divizionară B, fostul
antrenor al echipelor Galatasaray
şi AC Milan urmând să dea un
răspuns în aproximativ două
săptămâni. Patronul clubului din
Craiova a afirmat că este prieten
cu Terim din 1986. De asemenea,
Jahani Farid i-a propus o
colaborare şi patronului FC Steaua,
Gigi Becali. Clubul craiovean l-a
transferat, de la Steaua, pe
atacantul Alexandru Piţurcă, sub
formă de împrumut, pe o perioadă
de doi ani. La FC Craiova
vicepreşedinte este Gino Piţurcă,
fratele antrenorului stelist Victor
Piţurcă.

n Remus Steop a fost numit antrenor
secund la echipa CFR Ecomax Cluj,
nou-promovată în Divizia A. Steop a fost
adus la Cluj de antrenorul principal Aurel
Şunda, cei doi fiind colegi în urmă cu
patru ani la UM Timişoara. Remus Steop
îl va înlocui pe Octavian Albu, care a
ocupat postul de antrenor secund al
formaţiei clujene timp de zece ani, dar
nu are carnet de antrenor.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Þãlnar ezitã sã se
întoarcã la Alba Iulia

Echipa de copii
a Clubului Oþelul
a câºtigat “Cupa
Ursuleþul”

În fotografie, căpitanul echipei
învingătoare, Robert Hodorogea,
împreună cu trofeele cucerite în
oraşul ialomiţean

În fruntea clasamentului se află
Viitorul Costache Negri - cu 53 de
puncte, urmată de Victoria
Independenţa - 43 p, Petrolul Schela -
36 p, Inter 2000 T.Vladimirescu - 35 p şi
FC Călin Galaţi - 32 p. Pe ultimele locuri:
11.Unirea Bolonia Tuluceşti - 13 p,
Voinţa Şiviţa - 11 p şi Foresta Şendreni
- 6 puncte.

Astăzi, de la ora 17,30, sunt
programate jocurile etapei a 22-a:
Flacăra Pechea - Voinţa Şiviţa (arbitru
Cristian Lupoaie), Unirea Bolonia
Tuluceşti - Avântul Vânători (George
Posea), Victoria Independenţa -
Victoria Bă leni (Marius Moise -
observator Sandu Cocu), Voinţa
Cişmele - Viitorul Costache Negri
(Ciprian Nicolaie - Emil Leca) şi Inter 2000
Tudor Vladimirescu - Petrolul Schela
(Cristian Filote - Ion Samoilă).

FOTBAL

Trei victorii
în deplasare...Recitalul blonzilor

Ritmul alert în care a început meciul dintre Suedia şi
Bulgaria anunţa o partidă cu multe goluri. Din păcate pentu
bulgari, toate reuşitele au fost consemnate într-o singură
poartă, astfel că Suedia a înregistrat o victorie categorică
şi a stabilit, în acelaşi timp, scorul acestei ediţii a competiţiei.

În prima repriză a jocului, acţiunile s-au desfăşurat
alternativ la cele două porţi, ambele echipe având şanse
importante de a marca. Au înscris doar suedezii, care au
fructificat, prin Ljungberg, un contraatac purtat în viteză de
Ibrahimovici. În schimb, H.Larsson şi Ibrahimovici, respectiv
Jankovici, M.Petrov şi Berbatov au irosit oportunităţi
importante. De semnalat şi acordarea, în premieră la acest
turneu final, a unei lovituri libere indirecte din suprafaţa de
pedeapsă, care însă a fost irosită de Edman.

După reluare, Henrik Larsson a dat bulgarilor lovitura de
graţie, prin două goluri înscrise în doar două minute, prima
reuşită fiind una de excepţie. La scorul de 3-0, echipa lui
Plamen Markov a căzut definitiv, astfel că, până la final,
jocul a fost la discreţia blonzilor suedezi, care au mai punctat
de două ori, câştigând într-o manieră entuziasmantă. Bulgarii
au plătit tribut unei apărări naive, care a fost depăşită
aproape de fiecare dată de Larsson, Ibrahimovici şi
Ljungberg, şi este greu de crezut că vor mai putea emite
pretenţii la calificarea în sferturile de finală.

Suedia - Bulgaria 5-0 (1-0)
Au marcat: Ljungberg (min. 32), Larsson (min. 57 şi 58), Ibrahimovici (min.

78, din penalty), Allback (min. 90).
Componenţa formaţiilor:
Suedia: Isaksson - Lucic (41 Wilhelmsson), Mellberg, Jakobsson, Edman

- Nilsson, Linderoth, Ljungberg - Svensson (76 Kallstrom) - Larsson,
Ibrahimovici (81 Allback). Antrenori: Lars Lagerback şi Tommy Soderberg.

Bulgaria: Zdravkov - Ivanov, Kirilov, Pazin, Petkov - Peev, S.Petrov, Hristov,
M.Petrov (84 Lazarov) - Berbatov (76 Mancev), Jankovici (62 Dimitrov).
Antrenor: Plamen Markov.

Arbitri: Michael Riley - Glenn Turner, Philip Sharp (toţi Anglia) - Stuart
Dougal (Scoţia).

Atacantul suedez Henrik Larsson a
declarat că echipa sa poate savura
doar acum victoria, cu scorul de 5-0,
din meciul cu Bulgaria, dar va trebui să
uite repede această reuşită, pentru a
se concentra în vederea meciului cu
Italia. “Nu este decât un prim pas. Acum
putem savura victoria, dar mâine trebuie
să o uităm, pentru a ne concentra
asupra partidei cu Italia”, a precizat
Larsson.

Lars Lagerback, unul dintre cei doi
selecţioneri ai Suediei, a declarat că
repriza a doua a meciului cu Bulgaria a
fost aproape perfectă. “În prima repriză
am avut câteva probleme, dar speram
să obţinem un rezultat mai bun decât
1-0. Repriza secundă a fost fantastică,
aproape perfectă. Trebuie totuşi să

rămânem prudenţi, deoarece acesta
este doar primul pas. Trebuie să fim
concentraţi în continuare, pentru că
avem nevoie de mai multe puncte pentru
a ne califica în faza următoare”, a spus
Lagerback.

Selecţionerul Bulgariei, Plamen
Markov, consideră exagerată diferenţa
de scor din meciul pierdut în faţa
Suediei. “Suedia a meritat să câştige,
dar cred că scorul este exagerat. În
ceea ce-l priveşte pe Larsson, pot să
spun doar că este un lucru bun pentru
Suedia şi pentru fotbal în general că
s-a răzgândit în privinţa retragerii. Îmi
permit să adaug că dacă el nu ar fi
jucat, meciul ar fi fost cu totul altfel”, a
spus Markov.

“O reprizã aproape perfectã”

Selecţionerul Italiei, Giovanni
Trapattoni, a calificat drept echitabil
rezultatul meciului cu Danemarca
(scor 0-0), disputat, luni noaptea,
în Grupa C a turneului final,
informează “Gazzetta dello Sport”.
“Nu ştiu ce s-a întâmplat în prima
repriză. Jucătorii mei nu au reuşit
deloc să «citească» jocul
adversarilor. În a doua parte, însă,
lucrurile au stat mai bine, jocul a
început să se lege, dar am ratat
foarte multe ocazii. Rezultatul mi se
pare echitabil. Am jucat prea static,
în special în ultima parte a jocului,
când fotbaliştii au început să cedeze
fizic”, a spus Trapattoni, care a mai
adăugat că a fost surprins de tactica
abordată de danezi. “Morten Olsen
m-a surprins cerându-le jucătorilor
săi să-l marcheze în permanenţă pe
Totti”.

Potrivit BBC, antrenorul echipei
naţionale a Danemarcei, Morten Olsen,
s-a declarat, şi el, mulţumit de rezultat.
“Punctul obţinut în meciul cu Italia mă
satisface, deşi cred că am fi meritat să
câştigăm. Ne-am creat numeroase
ocazii şi am controlat jocul. Tot ceea ce

Trapattoni considerã
cã “remiza” cu Danemarca
este echitabilã!

contează acum este că am debutat cu
dreptul. Cred că acest lucru este
important pentru ambele echipe. Avem
o echipă bună şi am dovedit acest lucru
din plin în jocul contra Italiei”, a precizat
Olsen.

Mijlocaşul Aleksandr Mostovoi a fost
exclus din lotul echipei Rusiei, din cauza
criticilor pe care jucătorul le-a formulat
la adresa selecţionerului Gheorghi
Iarţev, după înfrângerea suferită în
meciul cu Spania (scor 0-1). Decizia de
a se renunţa la Mostovoi a fost luată
luni noaptea, în cadrul unei reuniuni a
conducerii delegaţiei ruse, care a avut
loc la Vilamoura, locul de cantonament
al naţionalei antrenate de Iarţev.

Mostovoi a fost exclus
din lotul Rusiei

Mostovoi (35 de ani) a declarat
presei spaniole că vinovat pentru
înfrângerea suferită sâmbătă este
selecţionerul Iarţev, care, în zilele
dinaintea debutului la EURO 2004, i-a
epuizat pe jucători cu intense
antrenamente fizice. Mai mult, jucătorul
echipei Celta Vigo a afirmat că, după
meciul pierdut cu Spania, Rusia nu mai
are nici o şansă de a se califica în faza
următoare a competiţiei.

Portarul echipei Danemarcei,
Thomas Sorensen, a fost desemnat cel
mai bun jucător al meciului cu Italia (scor
0-0), din Grupa C, a anunţat site-ul
oficial al competiţiei. “Într-un meci al
portarilor, Sorensen a reuşit intervenţii
salvatoare la şuturile lui Totti, Del Piero
şi, din nou, Totti. În repriza a doua,
Sorensen a avut mai puţine probleme,
dar s-a remarcat la reluarea cu capul a
lui Vieri”, scrie sursa citată. Cel mai bun
jucător al meciurilor este desemnat în
urma votului suporterilor pe pagina
oficială de internet a competiţiei.

Sorensen ºi Henrik Larsson -
starurile meciurilor din Grupa C

Atacantul Henrik Larsson a fost
desemnat cel mai bun jucător al meciului
pe care Suedia l-a câştigat, cu scorul
de 5-0, în faţa Bulgariei. “După o primă
repriză liniştită, în care tot ceea ce a
realizat a fost un şut care a trecut puţin
peste poartă, în partea a doua a meciului
Larsson a înscris de două ori în două
minute, năruind orice speranţă a
bulgarilor de a mai reveni. De remarcat
că prima reuşită a venit în urma unei
reluări senzaţionale cu capul”, scrie
site-ul UEFA.

Presa italiană a criticat jocul prestat
de “squadra azzurra” în partida cu
Danemarca (scor 0-0) din prima etapă
a Grupei C. “Italia a debutat cu frâna de
mână trasă”, a titrat cotidianul “L’Eco di
Bergamo”, în timp ce agenţ ia
“Datasport” a scris “Italia a debutat cu
stângul”. “Este un egal corect, dar jocul
Italiei a lăsat de dorit. Trapattoni trebuie
să-i mulţumească lui Buffon”,
comentează “Datasport”. Nici celelalte
titluri din presa italiană nu sunt mai
optimiste. Cotidianul “Corriere della
Sera” a titrat “Italia a deziluzionat”, în
timp ce “Il Secolo XIX” scrie “Un punct
mic, foarte mic”. Agenţia de presă ANSA

Presa italianã criticã jocul
“squadrei azzurra”

a titrat “Egal cu noroc”, iar publicaţia
“Gazzetta dello Sport” a scris “Azzurri
fără culoare”.

Presa daneză a considerat rezultatul
de egalitate obţinut de Danemarca în
faţa Italiei ca pe o victorie, caracterizând
jocul fotbaliştilor pregătiţi de Morten
Olsen ca fiind unul foarte bun. “Acest
turneu final a debutat mai bine decât
am prevăzut”, notează tabloidul “Ekstra
Bladet”, în timp ce “Berlingske Tidende”
scrie că “Danemarca a avut un debut
suveran”. “Victorie morală”, apreciază
“Politiken”, pentru ca ziarul
“Jyllands-Posten” să comenteze “joc
remarcabil, ofensivă fantastică şi
promiţătoare”.

“Am devenit idioţii Campionatului
European”, a scris cotidianul “7 Zile
Sport”, referindu-se la înfrângerea
suferită de reprezentativa Bulgariei, cu
scorul de 0-5, în faţa Suediei. “Bulgaria
s-a făcut de râs în faţa întregii Europe,
suferind o înfrângere umilitoare. Am
devenit idioţii Campionatului European”,
precizează editorialistul cotidianului
menţionat.

“Trist”, titrează sobru cotidianul

“Trod”, în timp ce publicaţia “24 Ore”
propune o terapie potrivită pentru
“uitarea acestei înfrângeri
catastrofale”: “Să ne îmbătăm!”.

De partea cealaltă, presa suedeză
se întrece în superlative. “Intrarea în
luptă a Suediei a fost un vis”, scrie
tabloidul “Aftonbladet”, în timp ce
publicaţ ia “Expressen” titrează
“Aceasta este fericirea”.

“Am devenit idioþii competiþiei”

Meciul dintre Cehia şi Letonia era
considerat apriori drept un galop de
sănătate pentru formaţia lui Karel
Bruckner. Calificarea Letoniei la turneul
final a fost catalogată, de specialişti,
drept una norocoasă, balticii nefiind
creditaţi cu nici un fel de şansă la EURO
2004.

Şi totuşi, la pauză, letonii au condus
cu 1-0, după ce au fost dominaţi copios
pe parcursul întregii reprize. Asaltul
cehilor, care a continuat şi în partea a
doua a meciului, s-a soldat, în cele din
urmă, cu două goluri, astfel că visul leton
s-a năruit cu doar câteva minute înainte
de fluierul final.

La un pas de o nouã surprizã

Cehia - Letonia 2-1 (0-1)Cehia - Letonia 2-1 (0-1)Cehia - Letonia 2-1 (0-1)Cehia - Letonia 2-1 (0-1)Cehia - Letonia 2-1 (0-1)
Au marcat: Baros (min. 73), Heinz (min. 85), respectiv Verpakovskis (min.

45).
Componenţa formaţiilor:
Cehia: Cech - Grygera (56 Heinz), Ujfalusi, Bolf, Jankulovski - Poborsky,

Rosicky, Galasek (64 Smicer), Nedved - Koller, Baros (87 Jiranek). Antrenor:
Karel Bruckner.

Letonia: Kolinko - Isakovs, Stepanovs, Zemlinskis, Blagonadezdins -
Bleidelis, Astafjevs, Lobanovs (89 Rimkus), Rubins - Verpakovskis (81 Pahars),
Prohorenkovs (72 Laizans). Antrenor: Aleksanders Starkovs.

Arbitri: Gilles Veisierre - Frederic Arnault, Serge Vallin (toţi Franţa) - Kyros
Vassaras (Grecia).
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 16 iunie

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

16 IUNIE
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Perioada: 11 - 17.06.2004

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de aur) - 465304

INDICAÞII

Galaţi
Cinema “Central”: The day after

tomorrow (Unde vei fi poimâine) -  orele:
9,30; 12,00; 14,30;  17,00; 19,30.
Cinema “Republica”: Duplex - orele
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Casa bântuită - orele: 12,00; 14,00;
16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Ultimul samurai  - orele:

15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

apelor Dunãrii din 15 iunie
Cernavodă 288 cm + 21 cm
Hârşova 350 cm + 20 cm
Brăila 368 cm + 10 cm
GALAŢI 358 cm + 10 cm
Isaccea 284 cm +   7 cm
Tulcea 235 cm +   6 cm

COTELE

V. G.

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu
16 IUNIE

16 IUNIE

Sf. Tihon, episcopul Amatundei; Sf. Mc. Marcu, episcop.

GEMENI
Sunteţi nerăbdător(oare)

să puneţi în aplicare ideile
cele mai noi ale partenerului(ei). Nu
suferiţi nici de complexe, nici de
inhibiţii.

RAC
Consideraţ i că o

schimbare de imagine v-ar
prinde  bine. Purcedeţi la treabă, iar
rezultatele nu se lasă deloc
aşteptate, ba dimpotrivă.

LEU
Vă stimulează entuzias-

mul celorlalţi. Dar nu  într-atât
încât să vă doriţi să deveniţi lider(ă).
Alt vis care se face cioburi-cioburi.

FECIOARÃ
Nevoia dvs. acută de

afecţiune este acoperită doar
de o persoană care vă poate înţelege
şi care vă cunoaşte. Nu sunteţi
dispus(ă) la confidenţe.

BALANÞÃ
Uitaţi să amintiţi un amă-

nunt important. Faceţi acest
lucru premeditat, sperând că nimeni
nu se va osteni să-şi dea seama.

SCORPION
Gesturile dvs. altruiste

sunt mereu suspectate de
interese pe care probabil nu le
mărturisiţi. Poate acceptaţi greu, dar
realitatea e crudă.

SÃGETÃTOR
Achiziţionaţi lucruri mă-

runte, dar care vă umplu de
bucurie. Dintr-o dată vă simţiţi ca un
copil care deţine magazinul de jucării.

CAPRICORN
Hotărâţi să luaţi legătura

cu o persoană care a plecat
de puţin timp de lângă dvs. Încercaţi
să nu pretindeţi că v-a fost îngrozitor
de dor.

VÃRSÃTOR
Nu sunteţi mulţumuit(ă) de

felul în care evoluează o
persoană mai tânără, aflată

sub directa dvs. îndrumare. Ceva vă
şopteşte că e mai mult de atât.

PEªTI
Căutaţi motive care nu

există, iar suspiciunile dvs.
fac rău membrilor familiei. Unii ştiu
că de fapt ele izvorăsc din
sentimentul de vinovăţie.

BERBEC
Cineva nu vă lasă să

uitaţi care sunt adevăratele
dvs. scopuri. În acelaşi timp

persoana este interesată şi de alte
calităţi, mai efemere...

TAUR
Aveţi capacitatea de a

înţelege dincolo de
cuvintele pe care le auziţi.

Din când în când o mai faceţi pe
translatorul şi pentru cei din jur.

CASANDRA

1313 - Se naşte GIOVANNI
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor italian.

1835 nnnnn  Se naşte NICOLAE
NICOLEANU (m. 1871), poet.

nnnnn Începe să funcţioneze, la Iaşi,
Academia  Mihăileană - prima instituţie
de învăţământ superior din Moldova. Aici
s-au ţinut cursuri de istorie, drept, chimie,
matematică şi de arhitectură. Printre
profesori s-au numărat Eftimie Murgu,
I. Ionescu de la Brad, Ion Ghica şi,
pentru un timp, M. Kogălniceanu.
Academia a funcţionat până la data de
9 februarie 1847.

1864 - Se semnează, la
Constantinopole, în timpul vizitei lui Al.I.
Cuza, “Actul adiţional la Convenţia din
7/19 august 1858”, în care se specifica
dreptul Principatelor Române de a
modifica şi schimba legile care privesc
ocârmuirea lor internă fără o prealabilă
aprobare, ceea ce echivala cu
recunoaşterea autonomiei depline.

1872 - Se naşte DIMITRIE ANGHEL
(m. 1914), poet, prozator, traducător.

1874 - Legea pentru organizarea
serviciului sanitar.

1890 - Se naşte NAE IONESCU (m.
1940), filosof.

1913 nnnnn Izbucneşte al doilea război
balcanic, între foştii aliaţi (Bulgaria
împotriva Greciei, Serbiei ş i
Muntenegrului), cărora li se vor alătura
România şi Turcia.

nnnnn Se naşte ION BANU (m. 1993),
filosof, membru corespondent al
Academiei Române.

1921 - Se constituie, la Bucureşti,
Societatea “Orient Radio” (Rador)
S.A.R., agenţie telegrafică de presă,
predecesoarea Agenţiei Naţionale de
Presă “Agerpres” (1949) şi ROMPRES
(1990).

1922 - S-a înfiinţat Muzeul Etnografic
al Transilvaniei din Cluj.

1925 - Se naşte A.E. BACONSKY
(m. 1977 - la cutremurul din 7 martie),
poet, eseist, traducător, laureat cu
Premiul Uniunii Scriitorilor (1969 şi 1972).

1947 nnnnn Se naşte ŞTEFAN AGOPIAN,
prozator.

nnnnn Se naşte MARIANA BOSTAN,
pictor, grafician, poetă, prozatoare.

1948 - Încetează din viaţă MIRCEA
DAMIAN (n. 1899), prozator, publicist.

1959 -  Se naşte ANGELA CĂLIN-
BALOGH, scenograf, grafician, artist
decorator (din 1985 stabilită în SUA).

1963 - A fost lansată nava cosmică
sovietică «Vostok 6», pilotată de
Valentina V. Tereşcova, prima femeie
cosmonaut din lume.

1991 - Începe să fie marcată “Ziua
Copilului African”, la iniţ iativa
Organizaţiei Unităţii Africane şi UNICEF.

- Ospătar, am mâncat jumătate de
porţie de supă, dar tăieţeii unde sunt?

- Probabil în jumătatea cealaltă.
n

- Ospătar, în berea mea este o
muscă.

- De ce eşti cârcotaş, domnule? Cât
poate să bea o muscă?

n
- M-a căutat Popescu. A lăsat ceva?
- Numai cartea de vizită.
- Zgârcitul!

V. GHICA

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Legătură
de familie
Piatra din
drum

Vremea se va menţine frumoasă şi caldă, pe fondul unui cer în general senin.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 29 şi 31°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 15 şi 17°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

 8,00 Gangsterul şi fiul
(acţiune, Marea Britanie, 2002)

  9,40 Cinema, cinema, cinema
10,10 Stare de spirit

(comedie, SUA, 2002)
11,40 Jacob şi vampirul mascat

(aventuri, Canada, ’99) cu
Gary Busey

13,15 Vânătorul de crocodili
(aventuri, Australia, 2002)

14,45 Jaf la Harvard
(comedie, SUA, 2002)

16,10 Pe platourile de filmare
16,45 Ultima şansă

(acţiune, SUA, 1994)
18,25 Băiatul cu părul lung

(dramă, SUA, 2003)
20,00 A 25-a oră

(dramă, SUA, 2002)
cu Edward Norton

22,15 Din iad: Jack Spintecătorul
(thriller, SUA, 2001)
cu Johnny Depp

  0,15 Mesia sălbatic
(dramă, Canada, 2002)

  1,50 Hollywood: Necenzurat
Jack Nicholson

11,40 Amintiri
despre vedete

12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de germană
14,40 Zona Euro
15,00 Lumea secretă a lui

Alex Mack (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,25 Curs

de germană (r)
17,00 Muzeul Ermitaj
18,05 Wagner (s)
19,00 Călător în Orient
19,30 Patrimoniu
20,05 Preţul culturii
20,55 Pastel
21,15 Dialoguri

despre altădată
21,45 Jurnal cultural
22,10 Rancho Notoriuos

(western, SUA, 1952)
23,40 Pop cultura
  0,10 Răscruci (r)

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Audienţa în direct (r)

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Ştirea de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,45 Naşterea

unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea

unei naţiuni
19,45 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,45 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 O lume trăsnită

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,50 Cinci minute

de cultură
  8,00 Ora G
  9,30 Teleshopping
10,00  Dincolo de hartă (r)
10,30 Cuptorul magic
11,00 Cartea TvRecordurilor (r)
12,00 Avanpremieră
12,15 Fotbal:

EURO 2004 (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleshopping
15,00 Convieţuiri. Magazin pentru

alte naţionalităţi
16,10 Ex Libris

cu Ioana Drăgan
16,55 TVR în direct
17,45 EURO can-can
18,00 Jurnal. Meteo. Sport
18,30 Studio EURO
19,00 Fotbal:

Grecia - Spania,
la EURO 2004

21,00 Studio EURO
21,45 Fotbal: Rusia - Portugalia,

la EURO 2004
23,45 Jurnalul de noapte
  0,15 EURO fotbal
  1,00 Muntele blestemat

(SF, coprod., ’98)
cu Jack Scalia,
Sarah Douglas

  2,40 Cinci minute de cultură (r)
  2,50 Jurnal (r)
  3,20 Vector III (r)
  3,50 Avanpremieră (r)
  4,00 Fotbal: EURO 2004 (r)
  5,40 Avanpremieră (r)
  5,50 Destine secrete (s)

  7,00 Spune-mi ce te doare (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,05 Aventurile lui Jules Verne

(s)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Documentar
16,30 Acces la succes
17,00 Ştiri
17,05 Aventurile lui Jules Verne

(s)
17,50 Cinci minute de cultură
18,00 În ţara faraonilor
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Telejurnal
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Misterul din Anzi

(aventuri, Argentina, 1999)
cu David Keith,
Alejandro Azzano

23,30 Andromeda (s)
Seria III

  0,20 În ţara faraonilor (r)
  1,15 Piscina lui Hugo

(comedie, SUA, 1997)
cu Alyssa Milano

  2,50 Misterul din Anzi (r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Redescoperirea lumii

Documentar
11,15 Redescoperirea lumii

Documentar
12,00 ProVest (r)

cu Bogdan Chirieac
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 În inima metropolelor

Documentar
14,15 Seinfeld (s/r)
15,15 Frumuseţi

legendare
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)

cu Eric Braeden
17,00 Ştirile Pro TV
17,45 Teo
19,00 Ştirile Pro TV
20,15 Râdeţi cu oameni ca noi
21,00 Lupta cu secundele

(dramă,Canada/ SUA, 2002)
cu Judge Reinhold,
Penelope Ann Miller

23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s/r)
  0,45 Ştirile PRO TV
  1,45 Lupta cu secundele (r)

(dramă,Canada/ SUA, 2002)
cu Judge Reinhold,
Penelope Ann Miller

  3,30 Redescoperirea lumii (r)
  4,30 Sâmbătă seara râzi la ProTV (r)
  5,30 Bucătăria lui Radu (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator.
Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Sue Thomas (s/r)
  9,00 Partners in Crime (s)
10,00 Yago (s)
12,00 Desene animate: Copiii Lunii

Gadget şi Gadgetinii
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Din dragoste (r)
15,15 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă

în Românie
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu,
Andrei Zaharescu
şi Sorin Ovidiu Bălan

17,45 Vivere -
A trăi cu pasiune (s)
cu Edoardo Costa, G. Ginex

18,55 Agentul
19,00 Observator.

Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Puterea gândului
(thriller, Canada, 2001)
cu Antonio Sabato Jr.,
Emmanuelle Vaugier

22,00 Observator.
Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Primărie, te iubesc
23,30 Gheorghe.

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,30 Pe cont propriu (s)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa

noastră (s)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Ministar (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş
şi Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Academia

mămicilor (r)
cu Daniela
Stoian-Crowe

12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Roseanne (s/r)
16,30 Poliţia în acţiune (r)
17,00 Al şaselea simţ (r)

cu Vlad Sterescu
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s/r)

cu Grig Chiroiu
19,30 Monica
20,30 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu
şi Mihai Găinuşă

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art (r)
  1,30 Cronica

cârcotaşilor (r)
cu Şerban Huidu
şi Mihai Găinuşă

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
12,55 5’shopping (r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza

cu Victor (r)
14,15 Perla, cărările iubirii (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,30 Poveştiri adevărate

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo,
Valentino Lanus

20,00 Prizoniera (r)
21,00 Femei îndrăgostite (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Benedita Pereira
  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 Un bărbat adevărat (r)
  4,45 Muzica de Acasă
  5,10 Dădaca (r)
  6,00 Căsătorie de probă (s/r)

Femei
spaniole
Bătrânii
bulevardelor

Pestriţe
Doar...
atât

Mici din
carne de
oaie (sing.)

A lucra de
mântuială
Primele
mlădiţe!

Gesturi...
bestiale
Aflat de o
singură parte

Deplasate
Face copii

Impuse la
timp!
Scăpat din
vedere

Jana
Andone
Petrecere
dansantă

Acte ce nu au
valoare!

Moale ca o
mămăligă

Efort
iniţial!
Nu-i a
bună

Luat de
prost

Caut... în
interior!
Legat la
cap!

Casa de
creaţie
Explicite

Raci!
Micul
împieliţat

A restitui
Măsură la
local!

Mediu
vital!
A
scormoni

A bate cu
gura
Plin de
note!

Arie
laterală!
Singură!

Lista cu
greşeli

Car
aiurea!

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar,
lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază. Persoanele
interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 16.06.2004:  agent comercial; agent pază, control acces, ordine şi intervenţie;
agent vânzări; asfaltator; barman; betonist; confecţioner-asamblor articole din
textile; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în comerţ (marketing);
consilier/ expert/ inspector/ referent/  economist în economia generală; consilier/
expert/ inspector/ referent/ economist în gestiune; consilier/ expert/ inspector/
referent/ economist în management; dulgher;  electromecanic reţele cabluri; faianţar;
femeie de serviciu; fierar betonist;  frizer; forjor manual; încărcător descărcător;
inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi agricole;
inginer geodez; inspector asigurări;  instalator apă canal;  instalator centrale termice;
lăcătuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş montator pentru
utilaje industriale; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru mecanic;
manipulant mărfuri; mecanic auto; montator pereţi şi plafoane din ghips carton;
motorist; muncitor necalificat pentru calificare la loc de muncă; operator comercial;
parchetar linolist; pavator; pontonier feribot; săpător manual; secretară; şef şantier;
şofer autocamion/maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; strungar
universal; sudor autogen; sudor electric;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură;
tâmplar binale; tâmplar universal; vânzător; vopsitor industrial;  zidar roşar tencuitor;
zugrav vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00  Lege şi
ordine; 11,00 Oraşul meu; 11,40 Zilele
Basarabiei; 12,00 Roxy şi camera; 12,30
Documentar - Germania; 15,00 Prim-
plan; 15,05 Fete de fete 16,00 Prim-plan;
16,05 Fete de fete; 17,00 Prim-plan;
17,05 Sărbătoarea scrumbiei; 17,30
Prim-plan; 17,35 Teleuniversitaria - curs
limba engleză;  18,00  Prim-plan; 18,10
Teleuniversitaria - curs limba engleză;
18,30  Prim-plan; 19,00  Ediţie specială;
19,30 Oraşul meu; 20,15 Vreau să fiu
la primărie; 20,55 Vreau să fiu la
Primărie; 21,35 Documentar Show
Flamengo;  22,00  Prim-plan (r); 22,30
Ediţie specială; 23,00  Biserica - lăcaş
de spiritualitate; 23,15  Prim-plan (r);
23,30  Ora 7,00  dimineaţa (r).

LUPTA CU SECUNDELE
(dramã, Canada-SUA, 2002)

Pro TV, ora 21,00
Cu: Judge Reinhold, Penelope Ann Miller. Titlu original: Dead in a

Heartbeat
Locotenentul Tom

Toyko de la Brigada de
genişti din Seattle şi Gillian
Hayes (Penelope Ann
Miller) au pornit împreună
o cursă contra cronometru
pentru a dezamorsa o
bombă care poate face
multe victime. Gillian este
un medic chirurg de
renume care se alătură
pacifistului Tom pentru a
face dreptate. Cei doi luptă
cu secundele, deoarece
bomba poate exploda în
orice moment.

CRIMÃ SUB SOARE
(poliþist, Anglia, 2001)

Naþional TV,
ora 22,00

Cu: David Suchet, Hugh
Fraser. Titlu original: Evil Under
the Sun

Marele detectiv Hercule Poirot
(David Suchet) este trimis forţat
pe o insulă ce funcţionează precum
o staţiune balneo-climaterică,
pentru o refacere în urma unei
probleme medicale. Numai că nici
aici nu va avea parte de linişte
deoarece cum e de aşteptat de
altfel, şi pentru că oriunde sub
soare există rău, va fi comisă o
crimă.

MISTERUL DIN ANZI
(aventurã, Argentina,
1999)

TVR 2,
ora 21,50
Cu: Nancy Allen, Camilla

Belle, John Rhys-Davies. Titlu
original: Secret of the Andes

Diana, o fetiţă cu probleme
de comportament, locuieşte
împreună cu mama sa (Nancy
Allen) la New York. Tată l
micuţei, de profesie arheolog,
porneşte într-o expediţie în
munţii Anzi, în căutarea unui
obiect de cult pre-columbian. E
vorba despre jumătatea unui
disc de aur care, conform unei
legende, i-ar oferi viaţă veşnică
aceluia care o găseşte. Mama
Dianei hotărăşte s-o ducă pe
aceasta în expedi ţ ie ,  în
speranţa că fiica ei îşi va găsi
echilibrul.

8,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Se caută un primar (r);  11,30 Conflu-
enţe; 12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 Se caută un primar; 21,00
Părerea mea - emisiune dezbatere;
21,30 Obiectiv Express/Sport; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Avertisment
Preşedintele Parlamentului

iranian, Gholam-Ali Hadad Adel,
a avertizat din nou, ieri, că
deputaţii ar putea să nu ratifice
protocolul adiţional la Tratatul de
Neproliferare Nucleară, a anunţat
presa oficială iraniană, citată de
AFP. “Avertizez Franţa, Marea
Britanie şi Germania că nu au
dreptul să spună Iranului ce să
facă. Parlamentul iranian nu
primeşte ordine de la străini, ci ia
în considerare interesele
poporului”, a declarat
preşedintele conservator al
Parlamentului, un colaborator
apropiat al Ghidului suprem Ali
Khamenei.

“Dacă vom considera că este
în interesul poporului, vom
ratifica” protocolul adiţional, “în
caz contrar, nu o vom face”, a
adăugat el.

Confruntãri
armate

Cinci irakieni au fost ucişi şi
alţ i şapte au fost răniţ i în
confruntările care s-au produs,
luni, între combatanţi înarmaţi şi
armata americană din Ramadi, a
anunţat o sursă medicală din
oraşul sunnit situat la vest de
Bagdad, relatează AFP. “La
spitalul nostru au fost aduşi
cinci morţi şi şapte răniţi”, a
precizat Salah Ali, medic la spitalul
din Ramadi, oraş situat la o sută
de kilometri vest de Bagdad.

Armata americană nu a
confirmat încă incidentele armate
şi bilanţul victimelor.

Referendum
Federaţia Mondial a Ungurilor

(MVSZ) a strâns aproape
160.000 de semnături în sprijinul
iniţiativei sale privind organizarea
unui referendum referitor la dubla
cetăţenie, a anunţat preşedintele
formaţiunii, citat de MTI. Miklos
Patrubany speră că cele 200.000
de semnături necesare în
vederea organizării acestui
referendum vor fi obţinute până
la 28 iunie, astfel încât o
consultare populară să fie
posibilă în toamna anului 2004.

Pe de altă parte, Patrubany a
apreciat că alegerile europene de
duminică, deşi marcate de o
prezenţă la urne extrem de
scăzută, “reflectă faptul că
societatea este favorabilă, în
acest moment, exprimării prin
referendum”.

Rãpiri
Trei cetăţeni libanezi, angajaţi

ai unor companii de reconstrucţie
şi marketing, au fost luaţi ostatici
în Irak de un grup care solicită
recompense pentru a-i elibera, a
anunţat, ieri, cotidianul libanez
As-Safir, citând surse
diplomatice de la Bagdad şi Beirut,
transmite AFP. “Doi libanezi,
Georges F. şi Jamil D., angajaţi ai
companiei de construcţii Sueidan,
au fost răpiţi, luni, de persoane
care negociază eliberarea lor în
schimbul plăţii unei răscumpărări
de către angajatorul lor”,
menţionează cotidianul As-Safir.

Ziarul precizează că însărci-
natul libanez pentru afaceri de la
Bagdad, Hassan Hijazi, a
comunicat Ministerului de Externe
numele complete ale celor doi
ostatici şi a dat asigurări că starea
lor de sănătate este bună.

Explozie
O explozie s-a produs, ieri

dimineaţă, la o intersecţie din
apropierea aeroportului din
Bagdad, zonă care este vizată
frecvent de atacuri cu bombă,
transmite AFP. “O bombă
amplasată la marginea drumului
a explodat, în jurul orei locale 7.15
(6.15 ora României), fără a
face victime”, a declarat ofiţerul
de poliţie Wadi al-Mini.

Zona deflagraţiei a fost izolată
de militarii americani şi de poliţie.

De asemenea, o echipă de
genişti a fost adusă pentru
a dezamorsa o a doua
bombă, descoperită într-o cutie,
a precizat un militar american.

u numai în România alegerile din această vară s-au confruntat
cu un puternic absenteism. Alegerile pentru Parlamentul Europea
au stat şi mai rău! Au fost practic “cele mai lipsite de entuziasm”

alegeri din istoria UE, cu o medie de 44,2 la sută, iar statele nou admise
în Uniune  au dat dovadă de un dezinteres mult mai mare, atingând în
medie o prezenţă la urne de doar 26 la sută! Fiind puşi în situaţia de
a-şi apăra interesele de stat şi de partid în Parlamentul European,
cetăţenii proaspăt admişi în această Arcadie europeană au preferat să
stea acasă. Lehamitea faţă de lipsa de performanţă a guvernării ţării s-
a transmis şi la aceste alegeri europene. State mari, întemeietoare ale
Uniunii de astăzi, şi-au dezamăgit electoratul intern, astfel, partidele de
la guvernare nu au mai obţinut parlamentari în Parlamentul European.
Intră în schimb reprezentanţi ai grupărilor antieuropene, de pildă din
Partidul pentru Independenţa Marii Britanii - UKIP, un partid “eurosceptic”,
cu popularitatea în creştere, care cere, nici mai mult, nici mai puţin,
decât ieşirea imediată din UE! Sau Sinn Fein, latura politică a unei
grupări extremiste irlandeze - celebra IRA...

Peste tot, în Germania, Franţa, Marea Britanie, Italia, Irlanda, Suedia,
Belgia, Austria, partidele la putere au fost surclasate de Opoziţie, care
a obţinut în sfârşit parlamentari europeni. Echilibrul de forţe se schimbă.
Chiar dacă Adunarea Parlamentară de la Strasbourg este în continuare
dominată de Partidul Popular European, acesta nu deţine şi majoritatea
- luând parcă drept model  consiliile gălăţene...

Cu excepţia a patru ţări, plutonul fostelor state comuniste intrate în
UE s-a caracterizat la alegerile de duminică printr-un mare dezinteres,
probat prin absenteismul masiv la urne. Am putea spune fie că “s-au
văzut cu sacii în car” şi nu le mai pasă, fie că greutăţile de adaptare au
adus dezamăgire. 84 la sută dintre slovaci şi 80 la sută dintre polonezi,
pe care ne-am deprins să-i considerăm mai europeni decât noi, au stat
acasă!

Se vede treaba că, pentru a aduce cetăţenii la urne într-o problemă
externă, trebuie ca mai întâi să  rezolvi problemele pe plan intern. Iată,
în Spania, unde Guvernul a ţinut cont de dorinţa populară, de a retrage
trupele din Irak după atentatele de la Madrid din 11 aprilie, populaţia
s-a arătat interesată acum şi de alegerile pentru Parlamentul European.
Oamenii gândesc viitorul imediat, fără să ia în considerare faptul că,
bine sau rău condusă din interior, o ţară trebuie să fie reprezentată în
forurile internaţionale, unde “se fac cărţile”!

Marea lehamite
europeanã

Declaraþie
Statele Unite îl vor preda pe fostul preşedinte irakian Saddam

Hussein autorităţilor din ţara sa “la momentul oportun”, a declarat,
ieri, Scott McClellan, purtătorul de cuvânt al Casei Albe.

Avertisment
James Cameron, consulul britanic la Bucureşti care a semnalat o serie de

nereguli în cadrul sistemului de acordare a vizelor, a primit un avertisment din
partea Ministerului de Externe.

Ivan Gasparovici a preluat oficial,
ieri, funcţia de şef al statului slovac,
după ce a depus jurământul în faţa
preşedintelui Curţii Constituţionale, în
cadrul unei sesiuni extraordinare a
Parlamentului, transmite AFP. El a fost
ales prin sufragiu universal, la 17 aprilie,
devansându-l pe fostul premier şi fostul
său superior Vladimir Meciar.
Gasparovici a obţinut, în turul doi al
alegerilor, aproape 60 la sută din voturi.

Ivan Gasparovici, în vârstă de 63
de ani, a fost ales pentru un mandat de
cinci ani şi îi succede fostului lider
comunist Rudolf Schuster, în vârstă de
70 de ani. Gasparovici este profesor
de drept şi autorul Constituţiei slovace.
El va fi preşedintele Slovaciei în primii
ani ai existenţei ţării în cadrul Uniunii
Europene şi al Alianţei Nord-Atlantice.
Atribuţiile preşedintelui slovac, care
este ales prin sufragiu universal din
1999, sunt restrânse, cele mai importan-
te puteri din stat fiind partajate între
Executiv şi Parlament. Şeful statului de-
semnează şi destituie premierul şi mem-
brii Guvernului, negociază şi ratifică
tratatele internaţionale, promulgă legile
adoptate de Parlament. În cazul în care

Coreea de Nord a respins din nou,
ieri, cererea Statelor Unite privind
distrugerea completă, verificabilă şi
ireversibilă a programelor sale nucleare
militare, a anunţat agenţia oficială nord-
coreeană KCNA, citată de AFP. “Nu
putem aştepta nimic de la viitoarele
întrevederi, dacă Statele Unite vor
continua să insiste asupra cererii ca
noi să acceptăm lichidarea completă,
verificabilă şi ireversibilă a programului
nuclear, pretenţie care nu poate fi
impusă decât unui stat învins”, a
declarat Ministerul nord-coreean al
Afacerilor Externe, citat de KCNA.
“Atitudinea americană faţă de
propunerea Coreei de Nord -

Aproximativ 450 de persoane
originare din 17 ţări diferite s-au
îmbarcat pentru prima croazieră
europeană nudistă în largul Mării
Mediterane, informează site-ul
Skynet.be. În timpul acestei croaziere,
care va dura o săptămână, participanţi
vor putea ajunge în porturile şi plajele
nudiste din diferite colţuri ale
Mediteranei. Majoritatea turiştilor aflaţi

Germania, Franţa şi Marea Britanie
au propus, ieri, un proiect de rezoluţie
privind Iranul, care include un apel al
directorului general al AIEA, Mohammad
ElBaradei, în vederea închiderii dosarului
nuclear iranian în câteva luni, potrivit
unor diplomaţi, citaţi de AFP. Textul a
fost prezentat reprezentanţilor celor 35
de state din cadrul Consiliului
guvernatorilor Agenţiei Internaţionale
pentru Energie Atomică, reuniţi la Viena
începând de luni. Un diplomat a declarat,
ieri, că dorinţa de a închide dosarul în
câteva luni şi lipsa unei cooperări din
partea Iranului, exprimate de ElBaradei,
figurează în proiectul de rezoluţie
redactat de cele trei ţări împreună cu
Statele Unite şi alte ţări din Consiliul
guvernatorilor. Potrivit sursei
diplomatice, proiectul a fost modificat,
Teheranul nemaifiind constrâns
să sisteze construirea unui reactor de
cercetare cu apă grea, element - cheie
al procesului de fabricare a
combustibilului nuclear.

Ambasadorul Malaysiei la AIEA,
Haniff Hussein, a declarat, luni, că o
astfel de cerere riscă să “afecteze
dreptul inalienabil al ţărilor de a utiliza

Forţele de ordine din Georgia au
declanşat, ieri, o operaţiune de
anvergură în vederea capturării a 41
de deţ inuţ i care au evadat din
penitenciarul de maximă securitate
Gheguti, din vestul ţării, după ce au
asasinat un gardian, a anunţat ministrul
de Interne, Irakli Okruaşvili, transmite
AFP. “Dintre cei 41 de deţinuţi evadaţi,
trei au fost deja arestaţi”, a adăugat
Okruaşvili, care a precizat că mai mulţi

Fostul preşedinte irakian Saddam
Hussein va fi predat de Statele Unite
guvernului provizoriu de la Bagdad în
decurs de două săptămâni, a afirmat,
luni, premierul irakian Iyad Allaui, pentru
postul de televiziune Al-Jazeera, citat
de AFP. “Transferul lui Saddam Hussein
şi celorlalţi foşti responsabili care se
află în detenţie va avea loc în cursul
viitoarelor două săptămâni”, a precizat
Allaui. “Saddam şi alte persoane vor fi
predate guvernului irakian. Procesul lor
va începe cât mai curând posibil”, a
adăugat el.

Un important responsabil al
Departamentului de Stat american a
declarat: “În prezent, discutăm despre
viitorul lui Saddam Hussein.
Dacă irakienii vor solicita transferul, noi
suntem receptivi faţă de această idee.
Dar nu sunt la curent cu vreun plan
elaborat în legătură cu acest subiect”.

Şase tineri şiiţi au fost reţinuţi, la 5
iunie, de combatanţi din oraşul sunnit
Fallujah şi au fost executaţi fără a fi
judecaţi, au anunţat, ieri, reprezentanţii
triburilor şiite din sudul Irakului, transmite
AFP.

Reprezentanţii tribului Rabiya şi ai
celor din sudul Irakului au afirmat că
tinerii şiiţi s-au deplasat în bastionul
sunnit Fallujah pentru a livra mărfuri,
conform unui comunicat distribuit
presei, la Bagdad, în timpul unei
manifestaţii de protest faţă de acest “act
criminal”. “După ce au livrat mărfurile
unui locuitor din Fallujah, ei au fost
arestaţ i de membrii grupului
«Mujahidun», în colaborare cu forţele
de poliţie”, menţionează textul. Potrivit
documentului, doi lideri religioşi din
localitate - Abdallah Janabi, imam al
moscheii Saad ibn Abi Wakkas, şi
Dhafer Dulaimi, imam al moscheii Hadra
Muhammadia - au ordonat executarea

Flash
nnnnn Critici nnnnn Presa libiană a lansat,

ieri, o campanie virulentă la adresa
familiei regale saudite şi a prinţului
moştenitor Abdallah Ben Abdel Aziz,
după informaţiile publicate de presa
americană, potrivit cărora Tripoli ar
intenţiona să-l asasineze pe liderul de
la Riyad. nnnnn Sabotaj nnnnn Un oleoduct de
la sud de Basra a fost sabotat, marţi, a
anunţat ministrul irakian al Petrolului,
Thamer Abbas Ghadban, precizând că
atacul poate afecta exporturile de
petrol din Irak. nnnnn Traficanţi reţinuţi
nnnnn Doi români - un bărbat şi o femeie -
au fost prinşi de carabinierii din Tivoli
(în centrul Italiei), în noaptea de
duminică spre luni, transportând peste
şase kilograme de cocaină pură, a cărei
valoare pe piaţa neagră depăşeşte o

Procurorul general israelian a
anunţat, ieri, că a luat decizia de a nu-l
inculpa pe premierul israelian, Ariel
Sharon, într-un caz de corupţie, dosarul
urmând a fi închis definitiv, transmite
AFP.

Nici fiul cel mic al lui Sharon, Gilad,
implicat în această afacere, nu va fi
inculpat.

“Dovezile adunate sunt insuficiente

ISRAEL

Ariel Sharon
nu va fi
inculpat pentru
corupþie

pentru a lua în calcul o inculpare”, a
declarat consilierul juridic al Guvernului,
Menahem Mazuz, care are şi funcţia
de procuror general. El s-a referit la o
afacere cunoscută sub numele de
“insula din Grecia”.

“Am ajuns la concluzia că dosarul
împotriva lui Ariel Sharon şi a fiului său
Gilad trebuie închis din lipsă de probe”,
a subliniat procurorul general israelian.

energia nucleară în scopuri paşnice”.
ElBaradei a declarat, luni, că doreşte

“închiderea dosarului în următoarele luni’
şi a solicitat autorităţilor de la Teheran
să ofere lămuriri în privinţa activităţilor
sale de îmbogăţire a uraniului. El a
refuzat să stabilească o dată-limită,
până la care Iranul ar trebui să
dovedească faptul că programul său
nuclear civil nu are scopuri militare.
ElBaradei a mai criticat cooperarea
“insuficientă” a Iranului cu AIEA, în
special în ceea ce priveşte centrifugele
de tip P-2, care pot servi la îmbogăţirea
uraniului în scopuri militare.

AIEA anchetează de un an programul
nuclear al Iranului, ţară acuzată
de Statele Unite că intenţionează să
obţină arma atomică. Washingtonul
insistă ca dosarul să fie prezentat
Consiliului de Securitate al ONU, singurul
organism abilitat să adopte eventuale
sancţiuni internaţionale. Până în
prezent, administraţia americană nu a
beneficiat de susţinerea AIEA în acest
sens. Însă, alături de Marea Britanie,
Franţa şi Germania, sunt pe cale de a
adopta o poziţie mai dură cu privire la
Teheran, au subliniat diplomaţii.

gardieni de la Gheguti au fost, de
asemenea, reţinuţi, fiind suspectaţi de
complicitate cu deţinuţii. Penitenciarul se
află în apropiere de Kutaisi, localitate
situată la 250 de kilometri vest de Tbilissi.

Aceasta este cea mai importantă
evadare în masă care a avut loc în
Georgia, după cea din septembrie 2003,
când 129 de deţinuţi au reuşit să fugă
din centrul de detenţie de la Rustavi,
105 dintre ei fiind ulterior arestaţi.

“Cu toate acestea, dacă ei insistă să-l
transferăm, noi nu ne opunem”, a
subliniat el.

Purtătorul de cuvânt al Comitetului
Internaţional al Crucii Roşii (CICR) la
Bagdad, Nada Dumani, a afirmat, luni, că
Saddam Hussein trebuie eliberat sau
inculpat de coaliţie înainte de transferul
de suveranitate de la 30 iunie, care
marchează sfârşitul oficial al ocupaţiei.
“După această dată, menţinerea în
detenţie a prizonierilor de război, a
civililor sau a celor arestaţi din motive
de securitate contravine dreptului
internaţional umanitar, dacă împotriva lor
nu a fost formulată nici o acuzaţie, sau
dacă nu execută o pedeapsă cu privare
de libertate” pronunţată de un judecător
al coaliţiei, a declarat Dumani. Ea a citat
articolele 118 şi 119 din cea de-a treia
Convenţie de la Geneva şi articolul 133
din a patra Convenţie.

celor şase tineri. Comunicatul preci-
zează că şiiţii au fost deposedaţi de
bunurile lor, executaţi şi mutilaţi, acţiune
“care contravine tuturor religiilor şi
tuturor legilor”. Triburile din sudul Irakului
şi-au exprimat “indignarea şi au
condamnat acest act criminal”, cerând
“urmărirea în justiţie şi judecarea
autorilor” asasinatelor.

Textul subliniază că “ignorarea
acţiunilor de acest fel poate avea
consecinţe nefaste asupra securităţii
ţării şi a cetăţenilor săi”.

Circa 200 de manifestanţi şiiţi s-au
adunat, ieri, în piaţa Ferdus din centrul
Bagdadului, pentru a protesta faţă de
aceste crime, în jurul rămăşiţelor celor
şase victime. Unul dintre protestatari a
afirmat că trupurile neînsufleţite
aparţinând altor trei şiiţi executaţi la
Fallujah continuă să se afle în morga
oraşului, însă această informaţie nu a
putut fi verificată.

jumătate de milion de euro, relatează
presa italiană. nnnnn Reticenţă nnnnn
Autorităţile interimare irakiene şi-au
confirmat, ieri, reticenţa faţă de
propunerea Statelor Unite de a le
acorda imunitate stră inilor care
lucrează în Irak, după transferul
suveranităţii la 30 iunie. nnnnn Declaraţie
nnnnn  Premierul britanic Tony Blair a
insistat, ieri, în cadrul conferinţei sale
de presă lunare, că viitorul Marii Britanii
este în Uniunea Europeană, în pofida
opoziţiei întâmpinate în alegerile locale
şi europene. nnnnn Concluzii nnnnn Uniunea
Europeană este “hotărâtă să ajute la
reconstrucţia politică şi economică a
Irakului”, potrivit concluziilor miniştrilor
de Externe din cadrul Uniunii, care
s-au reunit, luni, la Luxemburg. nnnnn
Dezamăgire nnnnn Preşedintele Comisiei
Europene, Romano Prodi, s-a declarat
“dezamăgit” de nivelul record al
absenteismului înregistrat la alegerile

pentru Parlamentul European, într-un
interviu acordat postului francez de
televiziune Public Senat. nnnnn Sprijin nnnnn
Şeful statului francez, Jacques Chirac,
ş i  cancelarul german, Gerhard
Schroeder, sprijină candidatura lui Guy
Verhofstadt la preşedinţia Comisiei
Europene, au declarat surse din mediile
guvernamentale, citate de Financial
Times Deutschland. nnnnn Condamnare
nnnnn  Omul de afaceri rus Vilor Struganov,
considerat unul dintre capii crimei
organizate ruse, a fost condamnat, ieri,
la nouă ani de închisoare în regim
sever, de tribunalul din Krasnoiarsk
(Serbia), pentru “asasinat” ş i
“terorism”, au anunţat agenţiile ruse de
presă. nnnnn Arestări nnnnn Poliţia franceză
a reţinut 12 persoane, ieri, în regiunea
pariziană, în cadrul unei operaţiuni
desfăşurate în mediile islamiste, au
informat surse judiciare. nnnnn Anchetă
nnnnn  Comisia americană care

anchetează circumstanţele comiterii
atentatelor de la 11 septembrie 2001 a
obţinut indicii potrivit cărora atacurile
au fost planificate iniţial pentru lunile
mai sau iunie. nnnnn Susţinere nnnnn
Guvernul de la Madrid insistă ca Javier
Solana să rămână în funcţia de înalt
Reprezentant al UE pentru Afaceri
Externe, pentru a deveni, în viitor, şeful
diplomaţiei europene, a afirmat ministrul
spaniol de Externe, Miguel Angel
Moratinos. nnnnn  Declaraţie nnnnn
Preşedintele francez, Jacques Chirac,
a declarat, luni, într-o conferinţă de
presă comună cu cancelarul german,
Gerhard Schroeder, că rezultatele
alegerilor europene sunt “o dezamăgire
pentru Europa”. nnnnn Părere nnnnn Autorii
atentatului cu maşină-capcană comis,
luni dimineaţă, la Bagdad, sunt originari
dintr-o ţară care nu este învecinată
Irakului, a declarat, luni seara, ministrul
irakian de Interne, Falah al-Nakib.

recompense pentru îngheţarea
programelor nucleare - ne va permite
să ne dăm seama dacă Statele Unite
intenţ ionează într-adevăr să
soluţioneze problema nucleară”, se
arată în comunicatul ministerului.

Autorităţile de la Phenian au precizat
că o nouă serie a convorbirilor în şase,
asupra programului nuclear al Coreei
de Nord, va avea loc în perioada 23-26
iunie, la Beijing.

Primele două serii de negocieri, din
august 2003 şi februarie 2004, nu au
permis rezolvarea crizei care a debutat
în octombrie 2002, după ce
Washingtonul a anunţat că Phenianul
şi-a reluat programul nuclear.

la bord, cu vârste cuprinse între două
luni şi 74 de ani, sunt originari din Spania
şi Marea Britanie, însă pe pachebot mai
există şi pasageri din alte ţări ale
Europei, din Asia şi America. În bagajele
lor, aceşti turişti au luat totuşi şi câteva
haine, deorece legislaţia anumitor ţări
unde se va face escală, cum ar fi Italia
şi Croaţia, este destul de strictă în ceea
ce priveşte nudismul.

SLOVACIA

Ivan Gasparovici a
fost învestit în
funcþia de preºedinte

refuză să semneze o lege, ea poate fi
adoptată definitiv de Legislativ prin votul
majorităţii absolute a parlamentarilor (76
de voturi). De asemenea, preşedintele
acordă graţ ieri ş i amnistii, este
comandantul suprem al forţelor armate
şi poate convoca referendumuri, la
solicitarea a cel puţin 350.000 de
cetăţeni slovaci sau a deputaţilor.

IYAD ALLAUI:

Saddam va fi predat
Irakului în douã sãptãmâni

IRAK

Tineri ºiiþi - executaþi de
combatanþi sunniþi

Proiect de rezoluþie
privind Iranul

Evadare în masã
dintr-o închisoare din
Georgia

Phenianul nu renunþã
la programul sãu
nuclear

Axinia Bosneva, preşedintele
fundaţiei “AFA-Bulgaria”, a anunţat că
timp de o lună, înmulţirea câinilor în
raionul Elin Pelin va fi controlată de o
clinică veterinară mobilă. Totodată,
aceasta a mai spus că de astăzi, clinica
veterinară ambulantă pusă la dispoziţie
de Filiala Română a fundaţiei “Vier
Pfoten”, va deparazita, vaccina şi
castra câinii crescuţi în aer liber. În

cadrul proiectului se prevede să fie
castraţi în jur de trei mii de câini.

Echipa clinicii veterinare a castrat
până în acest moment în jur de 18 mii de
câini în diferite oraşe din Europa,
conform declaraţiei şefului echipei,
Anca Tomescu, care consideră
castrarea animalelor o soluţie unică
pentru problemele legate de câinii
vagabonzi.

BULGARIA

Românii vor castra
câinii vagabonzi de
lângã Sofia

Rusia va continua până la noi ordine
cooperarea nucleară cu Iranul, în pofida
criticilor dure lansate de Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA) la adresa Teheranului, a
declarat, ieri, un responsabil rus, citat
de Interfax, informează AFP. “Criticile
directorului AIEA, Mohamed ElBaradei,
la adresa Iranului nu se referă în nici un

Moscova continuã cooperarea
nuclearã cu Teheranul

caz la proiectul centralei de la Buchehr
pe care o construieşte Rusia”, a spus
directorul Agenţiei ruse pentru Energie
Atomică. “AIEA nu a criticat niciodată
proiectul centralei de la Buchehr. De
asemenea, Rusia nu intenţionează să
renunţe la cooperarea pentru acest
proiect”, a subliniat responsabilul rus.

Un cutremur cu magnitudinea de 5,9
grade pe scara Richter s-a produs ieri
în oraşele Temuco şi Valdivia, situate la
sud de capitala chiliană Santiago, fără
a face victime sau pagube, a anunţat
Biroul Naţional pentru Situaţii de
Urgenţă, informează site-ul
Cyberpresse.ca.

Seismul s-a produs la ora locală 7:16
(11:16 GMT), iar epicentrul a fost
localizat la 85 de kilometri vest de

Temuco, oraş situat la 610 kilometri sud
de capitala Santiago, potrivit serviciului
de seismologie de la Universitatea din
Chile. Cutremurul a durat circa 40 de
secunde şi a fost însoţit de un zgomot
asurzitor.

La Temuco, unele persoane au ieşit
din locuinţe de teama unor replici ale
cutremurului sau de prăbuşirea caselor.
În zonă au fost constatate pene
temporare de electricitate.

Cutremur în Chile

TRÃSNAIA ZILEI

Prima croazierã
europeanã nudistã
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

contoare;

Firimituri
Anual, un român consumă 113 kilograme de pâine. E un fel de

competiţie naţională, că s-a zvonit că prin pâini s-ar găsi şoricei de aur
şi gândăcei de argint. Motivul pentru care românii consumă atât de
multă pâine este acela că pâinea păcăleşte foamea şi nici nu prea
avem altceva ce mânca. La noi, totul se mănâncă cu pâine. Zilnic,
avem în meniu fotbal cu pâine, telenovele cu pâine, şomaj cu pâine,
candidaţi cu pâine şi circ, vedete cu pâine şi seminţe prăjite cu pâine.

Cei mai mari mâncători de pâine ai naţiunii sunt pensionarii şi salariaţii.
Pensionarii însă nu prea au dinţi, mănâncă doar miezul şi dau colţul iar
salariaţii… ce să zic… înseamnă că nu mai înghit gogoşi, ca altădată.
Ciudat însă că la ţară, oamenii nu prea mănâncă pâine. Şi asta nu
pentru că ţăranul român s-ar fi sclifosit de tot ci pentru că ai noştri
bobinează la greu felii de mămăligă tăiate cu aţa, deoarece mulţi bărbaţi
strică miezul ca să aibă cu ce filtra metilicul şi multe femei păstrează
pâinea ca să aibă ce să moaie-n vin şi să-şi pună la pomeţii tumefiaţi.

Interesant e că nu mâncăm numai pâine ci şi, ce chestie, covrigi.
Statistic, s-a numărat că 53 la sută dintre români sunt consumatori
constanţi de covrigi, câte trei pe săptămână, adică unul la două zile, că
atâta le ia până prind un câine cu covrigi în coadă. Cei mai mari amatori
de covrigi sunt în general românii sub 45 de ani şi în special femeile şi
moldovenii. Oltenii nu prea se dau la covrigi, că ei se mănâncă mai mult
între ei. Pensionarii nu mănâncă covrigi. Ei mănâncă firimituri de covrigi.

O analiză în ceea ce priveşte pâinea a demonstrat că o treime
dintre români, în special ardelenii, ţin musai ca pâinea să fie gustoasă.
Drept pentru care au inventat sandvişurile cu pită: o felie groasă de
pită între două felii subţiri de pâine. Oltenii şi moldovenii îşi aleg pâinea
nu neapărat după gust ci după cât au de mers de acasă până la
brutărie.

       Nesănătos de trist e că doar 13 la sută dintre români preferă
sortimentele de pâine neagră. Restul, care nu au bani de mămăligă
galbenă, se mulţumesc cu coliva albă. Că parcă nu merită să omori
vrăbii, să le scoţi boabele din guşă.

În municipiul Galaţi - pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul
de Centură; în municipiul Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou
şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi şi Şendreni; pe
DN 26 - la Vânători, Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251
- la Schela, Slobozia Conachi şi Smârdan.

LA CONCURSUL INTERNAÞIONAL
DE CARICATURÃ DIN PORTUGALIA

Florian Doru Crihanã
“a marcat” o menþiune
de onoare

Începând cu luna octombrie a
acestui an, milanezii se vor putea
bucura de un bar cu totul neobişnuit.
Potrivit tgcom.it, în această toamnă,
în Milano va fi inaugurat primul “ice
bar” sau bar de gheaţă din lume, unde
totul, de la scaune şi pahare, şi până

Primul bar de gheaþã din lume
la pereţi şi podele va fi confecţionat
din gheaţă limpede şi transparentă, la
o temperatură de mai puţin de minus
cinci grade Celsius.

Urmând exemplul hotelulul de
gheaţă din Jukkasjarvi, nordul Suediei,
originalul local va fi inaugurat în Milano,

un oraş fierbinte prin excelenţă.
Ideea îi aparţine operatorului turistic

Alessandro Rosso, care a comunicat
iniţ iativa ş i  autorităţ i lor locale,
propunându-le să  permită
organizarea de căsătorii în incinta
noului local.  Având în vedere

materialul de construcţie, barul de
gheaţă, anunţat ca fiind primul de
acest gen din lume, va fi renovat în
fiecare an, după cum a explicat
Rosso. Costurile de realizare se vor
ridica la câteva milioane de euro,
având în vedere că blocurile de gheaţă
sosesc tocmai din Suedia.

MEDIAFAX

Autobuz fãrã
ºofer

În Franţa a fost lansat de curând un
adevărat mijloc de transport al viitorului,
informează agenţia italiană Ansa. Este
vorba de un minibus cu 20 de locuri,
care poate parcurge distanţe de până
la 20 de km, nu poluează, nu are şofer
şi nu face nici un fel de zgomot.

Aşa numitul “cybercar” este un
autobuz de navetă şi este folosit de
aproximativ două săptămâni pe Coasta
de Azur, pentru a face legătura între
intrarea în oraş şi o parcare.

Acest experiment este primul
dintr-un proiect european mai amplu,
proiect intitulat “Cybercar-cybermove”,
care vizează să ofere oraşelor noi
instrumente pentru a favoriza folosirea
transportului public pe mici distanţe.

MEDIAFAX

Cunoscutul caricaturist gălăţean
Florian Doru Crihană a participat la
Concursul Internaţional de Caricatură
care se desfăşoară anual la Porto în
Portugalia. Anul acesta, tema
concursului a fost - cum era de
aşteptat - Campionatul european de
fotbal. Cele zece lucrări trimise de
caricaturistul gălăţean au avut ca
subiect arbitrii de fotbal şi nu eroii
campionatului - jucătorii. Juriul a
apreciat această idee ca fiind originală
şi i-a acordat Menţiunea de onoare.
Cu umorul care-l caracterizează,

Florian Doru Crihană ne-a mărturisit
că distincţia pe care a primit-o este
“mai mult un eşec pentru că la menţiuni
nu s-au dat şi bani”. Premiul I - în
valoare de 10.000 de euro - a revenit
unui artist din Varşovia, Polonia.

Vernisajul expoziţ iei care va
cuprinde lucrările din concurs va avea
loc pe 18 iunie, la Muzeul Presei
Scrise din Porto. Festivitatea de
premiere, la care au fost invitaţi să
participe jurnalişti de la toate ziarele
importante din Portugalia ş i
corespondenţii mass-media veniţi la

Campionatul european de fotbal, va
avea loc abia în septembrie, la
închiderea expoziţiei.

“Unul din benefici i le acestui
concurs de caricatură este faptul că
organizatorii tipăresc un album foarte
cuprinzător ş i  elegant cu toate
lucrările din expoziţie. La ultimele ediţii
la care am participat am avut mereu
câte două-trei lucrări publicate în
aceste albume”, ne-a mai declarat
caricaturistul gălăţean.

ROXANA PENCIU

Ice bar
În această toamnă, în Milano va fi inaugurat primul “ice bar” sau

bar de gheaţă din lume, unde totul, de la scaune şi pahare, şi până la
pereţi şi podele va fi confecţionat din gheaţă limpede şi transparentă,
la o temperatură de mai puţin de minus cinci grade Celsius.

Menþiune la Porto, pentru Crihanã
Cele zece lucrări trimise de caricaturistul gălăţean au avut ca subiect arbitrii de fotbal

şi nu eroii campionatului - jucătorii. Juriul a apreciat această idee ca fiind originală şi i-a
acordat Menţiunea de onoare.
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